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OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA METOD ■. SPOSOBÓW DZIAŁANIA^^

Metody-spoeoby działania tworzę bardzo liczny 1 wielce zróżnicowany 
wewnętrznie zbiór. Zbiór ten obejmuje w istocie wszystkie metody woj­
skowych badań naukowych, którym nie przysługuje właściwość bycia moto- 
dę-epoeobem podejścia, przysługuje natomiast cecha przydatności do roz- 
więzywania konkretnych zadań /problemów/ naukowych w ramach procesu ba­
dawczego, Proces ten, jak wiadomo, generalnie ukierunkowuję 1 określoję 
strukturalnie, a także aspektowe metody-sposoby podejścia, Metody-aposo- 
by działania odpowiednio do przyjętej motody-sposobu podejścia /lub 
kilku takich metod równocześnie/, zgodnie z nadanym procesowi badawcze­
mu zasadniczym ukierunkowaniem, zapewniaję możliwość 1 służę do wykona­
nia poszczególnych mniej lub bardziej złożonych czynności poznawczo-ba- 
dawczych, których realizacja jest niezbędna dla osięgnlęcla kolejnych 
/etapowych, pośrednich/ i końcowych /ostatecznych/ celów badań.

Zróżnicowaniu poszczególnych zadań badawczych w ramach procesu woj­
skowych badań naukowych odpowiada zróżnicowanie metod-sposobów działa­
nia służęcych rozwięzywaniu tych zadań, Klerujęc się ogólnymi zasadni­
czymi właściwościami procesu wojskowych badań naukowych i uwzględniajęc 
podstawowe,\ typowe zadania, jakie w ramach tego procesu rozwięzać nale­
ży, można ujęć różnorodno metody-sposoby działania w kilka charaktery­
stycznych grup.

Cały proces wojskowych badań naukowych jest logicznym splotem zadań 
polegajęcych z jednej strony na uzyskaniu materiału empirycznego 
/zbiór faktów niezbędny do wysunięcia i uzasadnionego sformułowania 
problemu naukowego, a także stanowlęcy podstawę do postawienia hipote­
zy; fakty konieczne dla potwierdzenia, modyfikacji lub odrzucenia hi - 
potezy, tzn, konieczne do jej weryfikacji/ z drugiej - na jego myślo -

1/ Nazwę "metody-sposoby działania" przyjętę w tej pracy zostały ozna­
czone wszystkie możliwe metody wojskowych badań naukowych z wyłęcze- 
niem metod-sposobów podejścia. Wyróżnienie metod-sposooów działania 
Jest zgodne z podziałem metod stosownie do ich składu /struktury/ i 
funkcji. W metodologii i metodyce badań naukowych nie ma jednolitej 
i jedynej nazwy na oznaczenie metod, dla których autor zastosował 
nazwę "metody-sposoby działania". Równoznacznie funkcjonuję nazwy 
"metody konkretne", "konkretne metody nauki /danej nauki/",'‘metoay 
w węższym rozumieniu", a nawet przy pewnym zawężeniu zakresu - "me­
tody robocze”. Nazwa "metody-sposoDy działania" Jest skrótowa 1 wy­
godna w użyciu, ale skrótowość więżę się z reguły z pewnę umownośclę* 
wymagajęcę właściwych objaśnień 1 interpretacji. Każda metoda w Jej 
najszerszym rozumieniu jest sposobem działania. Tu jednak używamy 
określenia "sposób działania" w zakresie zawężonym, stosujęc go tyl­
ko do tych metod, które sę czynnościami złożonymi, majęcymi zapew­
nić albo konkretne bezpośrednie poznanie przedmiotu badań, albo wy­
sunięcie hipotezy, lub też przetworzenie uzyskanej Informacji w nau- 
kowę wiedzę o przedmiocie badań.



wym opracowonlu 1 przetworzeniu teoretycznym łęcznie z wyprowadzeniem 
zert konsekwencji logicznych, które znów wymagają praktycznego /empiry­
cznego/ potwierdzenia. Ponadto Jedno z węzłowych zadań procesu badaw - 
czego, a mianowicie wysunięcie hipotezy, rozwięzywane na podstawie po­
siadanych faktów empirycznych i dotychczasowej wiedzy teoretycznej wy­
maga nader szczególnych wyróżniajęcych się zabiegów myślowych. Można 
zatem wyodrębnić zadania o charakterze empirycznym, zadania typu teore­
tycznego /myślowego/ i wreszcie zadania w istocie również typu teorety­
cznego, ale szczególnego rodzaju - wyrażajęce się w twórczym procesie 
wysunięcia hipotezy /proces odkrycia/.

Odpowiednio do tych zadań spoSród metod-sposobów działania daję się 
wyodrębnić» metody empiryczne, metody teoretyczne 1 metody odkrycia 
zwane też heurystycznymi, W takim właśnie podziale i w takiej kolejno­
ści zostanę one przedstawione i zanalizowane w niniejszej pracy, Blo - 
ręc pod uwagę zasadniczy schemat przebiegu procesu badawczego byłoby, 
być może,trafniej ustalić Innę kolejność omówienia: metody empiryczne, 
heurystyczne i teoretyczne, Ale bez przedstawienia podstawowych metod 
teoretycznych trudniej Jeet zrozumieć metody heurystyczne. Ponadto war* 
to dodać, że żaden podział nie Jest idealnie precyzyjny, czysty; np. 
metody teoretyczne występuję w Istocie, wprawdzie w różnym natężeniu, 
we wszystkich etapach procesu badawczego.



I. METODY EMPIRYCZNE^'^

Metody empiryczne służę w wojskowych badaniach naukowych do zdobywa­
nia wiedzy empirycznej o walce zbrojnej /rzeczywistości wojskowej/. 
Wiedza empiryczna to ogół treści /wiadomości, informacji/ o przedmio­
cie badań utrwalonych w umysłach badaczy^/ uzyskanych przez nich samo­
dzielnie lub przy udziale innych osób /przez inne osoby/ za pośredni­
ctwem organów zmysłów w bezpośrednim zetknięciu z obiektywnę rzeczywi- 
etościę. Wiedza empiryczna Jest pierwszym koniecznym poziomem wiedzy 
naukowej we wszystkich naukach realnych /dlatego właśnie nazywanych 
również empirycznymi/, w tym też'naukach wojskowych, Deot ona bazę, z 
której wyrasta i dzięki której może być tworzona wiedza naukowa o wal­
ce zbrojnej drugiego poziomu, tzn, pogłębiona wiedza teoretyczna. Wie­
dza empiryczna stanowi także dla wiedzy teoretycznej drugiego poziomu 
probierz trafności /prawdziwości/ JeJ twierdzeń, W tym się wyraża i na 
tym polega znaczenie wiedzy empirycznej, a zatem także badań i metod 
empirycznych, za pomocę których wiedzę tę się uzyskuje.

Badania empiryczne w naukach wojskowych sę zawsze skierowane bez­
pośrednio na Jakiś obiekt materialny walki zbrojnej /materialny obiekt 
wojskowy/ lub Jego modelowy odpowiednik i polegaję albo na bozinterwen- 
cyjnym /bez oddziaływania z zewnętrz na obiekt/ Jego poznawaniu zmyeło- 
wym, albo na takim zmysłowym poznawaniu połęczonym z określonym opero­
waniem /manipulowaniem/ obiektem lub warunkami Jego istnienia^ Głównym 
colojn bezpośrednim poszczególnych badań empirycznych Jest pozyskiwanie 
faktów, z których 1 na których podstawie buduje się bazę empirycznę 
teorii. Podstawowymi metodami badań empirycznych sę obserwacja naukowa 
/metoda obserwac/jna/ i eksperyment naukowy /metoda eksperymentalna/ 
wraz z towerzyszęcym im pomiarem, W naukach wojskowych bardzo ważnę m,e- 
todę empirycznę Jest także modelowanie fizyczne, stanowlęce nieodzowny 
warunek zastosowania obserwac.ji i eksperymentu wówczas, gdy prowadzenie 
badań na obiekcie rzeczywistym Jest z różnych względów niemożliwe lub 
niecelowe i trzeba go zastępie Jego analogiem-modelem, Dest to w woj­
skowych badaniach naukowych zjawisko nader częste, można nawet rz:ec - 
typowe.

Ponadto szczególnymi metodami empirycznymi, w naukach wojskowych 
ogólnie bioręc pomocniczymi, sę metody zbierania określonych informa­
cji od wybranych osób lub badania ich opinii na Jakiś temat,o jakiejś

2/ Empiria /z gr,empeiria-doświadczenie/ - poznanie za pośrednictwem 
zmysłów, doświadczenie; empiryczny-poznany w doświadczeniu, oparty 
na doświadczeniu, doświadczony, doświadczalny,

3/ IV następstwie trwale zapisanych znakowo za pomocę różnych środków 
i form zapisu dla upowszechniania naukowego i pozanaukowego.



sprawie. Osoby to aę reprezentantami pewnego środowiska lub znawcami 
określonej dziedziny. One właśnie aę w istocie przedmiotem badań i akty­
wnym źródłem informacji, a badaczowi idzie o pozyskanie od nich poszu­
kiwanej informacji, poznanie ich poględów, sędów i opinii w danych spra­
wach, które stanowię przedmiot jego zainteresowania. Mamy tu do czynie­
nia ze szczególnym i dwoistym uzyskiwaniem wiedzy empirycznej - w isto­
cie pośrednim. Po pierwsze, określony poględ, aęd, opinia badanych osób 
jest faktem społecznym samym w sobie, po drugie, osoby te mogę dostar­
czać wiedzy o faktach'  ̂ które postrzegali bezpośrednio, a które stanowię 
przedmiot zainteresowania badacza, Do metod tego typu zalicza się wy­
wiad, ankietowanie i różne metody badania opinii ekspertów.

Bliższę charakterystykę poszczególnych metod empirycznych należy je­
szcze koniecznie poprzedzić wyjaśnieniem, czym jest fakt w naukach wol­
ak owych, przypomnieniem, na czym polega postrzeganie faktów, tzn, proces 
poznania zmysłowego, oraz przedstawieniem, jaki jest skład wiedzy empi­
rycznej Jako wiedzy o faktach.

Aby lepiej zrozumieć, czym jest fakt w naukach wojskowych, tj, jfakt, 
naukowy, należy rozróżnić 1/omówić następujęce pojęcia: fakt bez bliż­
szego określenia lub fakt rzeczywistości /walki zbrojnej, wojskowej/, 
fakt stwierdzenie potoczne lub naukowe o tej rzeczywistości.

Fakt /z łac. factum - zrobione/ lub fakt rzeczywistości oznacza to, 
co następiło lub następuje w rzeczywistości; może to być istnienie ja­
kiegoś przedmiotu /obiektu/ materialnego, stan, w jakim się znajduje, 
zdarzenie, zjawisko, proces, objaw, czyn itp. Fakt jest rzeczywisty, 
realny, nie wymyślony. Innymi słowy jest to mniejszy lub większy frag­
ment rzeczywistości, przejaw jej obiektywnego istnienia 1 rozwoju. W 
walce zbrojnej i szerzej - w rzeczywistości wojenno-wojskov/ej takimi 
fragmentami mogę być: obiekty materialne walki zbrojnej /wojskowe/, 
działania tych obiektów i oddziaływania na nie innych obiektów oraz na­
stępstwa /skutki/ tych działań 1 oddziaływań, oraz środowisko naturalne 
walki zbrojnej. Mogę one być postrzegane w postaci określonych stanów 
/statycznych, dynamicznych/, objawów, wydarzeń, zjawisk, procesów, a 
także jako zwięzki i stosunki między określonymi obiektami, zjawiska­
mi itp.

Fragmentami - faktami rzeczywistości walki zbrojnej /rzeczywistości 
wojskowej/ eę przykładowo, konkretnie i w najprostszych przejawach roz­
winięte stanowisko dowodzenia dywizji pancernej w pobliżu lasu "X", 
przemarsz kolumny batalionu czołgów po drodze *’X" z lasu *y do miej­
scowości "z", walka odwodu przeciwpancernego **n-tej” dywizji z kompanię 
czołgów nieprzyjaciela pod mieJscowościę *‘k'', straty poniesione przez



"n-tę*‘dywizję w czasie przełamania obrony nieprzyjaciela, dwukrotna 
przewaga w czołgach zgrupowania *'a” nad zgrupowaniem *'b" przeciwnika, 
posiadanie przez czołg typu '*x'* określonych właściwości taktyczne-tech­
nicznych a, b, c, d itd,, spadek stopnia przejezdności dróg o 30% w wy­
niku uderzeń powietrznych nieprzyjaciela, duży stopień zalesienia lub 
zurbanizowania obszaru działań bojowych, a także obowięzywanie w siłach 
zbrojnych NATO określonej doktryny, np, "elastycznego reagowania", 
utrzymywanie przez dowództwo sił zbrojnych RFN wojsk lędowych w przyję­
tym ukompletowaniu i w wyznaczonych stanach gotdwości bojowej itd,

W zasadzie, w ścisłym pojmowaniu, fakty dotyczę wyłącznie przeszło­
ści i teraźniejszości /to, co zaszło lub zachodzi w rzeczywistości, 
fakt Jest realny nie wymyślony/. Zważywszy Jednak wysoce prognostyczny 
charakter nauk wojskowych, hipotetyczne rozpatrywanie przez nie "rzeczy­
wistości", która może w bliższej lub w dalszej przyszłości z określonym 
prawdopodobieństwem zaistnieć, celowe, a nawet wręcz konieczne, wydaje 
się rozszerzone potraktowanie w naukach wojskowych pojęcia "fakt" lub 
"fakt rzeczywistości" i objęcie nim również fragmentów "rzeczywistości" 
przewidywanej, przyszłej. Albo też trzeba wprowadzić nowe pojęcie "fakt 
rzeczywistości przewidywanej". Inaczej bowiem nie sposób w miarę konk­
retnie przedstawiać tę "rzeczywistość", orzekać o niej, a tym bardziej 
przewidywać i ustalać właściwe JeJ prawidłowości. Podstawę do tworzenia 
faktów rzeczywistości przewidywanej Jest po części wiedza o faktach 
rzeczywistości minionej i współczesnej, I tylko w tej wiedzy oraz w po- 
praviiności twórczego prognostycznego procesu myślowego znajduję one swo-^ 
je większe lub mniejsze uzasadnienia, tzn, możliwość zaistnienia. Oako 
twierdzenia prawdopodobne -twory myślowe fakty rzeczywistości przewidy­
wanej nie mogę w zasadzie istnieć realnie /mogę tylko realnie zaistnieć/. 
Chociaż Jest też prawdę, że część obiektów materialnych istniejących 
współcześnie może dotrwać w stanie nie nazbyt zmienionym do przyszłych 
czasów. Ale całkiem znaczna część "faktów" rzeczywistości przewidywanej 
może istnieć wyłącznie w postaci stwierdzeń nie mających tu i teraz 
materialnego, realnego odpowiednika lub mających taki odpowiednik wy - 
stępujący w nader ograniczonym i pośrednim wymiarze,

Fakty-stwierdzenia to postrzeżone i w mniejszym lub większym stopniu 
poznane fakty rzeczywistości, to wiedza o faktach rzeczywistości, o jej 
takich łub innych fragmentach. Ludzie uzyskują fakty-stwierdzenia w to­
ku bezpośredniej empirycznej działalności poznawczej praktycznej lub 
naukowej, W wyniku działalności praktycznej powstają fakty-stwierdzenia 
o charakterze wiedzy potocznej ze wszystkimi jeJ zdrowo-rozsędkowymi 
zaletami, lecz i ze wszystkimi właściwymi jej wadami /powierzchowność, 
pozorna oczywistość, nieusystematyzowanie, sprzeczność i co najważniej—



sze - nader częsta błędność/, W toku działalności naukowej uzyskuje 
się, podobnie Jók w działalności praktycznej, fakty-stwierdzenia, 
stwierdza się coś o faktach badanej rzeczywistości, Ale stwierdzenia 
te odznaczaję się, przede wszystkim dzięki szczególnym sposobom ich 
uzyskiwania i krytycznej oceny, znacznie wyższym stopniem prawdziwości, 
uzasadnienia 1 właściwę danej nauce formę,

Fakty-stwlerdzenla uzyskiwane i funkcJonuJęce w nauce noszę nazwę 
faktów naukowych. Fakt - naukowy w naukach wojskowych, to stwierdzenie 
konkretnego stanu rzeczy /cech, właściwości obiektu materialnego/, 
zdarzenia, zjawiska, procesu w walce zbrojnej /w rzeczywistości wojsko­
wej/ v̂ określonym czasie /momencie, -przedziale czasu/ oraz w określonej 
przestrzeni, uzyskane metodami naukowymi i włęczone w skład wiedzy nau­
kowej o walce zbrojnej, Fakt-stwierdzenle Jest uznawany za fakt naukowy 
wówczas 1 tylko wówczas, gdy spełnia dwa warunki konieczne: musi być 
uzyskany metodami naukowymi lub co najmniej tymi metodami potwierdzony 
i zweryfikowany oraz musi być z zachowaniem rygorów naukowych opisany 
1 włęczony w skład wiedzy naukowej. Oznacza to, że luźne fakty-stwler- 
dzenia nawet zdobyte metodami naukowymi nie sę Jeszcze w pełni i w ści­
słym sensie faktami naukowymi, •

Fakty-stwierdzenia o rzeczywistości maję określonę formę, występuję 
w postaci zdań, tj, rozumianych w sensie logicznym wypowiedzi /ustnych, 
pisemnych/ będęcych wyrażeniami sensownymi o charakterze oznajmuJęcym, 
w których się coś o czymś orzeka /stwierdza/, Fakty-stwierdzenia ujęte 
w zdania mogę coś orzekać o czymś trafnie lub błędnie,być prawdziwe 
lub fałszywe, 0 prawdziwości lub fałszywości zdań-stwierdzeń o faktach 
decyduje dowodzenie rzeczowe. Istota dowodzenia rzeczowego /dowodów 
rzeczowych/ polega na wykazaniu, że dane zdanie trafnie odzwierciedla 
bezpośrednie badanie rzeczywistości, a także na tworzeniu warunków za- 
pewniajęcych takie bezpośrednie, tJ, empiryczne sprawdzenie, że Jest 
rzeczywiście tak, jak dane zdanie orzeka,

Fakty-8tv/lerdzenia mogę mieć przykładowo następujęcę postać zdanio- 
wę: w odległości 7 km na południe od lasu **x" znajduje się rozwinięte 
stanowisko dowodzenia dywizji zmechanizowanej; czołg typu "x*' posiada 
wymienione a,b,c,d,d,e,f ,,, itd, właściwości taktyczne-techniczne; 
w siłach zbrojnych NATO od "ż** roku rozwija się teorię operacji lędowo- 
-powietrznej; tempo natarcia Jest odwrotnie proporcjonalne do siły 
oporu nieprzyjaciela ; w materialnym obiekcie walki zbrojnej “x’’ jego 
cecha "a" pozostaje zawsze w korelacji z cechę *'b" w takiej, że ilekroć 
w określony sposób zmienia się pierwsza /zwiększa lub zmniejsza/, to



4/tekże proporcjonalnie w określony sposób zmienia się druga ' ,
Fakty naukowe mogę być faktami prostymi lub złożonymi. Podział na 

fakty proste lub złożone Jest umowny, zależy od charakteru i rodzaju 
badań, od ich celu oraz wynikojęcego z nich stopnia szczegółowości 
analityczno-syntetycznego widzenia i opisu rzeczywistości wojskowej.
To, co w Jednych badaniach bidzie faktem prostym, w innych, bardziej 
szczegółowych może być faktem wielce złożonym, Ważnę cechę faktów z 
punktu widzenia badań naukowych Jest ich potencjalna powtarzalność, 
tzn, możliwość, że fakt się powtórzy, Więksżę szansę powtórzenia maję 
fakty proste, W fakcie złożonym, zwłaszcza w fakcie złożonym-zdarzeniu, 
procesie, zjawisku walki zbrojnej może występować oprócz elementów po- 
łęczonych zwięzkami prawidłov/ościowymi dość dużo elementów przypadkowo 
połęczonych, istnieje więc małe prawdopodobieństwo, że taki fakt się , 
dokładnie powtórzy. Ponieważ znacznie większę szansę na powtórzenie ma­
ję fakty względnie proste, a povs/tarzalnośó faktów stwarza możliwość ich 
uogólnienia, a także dlatego, że fakty prost.e łatwiej od złożonych daję 
się porzędkować pod jakimś przyjętym względem, to naturalnym dężeniem 
badacza wojskowego powinno być poszukiwanie faktów rzeczywiście prostych 
i "upraszczanie" faktów złożonych, "Upraszczanie" faktów złożonych nie 
oznacza spłycania wiedzy' o nich, wręcz odwrotnie Jest to droga do ich 
głębszego lub wszechstronniejszego poznania. Prowadzi ona albo przez 
analityczne rozłożenie faktu złożonego na fakty bardziej elementarne, 
albo przez eliminację wielu szczegółów mniej ważnych ze względu na cel 
/as.pekt/ badań, abstrahovi/anie od nich i uwzględnianie Jedynie takich 
cech, właściwości, parametrów przestrzenno-czasowych itp, konkretnych 
złożonych rzeczy, zjawisk, zdarzeń i procesów, które charakteryzuję 
Ich istotę ze względu na dane badanie. Złożone fakty rzeczywistości 
wojskowej ujęte w ich istotnych charakterystykach, upodobniaję się do 
faktów prostych powtarzalnych i łatwiej poddaję się porzędkowaniu i 
uogólnieniu.

Zarówno fakty proste, jak i złożone mogę być faktami .lednostkowymi, 
konkretnymi, tzn, stwierdzeniami poszczególnych konkretnych stanów rze­
czy, zjawisk, zdarzeń itp. Mogę być także faktami uogólnieniami Jedno­
rodnych podobnych do siebie pod Jakimś względem faktów Jednostkowych, 
Należy zauł^ażyć, że część metodologów tylko fakty-uogólnienia skłonna 
Jest uznawać za fakty naukowe. Wówczas faktem naukowym byłoby tylko 
pewne uogólnienie-abstrakcJa, empiryczna wprawdzie, wynikajęca bowiem 
z empirycznego /np. indukcyjnego/ uogólnienia, odzwierciedlajęca pewne

4/ Należy zauważyć, że dwa ostatnie z przytoczonych zdań orzekaję nie 
o fakcie Jednostkowym, lecz uogólniajęco orzekaję o zespole Jedno­
rodnych faktów Jednostkowych powtarzalnych /o czym bardziej szczegó­
łowo w dalszym wywodzie/,
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mniej lub bardziej liczne fakty konkretne, jednostkowe, lecz nie od­
zwierciedla jęca ich bezpośrednio. Uważa się zatem, że fakty naukowe 
nie stanowią bezpośredniego i logicznego wyrazu poszczególnych obserwa­
cji konkretnych /czasem dodaje się jeszcze - osobistych/, Oznacza to 
więc, że za fakt naukowy należałoby uznać jedynie fakt - stwierdzenie 
Jakby wyższego rzędu, do uzyskania którego wiedzie droga głównie przez 
uogólnienie faktów jednostkowych. Dodatkowym argumentem potwierdzajęcym 
takie stanowisko ma być to, że niektóre fakty uogólnione tworzę pojęcia 
i twierdzenia-prawa empiryczne, zaś nauka operuje przede wszystkim poję­
ciami i twierdzeniami - prawami, dlatego też głównie fakty - pojęcia i 
twierdzenia /abstrakcje, Idealizacje/ włęcza w swój skład, ^

Rozpatrzymy dla lepszego wyjaśnienia i uzasadnienia odwrotnego stano­
wiska nader prosty przykład. Wojskowy pracownik naukowy badajęcy histo­
rię sztuki wojennej stwierdza:

- głębokość zadania radzieckiej 5 A w operacji Wisła-Odra wynosiła 
140 km;

- głębokość zadania radzieckiej 8 A gwardii w operacji Wisła-Odra 
wynosiła 150 km;

- głębokość zadania radzieckiej 69 A w operacji Wisła-Odra wynosiła 
180 km;

- głębokość zadania radzieckiej 13 A w operacji Wisła-Odra wynosiła 
125 km;

- głębokość zadania radzieckiej 52 A w operacji Wisła-Odra wynosiła 
125 km;

- głębokość zadania radzieckiej 5 A gwardii w operacji Wisła-Odra 
wynosiła 130 km^^.

Przytoczonych faktów, jako faktów jednostkowych konkretnych, dotyczę- 
cych pojedynczych zdarzeń z końca drugiej wojny światowej, zwolennicy 
faktów-uogólnień nie uznaję za fakty naukowe, lecz jedynie za tworzywo, 
które dopiero ma posłużyć badaczowi wojskowemu do wypracowania faktów 
naukowych. Przykładowo takimi faktami ustalonymi na podstawie analizy 
.i uogólnienia przytoczonych faktów jednostkowych maję dopiero być nastę­
pu jęce etwierdzeniaI

- armie radzieckie bioręce udział w operacji Wisła-Odra otrzymywały 
zadania, których głębokość wahała się w granicach 125-180 km; średnia 
głębokość ich zadań wynosiła 141 km;

« zadanie o największej głębokości wykonywała w operacji Wisła-Odra 
radziecka 69 A, głębokość jego wynosiła 180 km;

5/ Armiejskije opieraćjl /Zb, pod red, A,0, Rodzijewskiego/, Wojenizdat
MO SSSR, Moskwa, 1977,
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» armie radzieckie uczestniczęce w operacji Wisła-Odra wykonywały 
zadania, których głębokość z reguły przekraczała lOO km.

Łatwo zauważyć, że powyższe fokty-uogólnienia bardzo proste, rzekomo 
dopiero naukowe są twierdzeniami, których uzasadnienie opiera się w koń­
cowym rachunku również na obserwacji, ale nie aą one bezpośrednim wyra­
zem poszczególnych obserwacji konkretnych, Do tych faktów-stwierdzeń moż- 
na dojść jedynie przez analizę 1 empiryczne uogólnienie stwierdzonych 
wcześniej faktów jednostkowych, W podanym przykładzie mamy do czynie­
nia z nieskomplikowanymi empirycznymi uogólnieniami faktów-stwierdzeń 
jednostkowych prostych, W wielu przypadkach uogólnienia mogę być zna­
cznie bardziej złożone,

W żadnym razie nie należy negować “takiej drogi dochodzenia do faktów 
naukowych, ą tym bardziej doniosłej roli wszelkich dalszych i szerszych 
uogólnień w tworzeniu faktów nsukowych-pojęć i twierdzeń nie zwięzanych 
wprost z danym konkretem rzeczywistości wojskowej. Bez tego nauki woj­
skowe nie mogłyby istnieć i rozwijać się, Ale trzeba zakwestionować 
twierdzenie, że dopiero i wyłęcznie uogólnienia /wprawdzie Już najpro­
stsze/ faktów Jednostkowych sę faktami naukowymi. Autor wyraża poględ, 
że i jednostkowe fakty rzeczywistości walki zbrojnej /wojskowej/ rozu­
miana ontologicznie, tj, niezależnie od świadomości badacza, staję się 
faktami naukowymi - stwierdzeniami /tzn, rozumianymi episemologicznle, 
poznawczo w sensie naukowym/ już wówczas i przez to, że zostały uzyska­
ne lub tylko zweryfikowane i opisane w sposób naukowy oraz, że funkcjo­
nuję w obszarze nauki /stanowięc będż to jej założenie wyjściowe, będź 
też system powięzanych ze sobę twierdzeń/. Nieprzyjęci© tej tezy wy — 
prowadzałoby poza obszar nauki w ogóle, w tym też poza pole nauk woj « 
akowych, całkiem bezpodstawnie dużę część wiedzy naukowej faktycznej, 
opisowej, dostarczajęcej konkretnych odpowiedzi na pytania - jak Jest 
/było, będzie/? Sę to pytania domagajęc© się odpowisdzl-opisu, w sferze 
nauki-opisu naukowego, I właśnie odpowiednio uzyskane dane o jednostko­
wych faktach rzeczywistości wojskowej już przez opis naukowy i stosowne 
uporzędkowanle staję się faktami naukowymi mogęcymi funkcjonować w 
obszarze nauk wojekowych. Druga wojna światowa, różne jej operacje, np, 
stalingradzka, berlińska, warszawska, w Normandii itp, sę historycznymi 
faktarpi konkretnymi, jednostkowymi, wielce złożonymi i niepowtarzalnymi 
rzeczywistości społecznej, wojennej i wojskowej^i" Staję się one faktami 
naukowymi, funkcjonuję jako takie w różnych naukach, w tym w naukach woj-

6/ Na marginesie warto zauważyć, ż© Ziemia-planeta jest obiektem jedno­
stkowym i właśnie jako taka jest przedmiotem zainteresowania bardzo 
wielu nauk.
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skowych, Już dzięki opisowi naukowemu. Odpowiedź naukowę na pytanie 
Jak przebiegała druga wojna światowa i każda z wymienionych operacji, 
można uzyskać tylko za pomocą; ich odpowiedniego opisu naukowego, tzn, 
zbioru i cięgu faktów Jednostkowych. Każdy badacz, który w swoich bada­
niach stosownie do ich tematu i celu zdecydował się zastosować ujęcie 
historyczne lub prognostyczne /Jeżeli tylko prognoza ma byc dostatecz­
nie konkretna/ będzie posługiwać się opisem naukowym Jednostkowych konk­
retnych faktów rzeczywistości wojskowej /przyszłej, przeszłej/ p.rzetwa- 
rzajęc Je w ten sposób w fakty naukowe. Żadna nauka realna nie może nie 
posługiwać się fektami-uogólnieniami; ich tworzenie Jest Jednym z JeJ 
celów, ale też nie może, jeśli ma być naukę realnę, całkiem eliminować 
ze swego składu faktów Jednostkowych,

Badacz wojskowy pozyskuje faktv-stwierdzejiia zarówno Jednostkowe, Jak' 
i uogólnione w zasadzie w dwojaki sposób.

Po pierwsze, wykorzystuje w niezbędnym zakresie Już wytworzonę wie­
dzę empiryczną, także pozanaukową /doświadczenie praktyczne/, W tym ce­
lu m.in, poszukuje i gromadzi właściwą dla tematu badać szeroko rozumia­
ną literaturę przedmiotu. Analizuje i krytycznie ocenia ją wybierając w 
rezultacie z niej fakty-stwierdzenia odnoszące się wprost lub pośrednio 
do tematu badać. Wybiera te fakty z punktu widzenia celowości i przydat­
ności ich wykorzystania do rozwiązania stojącego przed nim zadania nau­
kowego, Najważniejszym elementem krytycznej analizy faktów-stwierdzeć 
Jest ich ocena i weryfikacja ze względu na prawdziwość, wiarygodność.
W tym wypadku badacz wojskowy nie ma bezpośredniego kontaktu z t.;iekty- 
wną rzeczywistością, nie do niego należą fakty-stwierdzenia, nie Jest 
on ich autorem, viykorzystuje tylko, krytycznie opracowuje i w razie po­
trzeby przetwarza ustalenia empiryczne innych osób /innych badaczy lub 
bezpośrednich uczestników v^ydarzeć, działać/, W tym rozdziale poświęco­
nym metodom empirycznym taki sposób pozyskiwania faktów-stwierdzeć, 
aczkolwiek bardzo ważny, nie będzie przedmiotem omówienia, wykracza bo­
wiem poza zakres tematyczny rozdziału.

Po drugie, badacz wojskowy w bezpośrednim kontakcie z obiektywną rze­
czywistością woJskoviią /walki zbrojnej/ lub najczęściej z JeJ modelem fi­
zycznym sam ustala fakty 1 wypracowuje autorsko odpowiednie fakty-stwier« 
dzenia, dążąc do tego, aby ich forma i treść spełniały rygory naukowości 
oraz by wytworzony przez niego zasób wiedzy empirycznej Jak najlepiej 
służył rozwiązaniu problemu naukowego lub przekonująco to rozwiązanie 
uzasadniał. W tym właśnie celu badacz wojskowy korzysta z wymienionych 
wyżej metod empirycznych, przede wszystkim zaś z obserwacji naukowej 
i eksperymentu naukowego.
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Ponieważ podstawowe metody empiryczne oparte sę na postrzeganiu zmy­
słowym, to przed omówieniem poszczególnych metod empirycznych wskazane 
wydaje się być skrótowe chociażby przypomnienie, na czym proces postrze­
gania zmysłowego polega. Wszelkie poznanie rzeczywistości, również woj­
skowej, rozpoczyna się od odzwierciedlenia tej rzeczywistości za poś­
rednictwem organów zmysłów, Poznanie zmysłowe przebiega w trzech pod­
stawowych formach /fazach/, a mianowicie w formie: wrażeń, postrzeżeó 
/postrzegania/ 1 wyobrażeń /wyobrażania/.

Wrażenia zmysłowe sę elementarnymi, jednorodnymi składnikami proce­
su poznawania zmysłowego powstajęcymi pod wpływem /działaniem/ specyfi­
cznych bodźców zewnętrznych na narzędy zmysłów. Dzięki temu następuje 
odzwierciedlenie /odczucie/ poszczególnych cech przedmiotów świata ma- 
terialnego~formy /stanu/, barwy, zapachu, dźwięku Itp,

Postrzeganie zmysłowo, najbardziej nas interesujęce, Jest Już złożo­
nym procesem poznawczym, polegajęcym na obrazowym całościowym odzwier­
ciedleniu przez człowieka przedmiotów, zjawisk, wydarzeń itp, świata 
zewnętrznego, W złożonym procesie postrzegania następuje organizacja 
wrażeń zmysłowych, do czego postrzegajęcy w procesie myślowym wykorzy­
stuje swoję wiedzę i doświadczenie. Rezultatem procesu postrzegania 
Jest obraz postrzeźeniowy. Elementami zaś tego obrazu postrzeżeniowego 
sę nie tylko wymienione wyżej cechy przedmiotów, lecz także przestrzeń, 
czas, wielkość, kształt, odległość itp,

V

Wyższę postać poznania zmysłowego stanowi wyobrażenie. Wyobrażenie 
Jest zachowanym w świadomości człowieka zmysłowym obrazem fragmentu 
rzeczywistości /badanego przedmiotu, zjawiska, procesu/, odebranym 
uprzednio bezpośrednio,

A zatem postrzeganie następuje v̂ 'yłęcznie w wyniku bezpośredniego 
oddziaływania badanego przedmiotu na organy zmysłów badacza*, z wyobra­
żeniem mamy natomiast do czynienia wówczas, gdy taki© oddziaływanie 
Już ustało. Rezultatem zśr6vmo postrzegania. Jak i wyobrażenia są obra­
zy /przedstawienia/, W pierwszym wypadku postrzeżeniowe, w drugim zaś “ 
przede wsrystkim odtwórcze, Ale dalszym rezultatem wyobrażenia mogę być 
także obrazy wytwórcze, tzn, m,in, obrazy rzeczywistości dopiero prze- 
wid^^sanej, wyobrażalnej, możliwej, co dla hipotetycznego lub szerzej - 
prognostycznego myślenia o rzeczywistości wojskowej ma bardzo ważne zna­
czenie, Bazę do tworzenia obrazów wytwórczych. Jeżeli nie maję być one 
czystę fantazję, sę w sporej części obrazy odtwórcze, innymi ©łowy - 
wiedza empiryczna. Dostrzec tu można wyraźnie Jak twórcze myślenie^ bez 
którego działalność naukowa Jest ni© do pomyślenia, więżę się ściśle z 
wiedzę empirycznę i doświadczeniem.

14



wiedza empiryczna uzyskiwana za pomocę metod empirycznych, tzn, wie­
dza o faktach, przejawia si«;? vj faktach - stwierdzeniach, W składzie wie­
dzy empirycznej zawierajg się fakty - stv>/lerdzenia trojakiego rodzaju: 
twierdzenia o faktach jednostkowych, pojęcia empiryczne i twierdzenia 
empiryczne. Dwa ostatnie- są stwierdzeniami - uogólnieniami,

TVvlerdzenia o faktach .jednostkowych zawieraję proste konstatacje 
charakterystykę postrzeżeniowę danej konkretnej rzeczy, zjawiska, wyda­
rzenia, procesu, ich zewnętrznych cech, właściwości, stanów, zachowań 
Itp. z uwzględnieniem parametrów czasowo-przestrzennych, Np. wydział 
operacyjny sztabu "n - te j'* c’>avizji zmechanizowanej w składzie ludzi
na ćwiczeniu z wojskami pod kryptonimem "Burza" na temat ,,, opracov^ał 
w formie pisemnej rozkaz dowódcy dyv,iizji do natarcia w czasie 50 minut. 

Pojęcia empiryczne /zwane też elementarnymi/ sę prostymi uogólnienia­
mi faktów - stwierdzeń jednostkowych zaróî ino rzeczy, jak i zjawisk /pro­
cesów, zachowań/. Przykładami pojęć empirycznych mogę być: czołg średni, 
samolot myśliwsko-bombowy, walka ogólnowojskowa, nawała ogniowa artyle­
rii, ugrupowanie bojowe itp. Rzecz jasna, że chodzi tu nie o nazwę,lecz
0 treść, jaka się za nię kryje.

Twierdzenia empiryczne, przyjmujęce w najwyższym wyrazie formę praw 
empirycznych, sę uogólnieniami wysnutymi bezpośrednio albo ze zbioru 
pod jakimiś względami podobnych faktów - stwierdzeń-jednostkovi/ych 1 od­
noszę się do powtarzajęcych się cech /właściwości/, zachowań itp. okreś­
lonych przedmiotów, zjawisk, procesów, albo wyrażaję i charakteryzuję 
poznane zjawiskowo powtarzajęce stałe zwięzki i zależności między cecha­
mi /właściwościami/, rzeczami, zjawiskami, procesami itp, walki zbrojnej, 

Do twierdzeń empirycznych można odnieść zarówno bardzo proste twier­
dzenia typu: każdy współczesny czołg przystosowany jest do pokonywania 
przeszkód wodnych po dnie, jak i typu: przełamanie obrony nieprzyjacie­
la wymaga średnio 2-3-krotnaj przewagi na odcinku przełamania ; tempo 
natarcia zależy od siły oporu nieprzyjaciela, warunków terenowych, po­
siadanego sprzętu bojowego i transportowego /ilość, jakość/, organiza­
cji natarcia, sprawności dowodzenia i zaopatrywania; straty wojsk sę 
wprost proporcjonalne do siły oporu nieprzyjaciela itp.

Tworzenie wiedzy empirycznej wymaga umiejętności opisywania faktów - 
stwierdzeń Jednostkowych oraz porzędkowania ich zbiorów, uogólniania 
wiedzy o faktach jednostkowych, czemu służę m.in, grupowanie, typizacja
1 klasyfikacja. Czynności te zostanę omówione podczas charakterystyki 
odpowiednich poszczególnych metod empirycznych.
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1,1, Obserwac.ja naukowa /metoda obserwacyjna/

Obserwac.la naukowa jest podstawowy i najbardziej powszechny metodę 
emplrycznę. Polega na planowym i systematycznym postrzeganiu przedmio­
tów, zjawisk i procesów świata zewnętrznego/w odniesieniu do nauk woj­
skowych - walki zbrojnej/ w celu uzyskania wiedzy o faktach zmysłowo 
stwierdzonych, Tylko zamierzonemu, planowemu i systematycznemu postrze­
ganiu przysługuje miano obserwacji. W obserwacji naukowej cechy piano - 
wości i systematyczności powinny się szczególnie wyraźnie uwidoczniać. 
Planowość i systematyczność różni obserwację w ogóle, a tym bardziej 
obserwację naukowy, od spontanicznych, mimowolnych i przypadkowych spo­
strzeżeń.

Wyniki obserwacji naukowych w postaci uzyskanych faktów - stwierdzeń 
stanowię podstawę do wyartykułowania problemu naukowego, postawienia hi­
potezy i Jej uzasadnienia. Na obserwacji oparte Jest dowodzenie rzeczo­
we, tzn, bezpośrednie empiryczne wykazanie prawdziwości określonych 
twierdzeń; z faktów wreszcie uzyskanych podczas obserwacji wyprowadza 
się zarówno pojęcia elementarne, jak i twierdzenia empiryczne /a w dal­
szej kolejności - ich konsekwencje logiczne/ oraz na podstawie faktów 
uzasadnia się /weryfikuje/ twierdzenia prawdopodobne /hipotezy/, którym 
brak było dotęd potwierdzenia praktycznego.

Ma tej podstawie należy-uogólniaj^ęco stwierdzić, że metoda obserwa­
cyjna może występować na różnych etapach procesu badawczego^ wszędzie 
tam i w takiej sytuacji poznawczej, gdzie i kiedy badaczowi niezbędny 
jest nowy materiał faktyczny, a zwłaszcza konieczny do wysunięcia i 
sprecyzowania problemu naukowego, postawienia hipotezy i empirycznego 
sprawdzenia prawdziwości hipotetycznych twierdzeń.

Postrzeganiu w toku obserwacji naukowej nieodłęcznle towarzyszy roz­
poznawanie. ocena, uomlar i opis tego, co jest przedmiotem obserwacji^'^. 
Rozpoznawanie - to wyróżnianie na podstawie wiedzy i doświadczenia 
przedmiotu obserwacji i Jogo elementów /cech, właściwości,zachowań/ ja­
ko czegoś poprzednio znanego lub nieznanego. Ocena polega na różnorod­
nym kryteryjnie wartościowaniu ustaleń obserwacji. Opis opiera się na 
wielu szczegółowych zabiegach rejestracji /utrwalania/ postrzeżeń zmy­
słowych i ma wyraz jakościowy oraz w powiężeniu z ustaleniami pomiaru - 
ilościowy,

7/ Patrz ł Wielka Encyklopedia Powszechna, PWN, Warszawa 1966, t, 8,
8, 97; N,K, Wachtomin, Praktika - myszlenije. Izd, “Nauka” Moskwa, 
1978, 8, 88-89; Metodologlja wojenno-naucznogo poznanija Izd, MO 
SSSR Moskwa, 1977, s, 337,
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Rozwinięty skład metody obserwacy.lne.j zawiera ponadto inne czynno­
ści, W składzie tym przeważnie wyróżnia się następujęce czynności:

postawienie zagadnienia /określenie przedmiotu i celu obserwacji 
zgodnie z ogólnym celem badań lub celem danego etapu badań/ ;

- przygotowanie sytuacji obserwacyjnej /wybór i wytworzenie lub przy­
gotowanie najbardziej stosownych dla obserwacji warunków miejsca i cza­
su, środków, przygotowanie ludzi, stanowisk obserwacyjnych itp./;

- zdobywanie informacji o przedmiocie, warunkach jego istnienia i 
warunkach obserwacji mogęcych ułatwić i usprawnić obserwację;

- prowadzenie obserwacji /obserwowanie właściwe/, dokonywanie pomia­
rów, opisywanie /notowanie, rejestrowanie/ spostrzeżeń;

- opracowanie wyników obserwacji /opis naukowy, analiza i ocena 
wyników, klasyfikacja oraz systematyzacja faktów i niekiedy stawianie 
hipotez/.

W każdej obserwacji naukowej jej komponen ta mi sę: podmiot obserwacji 
/obserwator/, przedmiot obserwacji /obserwowany obiekt/, środki obserwa­
cji /różne instrumenty, narzędzia, materiały/ oraz warunki obserwacji 
/miejsce, czas, termin, pora i inne czynniki wpływajęce na obserwację/; 
stan tych komponentów i zwięzki /stosunki/ między nimi składają) się na 
sytuację obserwacyjna /poznawczą/. Warunki obserwacji wpływać mogę do­
datnio lub ujemnie na wszystkie pozostałe czynniki obserwacji. Zadaniem 
obserwatora /podmiotu obserwacji/ lub innych osób planujęcych i organl- 
zujęcych obserwację naukowę w ramach danego systemu badań jest stworze­
nie w miarę możliwości najlepszych warunków obserwacji, zapewniajęcych 
prawidłowość jej przebiegu i dużę wartość uzyskanych wyników. Nie może 
to jednak oddziaływać deformujęco na stan i zachowanie się przedmiotu 
obserwacji.

Za główne cechy poprawnej obserwacji naukowej uznaje się jej wymie­
nione już uprzednio - planowość i systematyczność, a także selektywność. 
Planowość wyraża się w określeniu przedmiotu, celu, zadań, warunków i 
środków obserwacji oraz w jej właściwym zorganizowaniu i przeprowadze­
niu odpowiednio do tych ustaleń. Systematyczność jest w istocie szcze­
gólnie ważnym aspektem,rozwinięciem cechy planowości,oznacza określo­
ny przebieg obserwacji w czasie /obserwacja cięgła lub okresowa/ zgodny 
z właściwościami przedmiotu obserwacji i jej celem. Selektywność obser­
wacji zaś przejawia się w umiejętności wyróżniania tylko tych faktów, 
cech /zachowań/ obserwowanego przedmiotu, które sę istotne i niezbędne 
do rozwięzywania postawionego problemu /osięgnięcla ustalonych celów 
obserwacji/.

Prawidłowość przebiegu obserwacji i JeJ wyniki zależę od;
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- właściwości i jakości obserwowanego przedmiotu /struktura, stopień 
złożoności, właściwości zachowania się, szczególnie dynamika zachowań 
itp,/;

- warunków, w jakich obserwacja przebiega /odległość, pora doby, ro­
ku, rozliczne inne czynniki sprzyjające lub zakłócajęce/j

- rodzajów i jakości środkóvi; /narzędzi/ obserwacji ;
- podmiotu obserwacji /prowadzącego obserwację/ - motywacje, cechy 

psychiczne, wiedza, doświadczenie, umiejętności praktyczne, stopień kry­
tycyzmu i obiektywizm w interpretacji zjawisk zauważonych oraz w opraco­
waniu wyników obserwacji itp.

Obserwacja naukowa, chociaż nie wnosi żadnych zmian do przedmio­
tu badań, nie jest kontemplację, lecz twórczym podejściem do {^zedmiotu 
badań*’̂'*̂. Nie jest prostę rejestrację "nagich faktów", Dest zawsze zwię- 
zana z pewnymi teoriami 1 kieruje się określonymi dyrektyv/ami metodolo­
gicznymi, Żadna nauka nie operuje bowiem "nagimi faktami", oderwanymi 
od wiedzy już wytv^orzonej, aktualnych zainteresowań badaczy, ich warto­
ściowań i przeświadczeń o tym, co ważne i godne uwagi, Stęd też usta - 
lenie faktów naukov^ych za pomocę observ/acji nie jest możliwe bez odwo - 
ływania się do określonych założeń i zawsze w gruncie rzeczy zależy od 
teoretycznych i metodologicznych dyrektyw danej nauki^'^, W zwięzku z tym 
twórcze i krytyczne myślenie odgrywa w obserwacji naukowej wcale donio- 
słę rolę.

Twórcze i krytyczne myślenie jest w obserwacji naukowej tym bardziej 
niezbędne, że jest ona tak czy inaczej z natury zwięzana z pracę zmysłów 
człowieka /często omylnych/ oraz zależna od jego indywidualnych nasta­
wień /subiektywizm/. Twórcze i krytyczne myślenie powinno zapobiegać 
m,in, zbyt węskiemu traktowaniu 1 błędnemu interpretowaniu selektywno­
ści oraz sprzyjać obiektywizmowi. Obserwacja naukowa powinna umożliwiać 
postrzeganie nie tylko i nie tyle tego, co ;się chce zobaczyć'i lecz prze­
de wszystkim tego, co w rzeczywistości zachodzi: powinna być zawsze na­
stawiona » czemu wymóg selektywności zupełnie nie przeczy - na odkrycie 
także rzeczy nowych, niespodziewanych, Oeśli coś niespodziewanego okaże 
się mimo innych założeń wyjściowych prawdziwe, to obserwacja może wów­
czas stanowić wielki krok naprzód̂ ®'*̂ .

Ze względu na różne stany czynników sytuacji obserwacyjnej i różno­
rodne relacje mogęce między nimi występować wyodrębnia się różne formy

8/ K. Wachtomin, op,clt,, s, 85,
9/ Wielka Encyklopedia Powszechna PWN, Warszawa 1964, t,3, s, 565,
10/ Hans Seley, Od marzenia do odkrycia naukowego, PZWL, Warszawa,

1967, s, 86.
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obG0rw8c1i ri9ukowG.i» Hożo ons byc ; indywiduslns lub zbiorowo ̂ • biorns 
lub uczestnicząjca, bezpośrednia lub pośrednia, zinst rumen talizowana, 
ciggła lub okresowa, a także może przebiegać w warunkach naturalnych 
niezależnych od badacza lub laboratoryjnych /poligonowych/ oraz stano­
wić metodę odrębng lub być częścię eksperjymentu, kiedy manipuluje się 
obserwowanym obiektom i warunkami Jego istnienia,

Obserwada indywidualna występuje wówczas, gdy przedmiot obserwacji 
bada jeden /poszczególny/ obserwator. Obserwacja zbioroŷ /a jest zawsze 
sumę /zbiorem/ obserwacji indywidualnych. Wypadków obserwacji zbiorowej 
może być kilka. Pierwszy: jeden obiekt jest obserwowany przez kilku 
/zespół/ obserwatorów jednocześnie; drugi: jeden obiekt jest obserwowa­
ny przez kilku obserwatorów pojedynczo, kolejno w następujących po so­
bie odcinkach czasu; trzeci: wielu obserwatorów w tym samym lub różnym 
czasie bez zachowania warunku jedności miejsca obserwuje podobne obiek­
ty w podobnych warunkach; czwarty: wielu obserwatorów obserwuje w tym 
samym lub nawet różnym czasie różno elementy /poszczególne przedmioty 
obserwacji/ jednego złożonego obiektu, którego położenia i zachowania 
się w całości jeden badacz /obserwator/ nie jest w stanie objęć zakre­
sem swojej obserwacji. Obserwacja zbiorowa może mieć na uwadze różne 
cele: zwiększenie stopnia wiarygodności obserwacji i obiektywizmu jej 
wyników, zapewnienie cięgłości obserwowania jakiegoś obiektu przez dłuż­
szy czas, zapewnienie możliwości całościowego obserwowania złożonego 
obiektu o dużych wymiarach przestrzennych, uzyskanie większego zasobu 
informacji o obiekcie w krótszym czasie oraz pełniejsze wykorzystanie 
trudnych /lub nawet niemożliwych/ do powtórzenia sposobności obserwowa­
nia obiektów zgodnie z celem badań.

Obserwacja bierna /zewnętrzna/ występuje zawsze wtedy, gdy podmiot 
obserwacji znajduje się "na zewnętrz" przedmiotu obserwowanego /np, nie 
wchodzi w jego skład/ i nie ingeruje w zachowanie lub warunki Jego dzia­
łania. Czasem, zwłaszcza gdy przedmiotem obserwacji sę istoty żywe 
/w wojskowej obserwacji naukowej - zespoły żołnierzy/, już sama fizycz­
na /"bierna" w założeniu/ obecność obserwatora dostrzegana przez obser­
wowanych może stanowić czynnik zakłócajęcy. Dlatego też przy wyborze 
miejsca, czasu i sposobu obserwacji należy niekiedy ten czynnik poważ­
nie uwzględniać w dężeniu do uzyskania maksymalnej dyskrecji obserwacyj­
nej, Niedogodność tę może w pewnym stopniu i w pewnych warunkach złago­
dzić lub nawet wyeliminować obserwacja uczestnicząca, Z obserwację ucze- 
stniczęcę ma się do czynienia wtedy, gdy obserwator znajduje się "wew- 
nętrz" /np. wchodzi w skład/ obiektu obserwowanego, Vi/chodzęc w skład 
przykładowo sztabu /oddziału/ wojskowego i działajęc zgodnie z wyznaczo-
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nę mu funkcj;;., na takich samych zasadach, jak inni członkowie tego szta­
bu /oddziału/ podmiot obserwacji dokonuje zarazem planowych obserwacji. 
Dest on jako observ7ator niezauważony przez obserwowanych, dzięki temu 
zachowujg się oni i działająi naturalnie. Obok dużych niezaprzeczalnych 
zalet foV-ma ta ma jednak również określone wady, Do najważniejszych na­
leży zaliczyć tę okoliczność, żo bezpośredni udział obserwatora w dzia­
łaniu obserwowanego zespołu może wywołać u niego /tj, obserwatora/ - 
często bezwiednie - takie emocjonalne zaangażowanie, które może grozić 
subiektywnością spostrzeżeń i oceny wyników obserwacji /przeważnie na 
korzyść działającego zespołu/. Fakty nagromadzone za pomocg tej formy 
obserwacji muszę byc więc niekiedy, zwłaszcza jeżeli badacz rozwięzuję— 
cy jakiś problem nie prowadzi sam obserwacji uczestniczęcej, uzupełnia­
ne innymi danymi i dodatkowo sprawdzane. Ponadto trzeba uwzględniać to. 
że mimo najlepszych przygotowań i dużej aktywności badacza /obserwato­
ra/ część istotnych dla badań faktów może się wymknęć z Jego pola wi - 
dzenia, Oest on przecież oprócz obserwacji obarczony jeszcze z zasady 
funkcję działajęcego członka zespołu.

Obserwacja bezpośrednia polega na osobistym /bezpośrednim/ postrze­
ganiu obiektu obserwacji przez obserwatora, Dest to forma bardzo pożą­
dana , szczególnie gdy obserwację prowadzi sam badacz, może on wówczas 
bezpośrednio uzyskać wiele cennych informacji, Oest to zarazem forma 
czasem, nawet często, niemożliwa do zastosowania. Stosuje się wówczas 
obserwację, pośrednię. Obserwację posrednię rozumie się różnorodnie. Po 
pierwsze, jako obserwację, której nie prowadzi osobiście badacz zainte­
resowany wprost /najbardziej/ jej wynikami. Obserwacja pośrednia wynik- 
nęć w tym wypadku może z rozległości zakresu obserwacji, uwarunkowanej 
właściwościami przedmiotu obserwowanego lub czasem trwania obserwacji. 
Wówczas obserwację prowadzę albo inni pracownicy naukowi, albo przyucze­
ni obserwatorzy spoza ich grona, ale zgodnie z planem i wytycznymi za­
interesowanego wprost wynikami obserwacji badacza /organizatora obser­
wacji/, Obserwacja zbiorowa jest dla prowadzęcego jakieś badania z re­
guły obserwację pośrednię, może on w niej co najwyżej uczestniczyć« 
Obserwację pośrednię można też rozumieć Inaczej /-dosyć często nadaje 
się jej właśnie takę interpretację/, jako obserwację przedmiotu, które­
go bezpośrednie obejrzenie jest niemożliwe lub bardzo utrudnione, możli* 
we sę natomiast do zaobserwowania /utrwalenia/ skutki jego działania 
lub inne specyficzne, z reguły pośrednie, przejawy jego istnienia i za­
chowania się. Typowym przykładem takich obserwacji pośrednich może być 
stwierdzenie obiektów powietrznych na ekranach stacji radiolokacyjnych. 
W ogóle wiele obserwacji współczesnych o wielkiej precyzji jest możli­
wo wyłęcznic przy użyciu odpowiednich przyrządów i aparatury. W tym
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wypadku obserwator niczego bezpośrednio nis obserwuje i nie rejestruje 
/utrwala/, czynię to za niego odpowiednie przyrzędy /aparaty/ wyniesio­
ne czasem na setki i tysięce kilometrów od ośrodków zbierania informacji 
/centrów obserwacyjnych/, I w takim sensie Jest to z pewnościę obserwa­
cja pośrednia. To rozumienie obserwacji pośredniej więżę się często, 
ale nie powszechnie, z obserwację zinstrumentalizowanę. Utożsamia się 
wtedy pośredniość z użyciem Instrumentów obserwacyjnych - pośredników. 
Zdaniem autora, informacia zinstrumentalizowana, która znamionuje współ­
czesny okres, charakteryzuje obserwację pod innym względem, pod wzglę­
dem środków użytych do Jej prowadzenia i może być obserwację zarówno 
bezpośrednia, jak i pośrednię. Informacja zinstrumentalizowana w ogóle 
ma miejsce wówczas, gdy do jej prowadzenia i bezpośredniego utrwalenia 
wyników stosuje się środki techniczno /przyrzędy, urzędzenia, aparatu­
rę/, Niektóre środki wzmagaję tylko możliwości organów zmysłów ludzkich 
w zakresie obserwacji bezpośredniej. Mamy wówczas do czynienia z obser«» 
wację bezpośrednia zinstrumentalizowanę, Dej tradycyjnym typowym przy­
kładem może być prowadzenie obserwacji bezpośrednio przez obserwatora 
/badacza/ wyposażonego w przyrzędy optyczne - lornetkę, lornetę nożyco- 
wę, noktowizor itp, W tym wypadku obserwator bada bezpośrednio przed­
miot rzeczywisty. Inne środki zapewniaję obserwację pośrednię, która 
bez nich w ogóle nie wchodziłaby w rachubę. Fotografia, film, telewizja, 
magnetofon, magnetowid, różne termourzędzenia itp, umożliwiaję obserwa­
cję realnych przedmiotów, ale nie bezpośrednio, lecz w postaci ich obra­
zów /najczęściej utrwalonych/. Inne jeszcze przyrzędy /np, radarowe/ 
umożliwiaję wnioskowanie o obiektach i stwierdzanie ich istnienia poś­
rednio na podstawie określonych specyficznych sygnałów /śladów/.

Dzięki współczesnym instrumentom obserwacji i utrwalaniu jej wyników 
badacz może wnikać głębiej w interesujęce go zjawiska i uzyskiwać o 
nich informacje, których nie uzyskałby w żaden inny sposób. Ponadto 
dzięki technicznemu utrwaleniu wyników obserwacji istnieje możliwość 
dokładnego i wielokrotnego odtworzenie badanego zjawiska, możliwe jest 
jego śledzenie i badanie niezależnie od czasu, w jakim rzeczywiście to 
zjawisko następiło,

W wielu naukach społecznych przyjęto nazywać obserwację pośrednię 
gromadzenie i wykorzystanie uzyskanych bezpośrednio przez inne osoby 
/zorganizowano zespoły osób/ i utrwalonych, najczęściej w formie pi­
semnej, wyników obserwacji. Przy czym pośrednictwo może być nawet wie­
lostopniowe ,a systemy zbierania informacji służyć nie tylko i nie prze­
de wszystkim celom badawczym. Informacje te zawarte aę później albo w 
tzw, literaturze przedmiotu, albo w różnego rodzaju innych opracowa­
niach /sprawozdaniach, doniesieniach, raportach itp,/. Jest to, jak
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stwierdzono uprzednio przy ogólnym omówieniu metod empirycznych, groma­
dzenie Już wytworzonej wiedzy o faktach, W ścisłym znaczeniu czynności 
te obserwację naukowę nie sę, chociaż ich bardzo ważnym celem Jest rów­
nież, jak w obserwacji naukowej, uzyskiwanie informacji o faktach^^^.

Każda obserwacja naukowa może być ze względu na czas jej trwania 
/sposób obserwacji w czasie/ cięgła lub okresowa. Przy obserwacji ciąg­
ło j w ustalonym odcinku czasu obserwuje się badany obiekt bez przer - 
wy. Obserwację cięgłę może prowadzić jeden obserwator. Ha to miejsce 
wówczas, gdy czas trwania obserwacji nie jest zbyt długi, Oeżeli nato­
miast obserwacja cięgła jakiegoś obiektu ma trwać dłuższy czas, to wte­
dy prowadzi Ję zwykle kilku obserwatorów kolejno, Ważnę wówczas sprawę 
Jest zapewnienie właściwego przekazywania przez zmienianego obserwato­
ra wyników dotychczasowych obserwacji następcy. Niekiedy może się oka­
zać celowe, aby "stary" i "nowy" obserwator przez pewien czas prowadzi­
li obserwację wspólnie. Obserwacja okresowa - to taka, w której nastę­
puję przerwy, ma się bowiem przekonanie /zakłada się/, ż© w czasie 
trwania przerw nie następ! w obiekcie /z obiektem/ nic ważnego ze wzglę­
du na cel obserwacji lub też z różnych przyczyn obserwacja cięgła nie 
jest celowa albo ni© może być prowadzona, Do obserwacji okresowej wy - 
biera się szczególnie interesujęca fragmenty /epizody/ z ogólnego dzia­
łania /zachowania się/ obiektu obserwacji albo po prostu fragmenty moż­
liwe do obserwacji. Fragmenty, czas ich przebiegu i odstępy czasowe 
między nimi powinny być zawsze ustalone, Okresowę ^że być również 
obserwacja instrumentalna pośrednia, wówczas co pewien ustalony czas i 
na pewien ustalony okres włęcza się, często automatycznie, przyrzędy 
do prowadzenia obserwacji i rejestracji jej wyników.

Szczególnym rodzajem obserwacji naukowej Jest obserwacja statystycz-
na stanowlęca część składowę /pierwszy etap/ badań statystycznych /zwa-

12/nych również metodę statyetycznę/
Metoda obserwacyjna w wojskowych badaniach naukowych. Obserwacja nau­

kowe w odniesieniu do badań wojskowych jest, m,in, ze względu na sto - 
sunkowo ograniczony zasięg eksperymentowania, głównę i najszerzej sto- 
sowenę metodę uzyskiwania nowych faktów naukowych, postrzegania zewnę­
trznej strony zarówno zjawisk /procesów/ właściwej walki zbrojnej, jak 
i przygotowania do niej sił zbrojnych, Dest także zasadniczym sposobem 
gromadzenia danych Jakościowych i ilościowych o procesach walki .zbroj­
nej, uzbrojeniu, sprzęcie technicznym, stanie osobowym wojsk itp,

11/ 0 tego rodzaju "obserwacji" dosyć obszernie pisze F, Ryszka w pra­
cy pt. Nauka o polityce, PWN, Warszawa, 1984, s, 345,

12/ Na ten temat szerzej - patrzi Metodyka wojskowych badań naukowych, 
Cz, II. Zb, pod kier. □. Kaczmarka, ASG WP, 1989, e, 91,
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Do obserwacji w wojskowych badaniach naukowych odnoszę się wszystkie 
przedstawione wyżej charakterystyki, stwierdzenia, wymagania i zalece­
nia. Musi się ona odznaczać podobnymi cechami i przejawiać się w takich 
samych zasadniczych formach. Wszelkie swoistości obserwacji naukowej 
w badaniach wojskowych wynikaję wyłęcznie, jak Już stwierdzono, ze 
szczególnych właściwości przedmiotu, celu 1 warunków badań.

Należy przede wszystkim stwierdzić, że przedmiotem obserwacji w woj­
skowych badaniach naukov/ych prowadzonych w czasie pokoju nie sę rzeczy­
wiste. realne zjawiska walki zbrojnej, lecz w mniejszym lub większym 
stopniu przybliżone ich obrazy /modele/, głównie fizyczne.

Stwierdzenia o sytuacjach, zdarzeniach aplikacyjnych uzyskane dzię­
ki badaniom na modelach też oczywiście sę faktami, przedstawiaję zatem 
dużę wartość poznawczę i powinny być badane z całym rygorem naukowym. 

Zjawiska walki zbrojnej sę badane empirycznie w różnej skali. W ska­
li niższych ogniw taktycznych i w ogóle skali niewielkich organizmów 
wojskowych możliwa Jest w szerokim zakresie obserwacja indywidualna i 
bezpośrednia. Im wyższy szczebel, im bardziej wzrasta skala /zasięg 
przestrzenno-czaeowy/ obserwowanych faktów i zjawisk rzeczywistości 
wojskowej, tym bardziej maleję możliwości obserwacji indywidualnej i 
bezpośredniej. Wzrasta natomiast znacznie rola obserwacji pośredniej 
i zbiorowej, a także instrumentalnej. Badacz wojskowy jest zmuszony na­
der często korzystać w obserwacji nie tylko z pomocy innych badaczy, 
lecz także z pomocy ćwiczęcych, rozjemców lub innych osób doraźnie przy­
uczonych do spełniania zadań obserwacyjnych, albo czynięcych to zawodo­
wo, elo w innym niż naukowym celu.

Trzeba jeszcze zauważyć, że wraz ze wzrostem skali obserwowanych 
zjawisk wojskowych wzrasta rola myślenia abstrakcyjnego w obserwacji, 
a więc i kompetencji badawczych obserwatorów. Znaczenie myślenia 
abstrakcyjnego jest szczególnie duże przy obserwowaniu zjawisk opera­
cyjnych, a tym bardziej strategicznych. Wynika to z konieczności obser­
wowania na tych poziomach na bardzo rozległych obszarach znacznie więk­
szej liczby wzajemnie powięzanych ze sobę zjawisk. Nawet szeroko rozbu­
dowana obserwacja zbiorowa nie jest w stanie dać ich pełnego obrazu. 
Zachodzi więc potrzeba kompensacji za pomocę analizy teoretycznej nie- 
pełności konkretnych danych faktycznych.

Ogromnych trudności zarówno w czasie pokoju, jak i wojny, nastręcza 
obserwacja przeciwnika^^^. Przedmiot obserwacji bardzo aktywnie prze -

13/ Zresztę w czasie wojny specjalne komórki naukowe tylko w niewiel­
kim zakresie bezpośrednio obserwuję wojska własne, Opieraję się 
one przeważnie na obserwacjach walczęcych dowództw i sztabów, na 
ich meldunkach, sprawozdaniach i ocenach.
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ciwdzlała jaj prowadzeniu. Nauki wojskowe uzyskuję niezbędne dane o 
przeciwniku z reguły nie wprost, lecz za pośrednictwem wyspecjalizowa­
nych organów i systemów rozpoznania nieprzyjaciela, rozpoznania wojsko­
wego i agenturalnego, stosujęcych szerokę gamę współczesnych środków 
technicznych rozpoznania /obserwacji z satelitarnymi włęcznie/. Rozpoz­
nanie to /obserwacja/ nie jest organizowane i prowadzone w systemie ba­
dań naukowych, służy ono przede wszystkim innym celom. Trudno więc mó­
wić w dosłownym znaczeniu o obserwacji naukowej. Można i należy Jednak 
mówić o wykorzystaniu w szerokim zakresie w wojskowych badaniach nauko­
wych tego typu źródeł informacji. Badacze wojskowi nie powinni być tyl­
ko biernymi odbiorcami tych informacji, lecz wpływać na ich uzyskiwanie 
i treści m,in, przez składanie ukierunkowanych zapotrzebowań oraz przed­
stawianie wymagań. Fakty uzyskane poza systemem wojskowych badań nauko­
wych /poza obserwację naukowę, w ścisłym znaczeniu/ - dotyczęco tek nie­
przyjaciela, jak 1 wojsk własnych - staję się faktami naukowymi po ich 
odpowiedniej weryfikacji i wykorzystaniu do tworzenia hipotez i teorii 
naukowych,

£.rjgN̂(30towanle obserwacU naukowe 1. Obserwacja naukowa, aby była efek­
tywna, musi być bardzo starannie przygotowana i przeprowadzona. Oznacza 
to, że uprzednio należy dokładnie ustalić i przedmiot obserwacji, szcze­
gólny aspekt lub aspekty obserwacji tego przedmiotu,cele ogólne i zada­
nia szczegółowe obserwacji, miejsce i czas, środki techniczne i inne 
warunki obserwacji, jej zabezpieczenie pod różnymi względami oraz spo­
sób rejeatrowartia i opracowania wyników obserwacji,

Oest pożędane - gdy tylko istnieję możliwości - aby organlzujęcy 1 
majęcy prowadzić obserwację zaznajomili się uprzednio z jej przedmiotem, 
wybrali miejsca najdogodniejsze do obserwacji, ustalili ewantualnę zmia­
nę tych miejsc Itp. Zapewnia to rekonesans rejonu /rejonów/ obserwacji.

Wszystkie wymienione wyżej zasadnicze ustalenia ujmuje alę w planie 
który jest podstawę jej celowego, zorganizowanego przygoto­

wania i prowadzenia, Prcwadzęcy obserwację /lub organizator obserwa - 
cji/ powinien wcześniej przygotować również dziennik /kartę, arkusz/ 
obseryjacji. Dokumenty te znacznie ułatwlaję prowadzenie obserwacji oraz 
zapewniaJę uporzędkowane i jedrjolite rejestrowanie jej wyników. Ich for­
ma - tek zreeztę, jak i planu - może być dowolna. Powinny one jednak 
zawierać* nazwę i cherakturystykę obserwowanego obiektu, co należy zao­
bserwować /fakty do ustalenia/, co ustalono w czasie obserwacji, miej-» 
sce i czas obserwacji, inne warunki obserwacji oraz różne uwagi /spo - 
strzeżenia/ mogęce mieć wpływ na ocenę jej wyników.

Wyniki obserwacji, jak już stwierdzono, w dużym stopniu zależę od
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wiedzy i praktycznych umiejętności obeerwatora. Dlatego też jego 
widualne przygotowanie do obserwac-|i naukowej, powinno polegać przede 
wszystkim na pogłębieniu wiedzy teoretycznej o obserwowanym przedmiocie 
/zjawisku, procesie/ oraz na udoskonaleniu praktycznych umiejętności 
/gdy podczas obserwacji przewidziane jest posługiwanie się sprzętem 
technicznym, wtedy ważne jest nabranie w tym wprawy oraz sprawdzenie go­
towości użytkowej sprzętu/, W zakres indywidualnego przygotowania obser­
watora musi również wchodzić przestudiowanie plonu obserwacji, dobre po­
znanie celów i zadań obserwacji oraz przygotowanie się do prowadzenia 
dziennika /arkusza/ obserwacji /jeżeli obserwację prowadzi sam badacz, 
to w grę wchodzi opracowanie planu i przygotowanie dziennika/. Przygo­
towanie indywidualne może ponadto objęć uczestnictwo obserwatora w re­
konesansie i bezpośrednia uprzednie zaznajomienie się z obiektem obser­

wacji.
Oożeli obserwacje naukowa będzie miała formę obserwacji zbiorowej, 

to zarówno w planie. Jak 1 w dziennikach obserwacji muazę być ujęte 
konkretne zadania dla każdego obeerwatora oddzielnie. Przy obserwacji 
zbiorowej, szczególnie prowadzonej przez osoby przyuczone, ważno rolę 
w ramach przygotowań spełnia szkolenie teoretyczne i praktyczne obser­
watorów. prowadzone przez pracowników naukowych zainteresowanych wynl-

kami badań.

1,2, Eksperyment naukowy /metoda eksperymentâ ljTa/

Eksperyment naukowy Jest obok obserwacji naukowej drugę podstawowę 
metodę empirycznę. Między obserwację a eksperymentem występuje wiele 
podobieństw, a przede wszystkim takie, że obserwacja stanowi zawsze 
nieodłęcznę. ważnę część eksperymentu. Dednakże eksperyment jest meto­
dę bardziej złożonę. Zasadniczę cechę każdego eksperymentu naukowego, 
różnięcę go istotnie od obserwacji naukowej, jest aktywna i zamierzona 
ingerencja badacza w badane zjawisko /obiekt/,

W eksperymencie badacz wnosi celowo do badanego obiektu /przedmiotu/ 
lub warunków jego istnienia określone zmiany, reguluje je i kontroluje, 
dężęc do poznania wybranych zwięzków istniojęcych w przedmiocie badań 
lub między przedmiotem a jego otoczeniem. Uwaga badac-za skupia się na 
ustaleniu skutków zmian celowo wywołanych /lub przyczyn określonego za­
chowania się przedmiotu badań/; eliminuje się przy tym inne wpływy,

Deżeli zatem obserwacja naukowa dostarcza faktów pozwalajęcych zew­
nętrznie. zjawiskowo ustalić jak jest. to eksperyment naukowy prowadzi 
do uzyskania faktów dajęcych odpowiedź na pewne pytanie typu: dlaczego 
lub pod wpływem czego obiekt zachowuje się tak czy inaczej. Eksperyment
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pozwala więc głębiej ” wprawdzie nadal na poziomie empirycznym « poznać 
badane zjawiska.

Można stwierdzić, że eksperyment naukowy polega na czynnej mo­
dyfikacji zjawiska stsnowięcego przedmiot badań celem poznania zwięzków 
zależności między osobnymi składnikami będź warunków przebiegu zjawiska 
badanego"

Eksperyment naukowy zawiera w sobie następujące zasadnicze czynności 
/oparacje/; manipulowanie wyodrębnionymi czynnikami obiektu badań lub 
warunkami Jego istnienia, utrzymani© w stanie kontrolowanym innych czyn­
ników zjawiska, obserwację, pomiar oraz rejestrację przebiegu i wyników 
eksperymentu. Rozwinięty skład metody eksperymentalnej obejmuje ponadto • 
podobnie Jak w obserwacji naukowej - postawienie zagadnienia i przygoto­
wani© sytuacji eksperymentalnej oraz opracowanie i intepretację wyników 
eksperymentu,

Z sytuację eksperymentalnę w badaniach ma się do czynienia wtedy i 
tylko wtedy, gdy badacz aktywnie, celowo oddziałuje na obiekty lub wa­
runki ich istnienia, aby uzyskać nowę informację naukową.

Elementami sytuacji eksperymentalnej sąi podmiot badań /eksperymen­
tator, przedmiot badań /eksperymentowany obiekt/, techniczne środki 
eksperymentoy^ania /narzędzia obserwacji i pomiaru, urządzenia odbiorczo- 
-rejestracyjn®, ustalające, mierzące i porównujące stan wyjściowy 1 koń- 
cov'̂ y przedmiotu eksperymentu oraz czynników oddziaływania/, czynniki 
oddziałujęco /warunki/, których właściwości są dostatecznie znane i któ­
rymi można tylko sterować, inne warunki badawcze, w których następuję 
określon© projekcje przedmiotu badań. Elementy te oraz stosunki i zwią­
zki między nimi określają sytuację eksperymentalną,

Popraviny eksperyment naukowy powinien odznaczać się tymi samymi ce­
cha mi > co obserwacja naukowa. Również prawidłowość przebiegu skspery - 
men fu i ieao wyniki zależą od podobnych czynników, ale głównie - od 
właściwego yjyboru i oporowania czynnikami zmiennymi zjawiska oraz od 
stałej kontroli stanu pozostałych czynników i od eliminacji wpływów 
zakłócających,

Z© względu na cel© eksperymentu naukowego oraz jego złożoność wymaga 
on - w znacznie większym stopniu niż obserwacja naukowa - twórczego myś­
lenia i krytycznego podejścia, zwłaszcza jeśli się zważy, że celem eks­
perymentu naukowego może być bardzo często sprawdzenie uprzednio sfor­
mułowanej hipotezy, która w wyniku eksperymentu zostaje potwierdzona

14/ 0- Pieter, Zarys metodologii pracy naukowej, PWN, Warszawa, 1975, 
s, 82, Patrz także - Z, Polański, Współczesne metody badań doś­
wiadczalnych; Wiedza Powszechna, Warszawa, 1978, s, 5, Encyklopedia 
Powszechno, T, 1, PWN, W-wa 1973,

26



lub odrzucona^^/. w ogóle należy zauważyć, że w procesie badań nauko­
wych eksperyment naukowy ma zastosowanie przede wszystkim na—  
sprawdzania i potwierdzania wysuniętej, .hi tezy roboczej,.

Formy i rodzaje eksperymentu naukowego. Eksperyment naukowy występu­
je w poszczególnych naukach /dyscyplinach, specjalnościach/ pod bardzo 
różnorodnymi postaciami, "Każda nauka w zasadzie ma swojo specyficzne 
rodzaje eksperymentu, odpowiadające właściwościom przedmiotów badania, 
a zarazem danej problematyce^^'', W takim sensie mówi się np, o ekspery­
mencie fizycznym, chemicznym, biologicznym, medycznym, socjologicznym, 
dydaktycznym itp, W takim też sensie mówi się o eksperymencie taktycz­
no-operacyjnym /wojskowym/,

Niezależnie Jednak od swoistych rodzajów lub form. Jakie przybiera 
eksperyment naukowy w poszczególnych naukach i badaniach, powszechnie 
wyróżnia się dwie Jego zasadnicze formy - eksperyment naturalny i eks­
peryment iaboratoryjny /zwany niekiedy sztucznym/ . Wyróżnikiem /kry­
terium/ jest tu głównie rodzaj środowiska /warunków/, w którym przepro­
wadza się eksperyment.

Pod pojęciem "eksperyment naturalny" rozumie się eksperyment nauko­
wy przeprowadzony na obiekcie rzeczywistym w rzecz>'v;istych warunkach 
Jego istnienia i w takim sensie warunki te sę niezależne od eksperymen­
tatora, Dednakże wymóg kontroli y/arunków i manipulowania wyodrębniony­
mi czynnikami musi być spełniony.

Eksperyment laboratoryjny /sztuczny/ zaś - to taki eksperyment, w 
którym stwarza się niejako sztucznie eksperymentalny układ odosobniony, 
podlegajęcy badaniom oraz dokładnie reguluje się i kontroluje przebieg 
zjawiska, przeważni© w laboratorium - pracowni przy zastosowaniu nie­
rzadko bardzo skomplikowanej aparatury. Eksperyment sztuczny może jed­
nak przebiegać również w terenie. Istotne Jest nie miejsce, lecz rodzaj 
warunków przebiegu eksperymentu •

15/ A,0, KornieJewa, Problemy poznaniJa mikromira, Izd, Myśl , Moskwa, 
1978, s, 59,

16/ 0« Pieter, Zarys metodologii pracy naukowej, PVM, Warszawa, 1975,
9, 86«

17/ Czasem stosuje się podział na eksperyment pasywny 1
te sa w zasadzie odpowiednikami nazw? naturalny i laboratoryjny 
/patrz - Z, Polański, Współczesne metody badań doświadczalnych. 
Wiedza Powszechna, Warszawa,1978, s. 8/, Inne możliwe 
eksperymentu patrz m.in, w: H, Seloy, Od marzenia do odkrycia nau­
kowego, PZVi/I, Warszawa, 1967, s. 92, 127, 240-245,

18/ Patrz - 0, Pieter, tamże, s, 86-87,

27



Można też spotkać się z pojęciem eksperymentu modelowego. Nazwa ta 
nie jest całkiem adekwatna do jej treści. Przymiotnik "modelowy" nie 
oznacza bowiem eksperymentu * który jest dla innych eksperymentów modę» 
lem - wzorem. Wskazuje on natomiast, że eksperyment przeprowadza się 
nie na rzeczywistych obiektach, lecz na ich analogach « modelach. Mode­
lem mogę być zrosztę nie tylko eksperymentowane obiekty, lecz również 
warunki ich istnienia /wszystkie lub ich część/. Modele mogę być ponad­
to fizyczne ~ realne lub myślowe /obrazowo-znakowe/^®'^, W tym drugim 
wypadku ma się do czynienia z tzw, eksperymentem myślowym. Wymienione 
eksperymenty w istocie swojej niczym się nie różnię od eksperymentu na 
obiektach rzaczyv»iistych. Spełniać muszę te same warunki i podlegać po­
dobnym rygorom, Sę one bardzo przydatne tam, gdzie eksperymentowanie na 
obiektach rzeczywistych jest niemożliwe, utrudnione lub niecelowe. Mogę 
one być także wstępem do eksperymentu na obiektach rzeczywistych, sę bo­
wiem w stanie dostarczyć vjartościowych informacji bazov#ych do jego prze­
prowadzenia, Nie trzeba szeroko wyjaśniać, że w eksperymencie na modelu 
myślowym cały proces eksperymentowania odbywa się na podstawie wyobra­
żeń eksperymentatora o rzeczywistych zjawiskach. Może on ponadto być
wsparty modelem matematycznym zjawiska i odpowiednimi zabiegami ekspe-

20/rymencalnymi typu logiczno«matematycznego
Eksperyment w wojskowych badaniach naukowych, W wojskowych badaniach 

naukowych pole zastosowania eksperymentu jest z wielu względów, o któ- 
rych już wielokrotnie wspomniano, stosunkowo ograniczone, Oednak obie­
ktywnie ograniczone i trudniejsze warunki eksperymentowania nie tylko 
nio powinny skłaniać badaczy v/ojskowych do stronienia od eksperymentu 
naukowego, lecz odwrotnie - wyzwalać dężenie do jego szerokiego stoso­
wania wszędzie tam, gdzie to tylko możliwe i celowe. Racjonalne stoso­
wanie eksperymentu w naukach wojskowych - ze względu na wyniki, jakich 
jest on w stanie dostarczyć - stanowi warunek zdrowego, rzeczywistego 

tych nauk,
.W warunkach wojskowych eksperyment naukowy dotyczy przede wszystkim 

zjawisk i procesów przygotowania /planowania, organizowania/ oraz pro­
wadzenia walki zbrojnej w różnych warunkach i sytuacjach, a także two-

19/ Znacznie szerzej o tych sprawiacK w podrozdziale pt, 
wania".

.Metody modelo-

20/ Eksperyment myślowy stanowi proces myślowy, w którym elementy
zmysłowe i racjonalne sę ze sobę dialektycznie powlęzane i wzajem­
nie się przenikaję, Jedność strony zmysłowej i logicznej^, obrazu 
zmysłowego i abstrakcji naukowej jest właśni© tym niezbędnym warun­
kiem, dzięki któremu eksperyment myślowy częstOKroć jest podstawę 
Vifażnych odkryć naukowych" /A,W,Sławinj Nagliadnyj obraz w struktu- 
rl© poznanija, Moskwa, 1974, s, 258/,
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rżenia organizmów wojskowych. Eksperym_e_nty naukowe tego rodzaju okręci
la się mianem taktvczno~OPeracvjny_cjl«

Badacz wojskowy może być także zainteresowany wynikami eksperymentów 
również prowadzonych w wojsku, ale w zakresie innych nauk pozostajęcych 
na pograniczu z naukami wojskowymi. Chodzi tu zwłaszcza o eksperymenty 
z uzbrojeniem 1 bojowym sprzętem technicznym, a także np. w sferze za­
chowań ludzkich /indywidualnych, zbiorowych/ oraz w dziedzinie szkole­
nia wojsk. Eksperymenty te noszę odpowiednio nazwy: techniczny /przy 
czym może to być eksperyment czysto techniczny, ergonomiczny lub medy- 
czno-biologiczny/, społeczno-socjologiczny i dydaktyczny. Mogę byc one 
prowadzone niezależnie od eksperymentu operacyjno-taktycznego lub łęcz- 

nie' z nim.
W wojskowych badaniach naukowych podział eksperymentu na naturalny 

i laboratoryjny jest nieco utrudniony. Oeżeli przyjmie się jednak, że 
naturalnym polem eksperymentu taktyczno-operacyjnego sę_cwiczenia i ze 
szkolenie wojsk Jest naturalnym stanem ich bytowania w czasie pokoju, 
to wszystkie eksperymenty przeprowadzone na ćwiczeniach i w ogóle w 
warunkach normalnego pokojowego bytowania wojsk, nie mówięc już o ewen­
tualnym eksperymencie w warunkach bojowych, należałoby określać mianem 
naturalnego eksperymentu taktyczno-operacyjnego, ale oczywiście na mo­

delach.
Różnie może .przedstawiać się sprawa z ćwiczeniem eksperymentalnym - 

specjalnie przecież zorganizowanym dla eksperymentowania, 0 takiej lub 
innej nazwie powinien tu decydować sposób przygotowania i przeprowadze­
nia eksperymentu na tych ćwiczeniach. Na ćwiczeniu eksperymentalnym mo­
gę bowienf występować zarówno elementy eksperymentu naturalnego, jak i 
sztucznego. Nazwa powinna być zależna od tego, które z nich przeważaję. 
Czasami eksperyment taktyczno-operacyjny może się przejawiać w formie 
pośredniej między eksperymentem naturalnym i laboratoryjnym.

Wydaje się natomiast, że eksperymenty prowadzone w wojsku na pogra­
niczu nauk wojskowych /techniczny, społeczno-socjologiczny i dydaktycz­
ny/, którymi badacz wojskowy często jest zainteresowany, znacznie częś­
ciej występuje w postaci eksperymentu laboratoryjnego.

Swoistę formę eksperymentu laboratoryjnego, w zasadzie technicznego, 
którym badacz wojskowy może być szczególnie blisko zainteresowany, ucze­
stniczyć w nim lub nawet współorganizować go,sę badania poliqono,wę. Ba­
dania poligonowe, prowadzone na specjalnie przygotowanych, wyposażonych 
w odpowiednia aparaturę poligonach, sę badaniami eksperymentalnymi, na 
których sprawdza się nowe lub istniejęce już uzbrojenie i bojowy sprzęt 
techniczny /ich parametry techniczno-konstrukcyjne, bojowo-tak tyczne,
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eksploatacyjne Itd,/ w różnych warunkach terenowych, atmosferycznych, 
porach roku, doby itp. Duża część danych uzyskanych dzięki badaniom po­
ligonowym, odnosi się bezpośrednio do problemów rozwięzywanych w ramach 
wojskowych badań naukowych. W wyniku badań poligonowych ustala się prze­
cież między innymi dane dotyczęce np. potrzeb w zakresie środków raże­
nia przy niszczeniu lub obezwładnieniu podstawowych obiektów przeciwni­
ka, norm obciężenia /wydajności/ różnych rodzajów techniki bojowej w 
walce i w marszu, a także zasad użycia zespołów /grup/ uzbrojenia w róż­
nych warunkach walki.

Duże podobieństwo do typowego eksperymentu taktyczno-operacyjnego 
wykazuję szczególnie tzw, badania poligonowe z udziałem wojsk /nazywane 
także czasem sprawdzeniem uzbrojenia i bojowego sprzętu technicznego w 
wojskach/. Za pomocę tej formy eksperymentu nie tylko np, sprawdza się 
eksploatację uzbrojenia i sprzętu bojowego w naturalnych warunkach ich 
użycia, lecz również uzyskuje się dane dotyczęce organizacji pododcteia- 
łów /oddziałów/ wyposażonych w to uzbrojenie, opracowuje się najbardziej 
racjonolnę ich strukturę orgaaizacyjno-etatowę, a także doskonali zasa- 
dy działania i współdziałania wojsk,

W wojskowych badaniach naukowych zdecydowana większość eksperymentów 
Jest albo całkowicie, albo częściowo przeprowadzana na modelach. Każde 
ćwiczenie jest przecież tylko swoistym modelem walki, nawet Jeżeli wy- 
stępuję w nim Jednostki w pełni wyposażorte w etatowe uzbrojenie i sprzęt • 
techniczny, W takim sensie można uznać, że dla wojskowych badań nauko­
wych typov/y jest eksperyment modelowy /na modelach/. Trzeba przy tym 
zauważyć, że im wyższy Jest szczebel eksperymentowania, tym umowność 
modelu będzie większa, mniejszy będzie natomiast stopień przybliżenia 
modelu do oryginału /chodzi nie o sarnę jego istotę, ale o cechy azcze- 
gółov#e - niektóre z nich mogę w ogóle nie ' występować/. Należy to 
uwzględniać organizujęc eksperyment operacyjno-taktyczny i oceniajęc je­
go wyniki,

W eksperymencie prowadzonym w formie badań poligonowych występuje 
ponadto umowność innego rodzaju, którę można określić mianem "warunków 
laboratoryjnych" /polega ona na tym, że w badaniach tego typu uczestni­
czę szczególnie dobrze wyszKoleni żołnierze lub personel poligonu", zna- 
jęcy najczęściej bardzo dobrze poligon i sytuacje na nim stwarzane itp,/. 
Słowem warunki poligonowe odbiegaję zwykle od tzw, przeciętnych warun­
ków bojowych. Badacz wojskowy, wykorzystujęc wyniki badań poligonowych 
i doceniajęc w pełni ich wartość poznawczę, powinien jednak pamiętać o 
tym swoistym niedostatku i nie opierać swoich sędów wyłęcznie na wyni­
kach badań poligonowych.
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Przygotowanie eksperymentu naukowego. Eksperyment naukowy w wojsko­
wych badaniach naukowych musi odpowiadać generalnie wszystkim zasadni­
czym warunkom. Jakie spełniać powinien każdy eksperyment naukowy. Zak­
res przygotować do eksperymentu naukowego jest oczywiście znacznie roz- 
leglejszy w porównaniu z przygotowaniami do obserwacji naukowej, Zasad- 
nlczę sprawę jest stworzenitg odpowiedniej sytuacji eksperymentalnej. 
Punkt wyjścia stanowi precyzyjne określenie celu eksperymentu oraz wa­
runków, w jakich cel ten można osięgnęć, a także sił i środków niezbęd­
nych do tego. Należy z kolei ustalić miejsce i czas eksperymentowania 
oraz sposób i czas opracowania wyników. Wszystkie wymienione zagadnie­
nia ujmuje się w planie przeprowadzenia eksperymentu naukowego.

Eksperyment taktyczno-operacyjny charakteryzuje się tym, że niemal 
z reguły przedmiotem eksperymentowania sę organizmy wojskowe - zespoły 
odpowiednio uzbrojonych i wyposażonych żołnierzy /pododdziały, oddzia­
ły, zwięzki taktyczne, sztaby, jednostki zabezpieczajęce Itp,/; warun­
ki eksperymentowania zaś - to warunki pola walki, w jakich te organiz­
my /zespoły/ działaję. Dlatego też polem eksperymentowania sę - jak już 
stwierdzono - przede wszystkim ćvificzenia, Tylko niewielka ich liczba 
jest przeznaczona wyłęcznie do celów badawczych. Zdecydowana większość - 
to ćwiczenia o celu szkoleniowym. Eksperymentowanie w toku ćwiczeć szko­
le ni ov/ych wymaga z zasady planowego przygotowania wybranego ich fragmen­
tu jako eksperymentalnego. Najlepiej, gdy decyzja p tym zapadnie jesz­
cze przed opracowaniem ćwiczenia, w czasie planowania przedsięwzięć 
szkoleniowych na dany rok. Decyzja może zapaść czasem tuż przed lub w 
toku opracoy^ywania ćwiczenia, W tych wypadkach istnieję Jeszcze ogólnie 
sprzyjajęce viarunki do przygotowania eksperymentu, ZnaczniP mniej sprzy- 
Jajęce warunki powstanę wówczas, gdy problemy szkoleniowe ćwiczenia sę 
już opracowane i przygotowano, a decyzja o wykorzystaniu fragmentu ćwi­
czenia do celów eksperymentalnych zapada dopiero później, czasem tuż 
przed rozpoczęciem ćwiczenia. Wówczas całe przygotowania do eksperymen­
tu trzeba przeważnie improwizować w krótkim czasie, w niesprzyjajęcych 
warunkach organizacyjnych, ze szkodę dla przebiegu i wyników ekspery­
mentu, Dlatego też takie postępowanie jest niewskazane. Odpowiedni czas 
na przygotowanie eksperymentu i właściwe jego "wpisanie" w ćwiczenie 
szkoleniowe jest konieczny. Wymaga tego zakres przedsięwzięć przygoto­
wawczych, któro prawie zawsze oprócz przygotowań czysto badawczych obej- 
ntujęj opracowanie "rozgrywki" eksperymentalnego fragmentu ćwiczenia, 
uzgodnienie wielu zagadnień dotyczęcych przeprowadzenia eksperymentu 
z kierownictwem ćwiczenia i rozjemcami, wyznaczenie i specjalne przygo- 
tovi/anie jednostki eksperymentalnej, rekonesans i ewentualne przygotowa­
nie miejsca przeprowadzenia eksperymentu.
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Deżeli ćwlczonie nsa cel badawczy i przeznaczone ,1est wyłącznie do 
ekspervmentowania, to powinien je opracowywać, przygotowywać 1 prowa- , 
dzić zespół badawczy /np„ z wyższej uczelni wojskowej/ przy pomocy do­
wództwa wyznaczonej do eksperymentowania jednostki wojskowej albo w naj­
gorszym wypadku - dovrództwo tej jednostki, ale ściśle według wytycznych 
zespołu przoprov^adzajęcego eksperyment i pod jego nadzorem. vV ćwiczeniu 
takim wszystko jest podporzędkowane celom eksperymentowania -1 ma sprzy­
jać bardzo przemyślanemu, starannemu przygotowaniu i przeprowadzeniu 

eksperymentu.
Przygotowanie badać poligonowych ma wiele cech swoistych, zwłaszcza 

gdy celem głównym jest sprawdzenie broni i v«yposażenia. Zasadniczy na­
cisk kładzie się wówczas na wybór miejsca sprav'/dzenia broni, jego wła­
ściwe przygotowanie oraz na |K*zygotowanie do badań broni, przyrządów 
obserwacyjnych, pomiarowych i kontrolnych. W wypadku badań poligonowych 
z udziałem woj"sl< część przygotowań jest w pewnym stopniu zbliżona do 
przygotowań do ćwiczenia eksperymentalnego. Ważnę sprawę jest wówczas 
przygotowanie zespołów ludzkich bioręcych udział w eksperymencie.

^ wyborze miejsca przeprowadzenia eksperymentu /na ćwiczeniach lub 
w badaniach poligonowych/ należy dężyć do tego, aby zapewniało ono moż­
liwość stworzenia sytuacji maksymalnie zbliżonych do sytuacji bojowych 
oraz osiągnięcie celów eksperymentu. Uwzględniać przy tym należy rów - 
nleż dogodne rozmieszczenie punktów obserwacyjńych i przyrządów pomia- 
rowr;="kontrolnych, pozwalające na pełne śledzeni® przebiegu eksperymen­
tu i rejestrację jego wyników. W zakres przygotowań rejonu eksperymen­
tu wchodzi również organizacja łączności dla eksperymentatorów oraz 
przedsięy^zięć zabezpieczajęcych, szczególni©, gdy w toku eksperymentu 

przewidziane jest ostre strzelanie.
Oq crona ekspervfíienta torów należy dobierać oficerów posiadajęcych 

oó,,-..-v:. udnie przygotowanie do prowadzenia tego rodzaju badań, umiejęt­
no ' ‘'-ycięgania obiektywnych wniosków, ich naukowego uogólniersis i 
r ^'owy^wanlsis Oe^st bardzo pożądane, aby byli to pracownicy naukowi 
rozwiązujący badany problem. Często będzie to możliw® tylko w pewnym 
stopniu, ale. zawsze należy dążyć do tego, aby większość zespołu ekspe­
rymentującego składała się z pracowników naukowych znajęcych dobrze ba- 
dsone zagadnieni®. Angażowani do ekaperymontu w razi© potrzeby oficero­
wie - praktycy'również powirsni odznaczać się niezbędną znajomością 

' problemu.
dywidualne nrzygetowanie osób biorących.. u.d_zi^iLVLj.,....§lŁ£E££yJLtî ^

,/íiksperymontatoróvy/ obejmuje podobne zagadnienia, jak przy przygotowa- 
r:iu obserwacji. Oczywisto jest przy tym, ż® wszystkich powinna cecho-
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wać dobra znajomość celu 1 sposobu przeprowadzenia eksperymentu oraz wy­
znaczonych im zadań.

Dla właściwego przygotowania i przeprowadzenia eksperymentu naukowe­
go niezbędna Jest znajomość i umiejętność stosowania podstawowych zasad 
lego oraanizac H . Zasadami tymi sę:

- wyodrębnienie zjawiska majęcego stanowić przedmiot badania spośród 
innych zjawisk;

- ustalenie zmiennych warunków /czynników/ danego zjawiska i wyodręb­
nienie warunków /czynników/ majęcych stanowić przedmiot czynnej ingeren­
cji eksperymentatora;

- wywołanie zmian w wyodrębnionych warunkach /czynnikach/ zjawiska;
- ustalenie rozmiaru zmiany czynnie wywołanej.
Regulację zmian wyodrębnionych warunków /czynników/ zjawiska. Jak 

zresztę cały eksperyment, przeprowadza się zgodnie z tzw, kanonami in­
dukcji eliminacyjnej /głównie kanonu jedynej różnicy, a także kanonu je­
dynej zgodności lub zmian towarzyszęcych/^^'^. Dobra znajomość tych kano­
nów dla właściwego przygotowania i przeprowadzenia eksperymentu Jest 
niezbędna.

Deżeli eksperymentuje się działanie organizmów wojskowych /pododdzia­
łów, oddziałów itp,/, to działanie zespołu eksperymentalnego,, do które­
go lub do warunków działania którego wprowadza się celowę zmianę, porów­
nuje się z działaniem innego zespołu, w którym zmiana ta nie występuje," 
Działanie drugiego zespołu Jest punktem odniesienia przy ocenie wyników 
działania zespołu eksperymentalnego. Ten drugi zespół nazywa się kon­
trolnym, W eksperymencie mogę występować obydwa zespoły /Jednocześnie, 
kolejno/ lub działanie drugiego zespołu może być znane zawczasu i przy~ 
jęte za podstawę do oceny działania zespołu eksperymentalnego. Wówczas 
bezpośrednio w eksperymencie występl tylko Jeden zespół,

Oest dyskusyjne, czy zespoły żołnierzy bioręce udział w eksperymen­
cie powinny wiedzieć, że stanowię Jego przedmiot, Vi/ydaje się, że jeże­
li świadomość udziału w eksperymencie nie może wpłynęć zakłócajęco na 
Jego wyniki, to celowe Jest odpowiednie poinformowanie zespołu ekspery­
mentalnego, Może to czasem mieć nawet dodatkowy pozytywny wpływ na 
oslęgnięcie celów eksperymentu. Niezależnie od tego Jak się postępi, 
zespół eksperymentalny powinien być odpowiednio przygotowany do konkret­
nego działania, jakie ma wykonać,

X

21/ Dokładne omówienie indukcji eliminacyjnej i Jej poszczególnych ka­
nonów - patrz rozdz. 11,5.2,
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Pomiar naul<ovjy» Obserwacji i eksperymentowi naukowemu nieodłęcznle 
towarzyszy pomiar naukowy, wchodzi on organicznie w skład tych podsta­
wowych metod empirycznych. Pomiar naukowy jest czynnośclę badawczę 
/poznawczy/ majęcę na celu określenie parametrów ilościowych badanego 
zjawiska /przedmiotu, działania itp./; dostarcza on zatem danych do 
ilościowego ich opisu. Pomiar polega na przypisaniu cechom zjawisk i 
przedmiotów /pod pewnym ustalonym względem, pod którym się je mierzy/ 
określonych liczb rzeczywistych jako ich miary. Pomiaru dokonuje się 
na drodze doświadczalnej i za pomocę specjalnych przyrzędów^^'^, U pod­
staw pomiaru - niezależnie od mier^zonych parametrów, metod i środków 
pomiarowych - leży ogólna zasada porównania faktycznej /mierzonej/ 
wielkości z innę, podobnę do niej i przyjętę za jednostkę miary. We 
współczesnej nauce i technice /w tym nauce i technice wojskowej/ naj­
prostsze środki pomiaru sęsiaduję z bardzo skomplikowanymi zespołami 
specjalnych przyrzędów pomiarowych /aparatury pomiarowej/. Bardzo waż- 
nę cechę pomiarów naukowych jest ich jedność, tzn, taki stan pomiarów, 
w którym ich wyniki wyraża się w usankcjonowanych formalnie jednostkach, 
a błędy pomiaru sę znane z założonym prawdopodobieństwem,

Oedność pomiarów, wyrażajęca się w przyporzędkowywaniu cechom 
przedmiotów i zjawisk ich miary w postaci liczb rzeczywistych /nie w 
sposób dowolny, lecz jednolity, zgodny z określonymi zasadami/ sprawia, 
że ze stosunków między przypisanymi poszczególnym przedmiotom liczbami 
można wnioskować o zachodzeniu określonych stosunków fizycznych między 
tymi przedmiotami^^'^. Wyrażenie za pomocę pomiaru cech fizycznych 
przedmiotówW postaci liczb pozwala korzystać przy opisie tych cech z 
aparatu matematyki i stosować go do wyprowadzenia z uznanych na podsta­
wie empirycznej twierdzeń rozmaitych wniosków teoretycznych i praktycz­
nych, nieraz bardzo odległych od wyjściowej bazy liczbowej. Słowem, 
przedstawienie wyników obserwacji i eksperymentu w formie liczbowej 
tworzy pomost między nimi jako metodami gromadzenia faktów naukowych, 
a matematykę jako zbiorem metod ścisłego przetwarzania tych faktów.
Hoże się jednak niekiedy kryć za tym źródło poważnych błędów. Chodzi 
mianowicie o to, że nie zawsze i nie wszystkie wyniki operacji na licz­
bach mogę być bez zastrzeżeń odniesione do faktów stwierdzonych obser­
wacyjnie lub eksperymentalnie, tzn, przetwarzanie liczb nie zawsze 
jest całkowicie jednoznaczne z przetwarzaniem treści faktów naukowych 
uzyskanych empirycznie^^'^,

22/ Wielka Encyklopedia Powszechna, t, 9 PWN, Warszawa,1967, s, 262,
23/ Z, Polański. Współczesne metody badań doświadczalnych. Wiedza Pow­

szechna, Warszawa, 1978, s. 68,
24/ Tamże,* s, 5-33, 66-69,
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Badania, w których się stosuje pomiary naukowe, maję szczególnę 
wartość poznawczę i praktycznę przydatność. Tendencja do coraz szersze­
go zastosowania pomiarów naukowych przejawia się we wszystkich naukach 
empirycznych,

W wojskowych badaniach naukowych pomiar stosuje się w dosyć szerokim 
zakresie. Pomiary niektórych parametrów działań bojowych maję długę tra­
dycję. Wyrazem tego eę normy operacyjno-taktyczne. Bardzo wiele czynno­
ści bojowych oraz ich zabezpieczenia bojowego i materiałowego, a także 
czynności dowódczo-sztabowych,ma swój wymiar ilościowy, swoję miarę,
Oak wiadomo, przedmioty, zjawiska i procesy walki zbrojnej odznaczaję 
się wieloma trudno mierzalnymi cechami jakościowymi, bez uwzględnienia 
których pełna charakterystyka badanego przedmiotu lub zjawiska /proce­
su/ nie jest możliwa. W naukach wojskowych intensywnie dęży się do te­
go, aby dla wielu.cech jakościowych bardzo trudno mierzalnych znaleźć 
wyraz ilościowy, aby móc je mierzyć i porównywać ze znacznie większę 
niż dotęd dokładnościę, Rozwięzania problemu poszukuje się w określe - 
niu możliwości mierzenia cech jakościowych nie wprost, lecz pośrednio. 
Wchodzi tu w grę tzw. kwantyfikacja cech Jakościowych: ocena tych cech 
oraz przypisanie im określonych wartości - wskaźników i wag. Stosuje 
się przy tym różne skale ocen, przyjmuje się także niezbędne kryteria 
i współczynniki porównywalności

W porównaniu z intuicyjnę ocenę cech jakościowych przedmiotów i zja­
wisk wojskowych ich pomiar pośredni z zastosowaniem wag i skal oznacza 
bardzo duży postęp, chociaż nie może być całkiem obiektywny. Pomiar 
trudno mierzalnych cech jakościowych jest wstępnym warunkiem formaliza­
cji opisu zjawisk i procesów wojskowych, a co za tym idzie - budowy 
sformalizowanych modeli walki zbrojnej, bez których niemożliwe jest 
szerokie zastosowanie metod matematycznych i EhC w naukach wojskowych 
i praktyce wojskowej.

Opis faktów jednostkowych. Wyniki wszelkich informacji i eksperymen­
tów naukowych oraz stosowania innych metod empirycznych powinny być do­
kładnie zarejestrowane. Aby rejestracja wyników była adekwatna, rzeczo­
wa i odpowiednia w formie, badacz wojskowy musi umieć opisyv^ać naukowo 
fakty jednostkowe oraz porzędkować treściowo i formalnie ich zbiory,

25/ Na ten temat patrz m.in. : Metodologia pomiaru .
nych przedsięwzięć szkoleniowych. Praca zbiorowa pod kier. Cz, Dęgi,
ASG WP, Warszawa,1980.
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przekształcajęc je w zbiory uporzędkowane umożliwiajęce wyjaśnienie 
faktów i formułowanie stwierdzeń uogólniajęcych* W tym miejscu ogra­
niczymy się do opisu naukowego faktów jednostkowych, jako najbar - 
dziej typowego dla poszczególnych obserwacji i eksperymentów. Opis nau­
kowy faktu jednostkowego może być dwojakiego rodzaju. Może być opisem 
indywidualizującym, może też być opisem klasyfikacyjnym lub typologicz­
nym,

Oois indw^idualizuiacy jest to taka charakterystyka, takie przedsta­
wienie konkretnej rzeczy /zjawiska, procesu itp./, które zawiera właś­
ciwości przysługujęce danej rzeczy swoiście i wyodrębniające ją spośród 
wszelkich innych rzeczy /zjawisk, procesów itp,/. Tego rodzaju opis na­
daje opisywanemu faktowi piętno indywidualne, Dest to zazwyczaj opis 
dość szczegółowy. Zmierza do zobrazowania konkretnego faktu w jego nie­
powtarzalnym wyrazie zjawiskowo-materialnym, lokalizacji czasowo-prze- 
strzennej itp.

Opis klasyfikacyjny lub typologiczny skupia się na takich cechach 
/właściwościach/ faktu jednostkov^ego /przedmiotu, zjawiska, procesu/, 
które pozwalają go określić jako reprezentanta pewnej klasy lub typu.
Ten rodzaj opisu różnicuje się na jakościowo-ilościowy i funkcjonalno- 
-strukturalny. Opis jakościowo-ilościowy - odpowiednio do przyjętych 
założeń - uwzględnia istotne cechy przedmiotu /procesu, zjawiska/ i 
przedstawia jo w pewnym uporządkowaniu właściwym dla charakterystyki 
faktów danej klasy /grupy, typu/. Opisem głębiej charakteryzującym kla­
syfikowany* fakt jest Jego opis funkcjonalny /strukturalny/ lub funkcjo- 
nalno-strukturalny. Opis ten nie tylko wymienia odpowiednie cechy przed­
miotu /zjawiska, procesu/» lecz dąży też do ustalenia zależności /zwią­
zków/ funkcjonalnych między nimi, a nawet zmierza do ujawnienia prawi­
dłowości strukturalnych i funkcjonalnych opisywanych faktów. Opis ty­
pologiczny przyjmuje za podstawę pewien wzorzec przedmiotu /zjawiska 
itp,/ uznany za typ i porównuje z nim opisywany przedmiot, określając 
stopień jego zbliżenia lub oddalenia od przyjętego typu /wzorca/ 
oczywiście pod względem określonych cech i właściwości. Opis typologi­
czny może prowadzić do opisu klasyfikacyjnego zarówno w jego formie 
ilościowo-jakościowej, jak i funkcjonalno-strukturalnej,

1,3, Metoda modelowania

 ̂ Dak już kilkakrotnie stwierdzono, zasadniczą cechą szczególną wal­
ki zbrojnej, jako przedmiotu poznania naukowego. Jest to, że nie ist­
nieje ona stale, W okresie pokoju walka zbrojna nie stanowi obiektyw­
nej rzeczywistości. A przecież właśnie wtedy dążenie do Jej naukowego
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poznania Jest bardzo intensywne, o czym przesędzaję nie tylko względy 
naukowe, lecz przede wszystkim potrzeby praktyczne ~ racjonalnego przy­
gotowania walki zbrojnej zawczasu. Problemy walki zbrojnej muszę więc 
być badane i rozwięzywane w czasie pokoju, kiedy badacze wojskowi nie 
maję do czynienia z rzeczywistym przedmiotem swoich dociekań, ale Jedy­
nie z niektórymi Istniejęcymi realnie Jego elementami. Rozważania czy­
sto teoretyczne, a tym bardziej o posmaku spekulacji myślowych, sę wy­
raźnie niewystarczajęce, ich wyniki bowiem maję niewielkę wartość poz-
nawczę. f

Praktyka wojskowa w dziedzinie szkolenia wojsk bardzo davjno rozwię- 
zała problem nieistnienia naturalnych warunków pola walki w czasie po­
koju w taki sposób, że stwarza namiastki - przybliżone obrazy walki 
zbrojnej w postaci ćwiczeń, W zależności od charakteru ćwiczeń stopień 
przybliżenia tych obrazów do rzeczywistej walki zbrojnej Jest różny - 
większy lub mniejszy. Gdy ćwiczenia odbyv«faJę się w terenie z udziałem 
Jednostek wojskowych o pełnych stanach bojowych, gdy działania toczę 
się dwustronnie i w wybranych fragmentach z ostrym strzelaniem, wówczas 
stopień przybliżenia Jest znacznie Vi/ięl<szy, Gdy zaś na ćwiczeniach w po­
lu wielu elementów walki celowo lub z konieczności nie uwzględnia się, 
albo się Je tylko symbolicznie oznacza, wówczas ogólny stopień przybli­
żenia do rzeczywistości maleje, ale i wtedy może występować duży sto­
pień przybliżenia wybranych elementów działania /np, pracy sztabów/. 
Ćwiczenia w terenie z udziałom wojsk stwarzaję fizyczno obrazy pola wal­
ki, Gdy ćwiczenia prowadzono sę no mapach, obraz walki nie Jest Już 
wówczas obrazem fizycznym,^staje się obrazem myślowym utrwalonym w po­
staci symboli i znaków na rysunkowym, także symbolicznym obrazie tere­
nu. Słowem, praktyka szkoleniowa wojsk oparta Jest na bardzo rozwinię­
tym współcześnie systemie obrazów pola walki, czy zespole różnego ro­
dzaju ćwiczeń.

Nauki wojskowe mogły ustrzec się grożęcego im spekulatywnego lub wę- 
skopragmatycznego charakteru m,in, dzięki temu, że odpowiednio wykorzy­
stano do ich potrzeb warsztat /pole doświadczalne/ stworzony Już daw­
niej przez praktykę szkolenia wojsk. Brak możliwości badania w czasie 
pokoju rzeczywistej walki /uzyskiwania bezpośrednio faktów empirycz­
nych/ zastępiono badaniami Jej przybliżonych obrazów, tworzonych za­
równo w celach szkoleniowych, Jak też wyłęcznie badawczych. Takie przy­
bliżone obrazy rzeczywistych obiektów nazywa się w nauce modelami,zaś 
czynność budowy modeli oraz v/ykorzystania ich w badaniach w celu głęb­
szego i wszechstronniejszego poznania rzeczywistego obiektu - modelowa­
niem w znaczeniu szerszym /w węższym znaczeniu za modelowanie uznaje 
się tylko czynność budowy modeli/,
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Zatem poznanie walki zbrojnej Jako wielce złożonego i wieloaspekto­
wego przedmiotu wojskowych badań naukowych, którego odpowiednik nie 
istnieje realnie w czasie pokoju, Jest możliwe na modelach, dzięki któ­
rym za pomocę metod empirycznych i innych można pośrednio gromadzić 
fakty naukowe o cechach walki zbrojnej, JeJ zjawiskach, procesach i 
ich zwięzkach.

Metoda modelowania /w znaczeniu szerszym/ Jako metoda naukowa wyka­
zuje zasadnicze cechy metody - sposobu podejścia i Jest zarazem złożo- 
nę metodę - sposobem działania, której części składowe sę innymi meto­
dami /głównie obserwacja i eksperyment/, Dest ona narzędziem poznania 
nawet bardzo złożonych, wieloaspektowych procesów i zjawisk zachodzę- 
cych w przedmiocie badań oraz cech tego przedmiotu, który z różnych 
przyczyn nie może być badany bezpośrednio, Oest to więc metoda pozna­
nia pośredniego, polegajęca na tym, że zbadanie właściwości zwięzków 
i stosunków Jakiegoś rzeczywistego obiektu następuje za pośrednictwem 
innego obiektu - modelu^^^.

Metoda modelowania opiera się na treściowych analogiach między rze­
czywistym obiektem a Jego modelem, przy czym analogiom nadaje się heu­
rystyczne ukierunkowanie, W metodzie tej wykorzystuje się też zjawi - 
sko izomorfizmu /podobieństwa/ i rozumowania z analogii, Doniosłę rolę 
przy budowie modeli i operowaniu nimi odgrywaję ponadto metody ideali- 
zacji, abstrahowania i stopniowych przybliżeń^^^.

Uwzględnienie oraz stosowanie przy modelowaniu tych zjawisk i metod 
sprawia, że chociaż model nigdy nie Jest tożsamy z rzeczywistym obiek­
tem, chociaż pomija niektóre /czasem wiele/ Jego cechy i strony,to Jest 
zawsze do niego podobny pod istotnymi względami, odzwierciedla rzeczy- 
wistę strukturę 1 funkcje przedmiotu badań, Dest to warunkiem koniecz­
nym, Dlatego też *',,, konstruować /tworzyć/ model przedmiotu badań moż­
na tylio wtedy, gdy posiada się odpowiednię wiedzę o badanym przedmio­
cie .28/

W metodzie modelowania można umownie wyodrębnić dwa podstawowe eta­
py /części składowe, elementy/: ustalenie analogii między rzeczywistym 
przedmiotem a Jego budowanym modelem /słowem - budowa modelu/, operowa­
nie modelem i prowadzenie badań na nim w celu uzyskania nowej wiedzy 
naukowej o obiekcie rzeczywistym. Między tymi procesami istnieje wewnę­
trzna Jedność i sprzężenie zwrotne: drugi etap Jest nie tylko logicznę

26/ E,P,Siemieniuk, Obszczenaucznyje katiegorii i podchody k poznaniju, 
Izd, “Wyszcza Szkoła", Lwów, 1978, s, 149,

27/ Mietodołogija wojenno-naucznogo poznanija, MO SSSR, Moskwa, 1977, 
s. 369-370,

28/ A,D, Korniojewa, Problemy poznanija roikromira, Izd,, "Myśl**,
Moskwa, 1978, s, 114-115.
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kontynuację i określonym ukoronowaniem pierwszego, lecz jest także do~ 
myślnie zawarty już w pierwszym stadium, sam bowiem model jest wewnętrz­
nie zdeterminowany przez jego późniejsze wykorzystanie w badaniach ^,

Reasumujęc można stwierdzić, że metoda modelowania jost sposobem pp- 
dejścla do procesu naukowego 1 sposobem badań naukowych, które polegaję 
na poznavianiu rzeczywistych przedmiotów, zjawisk i procesów za pośred­
nictwem specjalnie w tym celu zbudowanych ich analogów - modeli, odtwa- 
rzajęcych istotne właściwości badanej rzeczywistości i pozwalajęcych 
na tej podstawie tę rzeczywistość poznawać naukowo.

Modelem zaś nazywać będziemy w ogólności przedmiot - zamiennik /ana­
log/ przedmiotu badań, który z różnych przyczyn nie może być odbierany 
organami zmysłów człowieka^^^. Przy czym przez przedmiot - zamiennik 
rozumie się zarówno przedmioty fizyczne, zdarzenia, sytuacje, jak i 
myślowe lub symboliczne obrazy,

W naukach empirycznych modele dzieli się na dwa zasadnicze rodzaje?
- modele teoretyczne /zwane też nominalnymi, myślowymi lub niekiedy 

również obrazowo-znakowymi/;
- modele realne /lub fizyczne, rzeczowe, materialne, a także ekspe­

rymentalne/.
Model teoretyczny jest hipotetycznę konstrukcję myślowę, będęcę 

uproszczonym obrazem badanego fragmentu rzeczywistości. Eliminuje on 
myślowo elementy /cechy, relacje/ tego fragmentu, nieistotne dla dane­
go celu lub etapu badań. Zakres przyjmowanych eliminacji i uproszczeń 
przedstawia się w założeniach do budowy modelu. Modele teoretyczne sto­
suje się w nauce ze względu na ich walory poznawcze, inwencyjne i heu­
rystyczne, przy czym nie bez znaczenia sę też względy ekonomiczne. Mo­
del teoretyczny może mieć formę opisu werbalnego, graficznego, może być 
też przedstawiony za pomocę symboli /znaków/ logicznych, matematycznych 
itp. Teoretyczne modele matematyczne, logiczne i cybernetyczne oparte 
sę na założeniu izomorfizmu 1 analogii ścisłej. Pozwala to opisywać dwa 
układy - prostszy /model/ i bardziej skomplikowany /rzeczywisty obiekt/ 
przy pomocy tych samych funkcji matematycznych. Na tym polega m,in, 
wielka doniosłość teoretyczna i praktyczna tych modeli^^'^,

29/ E,P, Siemieniuk, op, cit, , s, 49,
30/ A,0. Korniejewa, op, cit,, s, 115, W szerokim sensie modelem jest 

wszelki obraz gnoseologiczny występujęcy na różnych poziomach poz­
nania; empirycznym, teoretycznym, czy nawet metateoretycznyra. Każ­
da więc wiedza naukowa o jakimś obiekcie w takim sensie jest w isto­
cie jego modelem, nigdy bowiem nie jest w stanie odzwierciedlić go 
w pełni. Dlatego też twierdzi się czasem, że poznanie naukowe jest 
informacyjnym modelowaniem rzeczywistości,

31/ Wielka Encyklopedia Powszechna, t, 7, PIVN, Warszawa, 1966, s, 394,
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Budowanie modeli teoretycznych /myślowych/ zawsze się więżę z wyso­
kim stopniem abstrakcji i idealizacji* W modelach matematycznych, w któ­
rych cechy, właściwości, zwięzki i stosunki między przedmiotami badaó 
wyraża się w liczbach, symbolach, wzorach, równaniach, funkcjach mate­
matycznych Itp«, stopieó ten Jest najwyższy

Modelem realnym nazywa się istniejęcy fizycznie i funkcJonuJęcy real­
nie układ przedmiotów /zdarzeń, sytuacji/ przyjmowany zamiast bogatsze­
go lub trudniej dostępnego dla badań układu rzeczywistego dlatego, że 
Jest do tego ostatniego podobny. Modele realne. Jako konstrukcje fizy­
czne, mogę być dość dokładnymi, równymi, powiększonymi pod względem 
wielkości kopiami badanych obiektów lub też znacznie różnić się od nich, 
zachowujęc jedynie podobieństwo strukturalne i funkcjonalne. Modele te 
często nazywa się po prostu eksperymentalnymi, ponieważ tworzy się Je 
zwykle po to, aby przeprowadzić na nich eksperymenty, których wyniki z
dostatecznym przybliżeniem zamierza się odnieść do badanego przedmiotu

. 33/rzeczywistego •
Do badań przyjmuje się i konstruuje takie lub inne modele /różne mo­

dele realne, teoretyczne/ w zależności od właściwości przedmiotu badań, 
stopnia dotychczasowej wiedzy o tym przedmiocie, celu, etapu, warunków 
i możliwości przeprowadzenia badań. Wszelki jednak model przyjęty do 
badań naukowych powinien spełniać zasadniczy postulat - umożliwiać uzy­
skanie nowej wiedzy o przedmiocie badań, pozwalać wykrywać obiektywnie 
istniejęce, lecz dotychczas mało poznane Jeszcze cechy, zjawiska, pro­
cesy, zwięzki i relacje badanego przedmiotu rzeczywistego, W ostatecz­
nym rachunku metoda modelowania zmierza do wzbogacenia istniejęcych 
teorii lub stworzenia podwalin nowej teorii naukowej o badanym fragmen­
cie rzeczywistości. Cel ten osięga się stopniowo w miarę narastania 
ilości i Jakości informacji uzyskiwanych w badaniach na modelach, W 
miarę Jak rośnie zasób zdobytych informacji, budowane kolejno modele 
ulegaję doskonaleniu, przybliżaJęc się coraz bardziej do rzeczywistego 
przedmiotu badań,

32/" o" modę lach teoretycznych, a zwłaszcza matematycznych,
^ nel - patrz: Metodyka wojskowych badań naukowych, cz, II. ♦ P 

kier. Cl. Kaczmarka, ASG WP, 1989,
33/ Nazywanie modelami ekaperymentalnymi i^to*w

oczi^iśoie. nie całkiem ścisłe Eksperymentuje ei«

ra postać tzw, symulacji komputerowej.
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Trzeba Jeszcze zaznaczyć, że model może być nie tylko wiernym analo­
giem przedmiotu rzeczywistego i odzwierciedlać wszystkie Jego istotne 
cechy i właściwości, lecz również stanowić w zamierzeniu Jego wersję 
ulepszonę lub nawet wzbogaconę o nowe cechy i właściwości, których rze­
czywisty przedmiot dotęd nie posiadał. Taki model, służęcy przekształ­
ceniu rzeczywistości, np. podnoszeniu sprawności działań zespołów ludz­
kich, opracowuje się najczęściej najpierw jako myślowy, a później dopie­
ro, po odpowiedniej weryfikacji. Jako realny.

Modelowanie fizyczne w wojskowych badaniach naukowych, ćwiczenia 
w systemie metod tych badań i ich charakterystyka

W różnych częściach tej pracy, poświęconym innym zagadnieniom, autor 
parokrotnie wspominał Już o modelowaniu. Na tej podstawie, a zwłaszcza 
na podstawie treści poprzedniego punktu o metodzie modelowania. Czytel­
nik mógł zapewne zorientować się ogólnie. Jaki Jest poględ autora na za­
kres i możliwości stosowania metody modelowania w wojskowych badaniach 
naukowych,

Poględ ten Jest Jednoznaczny, W wojskowych badaniach naukowych meto­
dę modelov/ania stosuje się od dawna. Należy ona do podstawowych i naj­
bardziej rozpowszechnion>'ch metod nauk wojskowych i występuje głównie 
pod postacię ćwiczeń. Zakres zastosowań metody modelowania w badaniach 
wojskowych Jest Jednak znacznie szerszy, praktycznie rzecz bioręc 
nieograniczony. Należy się spodziewać, że rosnęce możliwości posługiwa­
nia się tę metodę, w JeJ całym bogactwie odmian i rodzajów, będę wyko­
rzystywane coraz lepiej.

Uzasadnienie powyższego poględu właściwie zostało Już przedstawione 
w rozważaniach o nieistnieniu walki zbrojnej w czasie pokoju Jako rze­
czywistego przedmiotu badań i o Jego zamienniku - ćwiczeniach. Stano - 
wisko takie. Jakkolwiek wydawałoby się oczywiste, nie Jest Jednak pow­
szechne, Dlatego też,pewne sprawy należy dodatkowo omówić. Zasadnicza 
kontrowersja nie dotyczy modelowania i modeli w ogóle, zwłaszcza modeli 
teoretycznych, W nowszych pracach i artykułach z metodologii i metody­
ki wojskowych badań naukowych wspomina się ogólnie o modelowaniu. 
Stwierdza się, że metody modelowania mogę być lub sę stosowana w woj - 
skowych badaniach naukowych^^'^, Pisze się też, że w zastosowaniu
do zadań wojskowych modelowanie obejmuje zbudowanie modelu odpowiedniej

34/ Patrz np. A,P, Dmitrlew,„Tipologia mietodow wojennogo issledowani- 
Ja", WojennaJa Mysi nr 8, 1975, s, 30-31; M, Gałkin, Wojenno-nau - 
cznoje isliedowaniJej osobiennosti, widy, tworczeskij charaktier, 
Wojennaja Mysi nr 10, 1974, s, 18-28.
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operacji /walki/ i jego vjykorzystanie do zbadania obiektywnych
związków występujących między elementami operacji oraz do określenia

'■ 3 5 /oczekiwanych wyników ' ,
□est jednak znamienne, że wypowiedzi te dotyczęce w zasadzie tylko 

modelowania teoretycznego, że o modelowaniu często nie myśli się w zwią­
zku z ćwiczeniami. Nawet w stosunkowo nowym wielokrotnie już cytowanym 
opracowaniu pod redakcję Szawrowa i Gałkina pt,s „Metodologia wojskowe­
go poznania naukowego" omawia się zwięźle modelowanie w kontel^ście po­
dejścia systemowego, lecz bez żadnych powięzań ż ćwiczeniami. Ćwiczenia 
rozpatruje się całkiem odrębnie, wyłęcznie jako specjalne metody wojsko­
wych badań naukowych^^'/. Również A,P, Dmitriew w swojej «.Typologii me­
tod wojskowych badań naukowych" zalicza modelowanie tylko do rzędu me­
tod teoretycznych^^'^. Nazywa je zresztę wojskowym modelowaniem teore­
tycznym.

Zdaniem autora, traktowanie ćwiczeń wyłęcznie Jako całkiem odrębnych, 
specyficznych metod wojskowych badań naukowych nie znajdujęcych żadnego 
odpowiednika vj metodach innych nauk jest anachronizmem i nie ma racjo­
nalnego uzasadnienia, ćwiczenia zrodziły się niewątpliwie w siłach 
zbrojnych jako metoda praktycznego przygotowa wojsk do walki. Od same­
go początku były tej walki obrazem, wykorzystywanym do celów szkolenio­
wych i do formułowania doktryny wojennej. Stopniowo zaczęły być również 
coraz szerzej wykorzystyv;ane do badań walki zbrojnej. Stały się wówczas 
złożoną metodą empiryczną wojskowych badań naukowych /nie przestając 
być metodą szkolenia wojsk/. Od początku ich istota polegała na tv/orze- 
niu modeli fizycznych lub obrazowo-znakowych walki zbrojnej. Nieużywa­
nie przez cały czas /obecnie również/ tych określeń, ignorowanie lub 
niedostrzeganie związku z modelowaniem w ogóle niczego w ich istocie 
nie zmienia.

Ćwiczenia są oryginalnym tworem wojskowym; w zastosowaniu do wojsko­
wych badań naukovi/ych są bezdyskusyjnie specjalnymi metodami tych badań^ 
ale ta cecha specjalności nie jest i nigdy nie była wyznacznikiem me­
todycznej odrębności ćwiczeń. Określenie ćwiczeń jako specjalnych me­
tod wojskowych badań naukowych można i trzeba rozumieć tylko tak, że 
stanowię one swoistą, właściwa wojskowym badaniom naukowym postać mp- 
dolowania - tworzenia i wykorzystywania w badaniach, realnych i obrazo­
wo-znakowych modeli walki zbrojnej.

35/ Mietodołogija wojenno-naucznogo poznanija, MO SSSR, Moskwa 1977,
s, 369,

36/ Tamże,
37/ A.P, Dmitriew, op, cit,, s, 31,
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Sprawa ma znaczenie nie tylko formalne. Ma przede wszystkim duże zna­
czenie metodologiczne i metodyczne. Dalsze uporczywe wyodrębnianie ćwi­
czeń jako metod nie majęcych odpowiedników, pomijanie ich ścisłego zwię- 
zku z modelowaniem jako ogólnonaukowę metodę nauk empirycznych na obec­
nym etapie rozwoju nauk wojskowych staje się obiektywnie hamulcem tego 
rozwoju - utrudnia doskonalenie ćwiczeń jako metody badań, opracowanie 
ich współczesnej teorii 1 praktyki stosowania, a także wykorzystywanie 
zdobyczy innych nauk w zakresie modelowania, Dast to tym bardziej nie­
uzasadnione w sytuacji, kiedy ćwiczenia jako metoda badań z dziedziny 
wojskowej przeniknęły do innych nauk zajmujęcych się zorganizowanym 
działaniem ludzkim /np, nauka organizacji i zarzędzania, cybernetyka 
społeczna/, przyjmujęc tam m.in. nazwę gier /decyzyjnych, kierowni­
czych itp,/ lub scenariuszy.

Rekapitulujęc, z punktu widzenia metodyki wojskowych badań naukowych 
ćwiczenia należy konsekwentnie i z cała świadomościę traktować jako mo­
dele walki zbro1ne1 /tych lub innych 1e1 fragmentów/. Mogę to być mode­
le realne lub obrazowo-znakowe /a także ich kompozycje/« Opracowywanie 
pod kętem badań i wykorzystywanie do celów badawczych ćwiczeń jest jed- 
nę z form /formę obecnie najbardziej powszechnę/ zastosowania metody 
modelowania w naukach wojskowych.

Równolegle do stosowania w badaniach problemów walki zbrojnej jej 
modeli realnych i obrazowo-znakowych w postaci ćwiczeń od dłuższego już 
czasu trwaję prace nad budowę formaIno-logicznych, cybernetycznych i 
matematycznych modeli walki oraz nad zastosowaniem do modelowania EMC. 
Modelowanie przy użyciu aparatu matematycznego i EMC tych stron i frag­
mentów walki, dla których można było znaleźć wyraz ilościowy, osięgnę- 
ło już obecnie stosunkowo wysoki poziom /różne aspekty użycia ogniowych 
środków rażenia, prognozowanie strat i zniszczeń, atak powietrzny i od­
parcie napadu powietrznego nieprzyjaciela, problemy zaopatrzenia mate­
riałowego itp,/. Nie uzyskano jednak dotęd zadowalajęcych rezultatów w 
budowie rozwiniętych, całościowych modeli matematycznych walki zbrojnej. 
Wynika to głównie z wielce złożonego i dynamicznie zmiennego, w dużej 
mierze stochastycznego i probabilistycznego charakteru jej procesów. 
Przezwyciężenie tych trudności, zwlęzane nie tylko z głębszym poznaniem 
procesów walki zbrojnej, lecz również z rozwojem poszczególnych działów 
matematyki stosowanej, będzie oznaczało jakościowo nowy etap w rozwoju 
nauk wojskowych.

Zwięzła charakterystyka ćwiczeń w aspekcie ich wykorzystania do ce­
lów badawczych. Zagadnienia metodyki wykorzystania ćwiczeń do badania 
problemów walki zbrojnej zostanę rozpatrzone skrótowo z kilku względów.
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Po pierwsze, metodyka przygotowania i przeprowadzenia ćwiczenia prze­
znaczonego specjalnie lub wykorzystyv>/anego częściowo do celów badaw - 
czych - w sensie opracowania tła taktyczno-operacyjnego /strategiczne­
go/, zamiaru, poszczególnych sytuacji i planu ich "rozgrywki" - w za­
sadzie niczym się nie różni od przygotowania ćwiczenia wyłęcznie do 
celów szkoleniowych. Na ten zaś temat istnieje bardzo obszerna i pow­
szechnie dostępna literatura metodyczna. Również poziom wiedzy i umie­
jętności kadry oficerskiej jest pod tym względem dostatecznie wysoki.
Nie ma zatem potrzeby przedstawienia raz jeszcze spraw powszechnie zna­
nych, Po drugie, w Akademii Sztabu Generalnego WP została wykonana i 
opublikowana praca zespołowa pt. : „Badanie teorii wojskowej w toku ćwi- 
czeń"^^/, W pracy tej dosyć szczegółowo omówione zostały problemy orga- 
nizacyjno-metodycznego przygotowania i prowadzenia badań na ćwiczeniach, 
łęcznie z charakterystykę dokumentacji, jakę się w zwięzku z tym przy­
gotowuje i z jakiej się korzysta. Po trzecie, na ćwiczeniach wykorzy - 
stywanych do celów badawczych - tzn, w badaniach prowadzonych na mode­
lu walki zbrojnej, jakim jest ćwiczenie - stosuje się poszczególne me­
tody empirycznej obserwację naukowę i eksperyment naukowy z pomiarem, 
częściowo ankietowanie i wyv^iad, a także analizuje dokumenty przygoto­
wane do ćwiczenia oraz wypracowane w jego toku, Metody te sę omówione 
w poszczególnych częściach niniejszej pracy. Nie jest więc celowe pow­
tórne ich rozważanie w innym nieco kontekście i aspekcie* Autor pragnie 
jedynie zwrócić uwagę Czytelnika na niektóre sprawy natury ogólnej zwię— 
zane z wykorzystaniem ćwiczeń do celów badawczych,

Do badań naukowych może być w zasadzie wykorzystane każde ćwiczenie 
prowadzone w systemie programowego szkolenia sił zbrojnych, niezależnie 
od jego szczebla, rodzaju, formy i tematyki, 0 zakresie wykorzystania 
do celów badawczych ćwiczeń decyduje stopień powięzania systemu ćwiczeń 
z systemem badań naukowych w całych siłach zbrojnych, tj, stopień koor­
dynacji planów szkolenia z planami pracy naukowej. Wyraża się w tym rze­
czywista ranga działalności naukowej w wojsku, jej powięzanie z prakty­
kę.

Stopień wykorzystania ćwiczeń do celów badawczych powinien odpowia­
dać z jednej strony stojęcym przed naukami wojskowymi zadaniom, które 
w ostatecznym rachunku wynikaję przecież z potrzeb szeroko pojętej prak­
tyki, a z drugiej realnym możliwościom środowiska naukowego w zakresie 
prowadzenia rzetelnych badań na ćwiczeniach. Organizacja wojskowych ba­
dań naukowych oraz ich powięzań z praktykę szkoleniowę wojsk zapewniać 
powinna wykorzystanie ćwiczeń do celów badawczych w zakresie maksymal-

38/ Badanie teorii wojskowej w toku ćwiczeń. Praca zespołowa pod kier,
K, Nożko, ASG WP, Warszawa 1980,
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nie możliwym do osięgnięcia. Od inwencji, aktywności i inicjatyvjy śro­
dowiska naukowego oraz instytucji naukowych wiele pod tym względem za­
leży,

0 przydatności i stopniu wykorzystania danego ćwiczenia do celów ba­
dawczych decyduje przede wszystkim .aktualność jego tematyki z punktu wi­
dzenia prowadzonych badań, a także przewidyv;ane rezultaty badawcze, ja­
kie mogę być osięgnięte, tj, celowość /opłacalność/ wykorzystania ćwi - 
czenia do badań oraz aktualne możliwości kadrowe /bezpośredniego uczę - 
stniczenia pracowników naukowych w ćwiczeniach z konkretnym programem
badawczym/, ^

W aspekcie wykorzystania /przydatności/ do celów badawczych wszystkie
ćwiczenia można podzielić na:

- ćwiczenia wyłęcznie o celu szkoleniowym;
- ćwiczenia o celu mieszanym - szkoleniowym i badawczym /w różnych 

proporcjach/;
- ćwiczenia o celu wyłęcznie badawczym,
ćwiczenia o celu wyłącznie szkoleniowym mogę być wykorzystane do ba­

dań w ograniczonym zakresie w sposób bierny bezpośredni lub pośredni.
Sposób bierny bezpośredni może się przejawiać w dwóch formach;
Pierwsza forma polega na tym, że poszczególni pracownicy naukowi, 

uczestniczęcy w ćwiczeniach /jako oficerowie sztabu kierownictwa, roz­
jemcy lub nawet ćwiczęcy/ i wykonujęcy swoje podstawowe zadania szko­
leniowe, vvynikajęce z tytułu takiego uczestnictwa, jednocześnie indywi­
dualnie /niejako prywatnie/ prowadzę doraźnie w możliwym zakresie bada­
nia naukowe. Badania te upodobniaję się do obserwacji uczestniczęcej. 
Mogę też przejawiać się w zbieraniu ocen i opinii ćwiczęcych, oficerów 
kierownictwa i rozjemców w rozmowach z nimi. Zbliżaję się wówczas do 
formy wywiadu. Istnieje też możliwość analizy dokumentów opracowanych . 
w toku ćwiczeń. Scharakteryzowana sytuacja badawcza odznacza się tym, 
że tylko od inicjatywy i aktywności pracownika naukowego, od stosunków, 
jakie potrafi sobie ułożyć z ćwiczęcymi i kierownictwem ćwiczenia, za­
leży ilość i jakość uzyskanego materiału badawczego.

Druga forma, to uczestnictwo w ćwiczeniu pojedynczego badacza, lecz 
polegajęce wyłęcznie na biernej obserwacji naukowej przebiegu ćwiczenia. 
Przy dobrych warunkach do obserwacji, dobrym indywidualnym przygotowa­
niu pracowników naukowych do udziału w ćwiczeniach oiaz właściwym opra­
cowaniu planu obserwacji na ćwiczeniach takich można zgromadzić sporo 
cennych informacji naukowych. Również w tym wypadku wiele zależy od oso­
bistej aktywności pracowników naukowych. Gdy jest ona duża, wtedy prog­
ram badań może się poszerzyć w sposób zorganizowany o wywiady, ankieto­
wanie i studiowanie dokumentów wypracowanych na ćwiczeniach,
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Spor.ób bierny pośredni /jedna z odmian tzw, obserwacji pośredniej/ 
sprowadza się do zgromadzenia przez badacza informacji o ćwiczeniach, 
w których bezpośrednio nie uczestniczył. Mogę to być relacje uczestni­
ków zebrane przez samego badacza /w tym w dowództwie, które ćwiczenie 
przygotowało i przeprowadziło/: może to być studiowanie oryginalnej do­
kumentacji z przygotowania i przeprowadzenia ćwiczenia; może to być 
wreszcie studiowanie różnych materiałów opisowych, sprawozdawczych, 
analityczno-krytycznych opracowanych po ćwiczeniu, W niektórych szta­
bach /dowództwach/ i placówkach naukowych systematycznie gromadzi się 
informacje uzyokane w toku ćwiczeń. Informacje te zbiera się czasem w. 
intencjach badawczych, częściej służę one różnym celom praktycznym, 
ale i wtedy przeważnie sę wartościowym źródłem informacji, przydatnym 
również do rozwięzywania problemów badawczych. Dlatego też należy do 
nich zawsze sięgać i właściwie je spożytkowywać.

Sposób bierny pośredni odnosi się oczywiście nie tylko do ćwiczeń 
o celu szkoleniowym. Dotyczy on tym bardziej ćwiczeń o celu mieszanym 
lub wyłęcznie badawczym, w którym prowadzęcy badania bezpośrednio nie 
uczestniczył. Często przecież materiały z ćwiczeń o celu badawczym oraz 
o celu mieszanym, prowadzonych nawet przed wieloma laty, mogę być bar­
dzo cennym źródłem informacji w odniesieniu do rozwięzyivanego przez 
pracownika naukowego /zespół pracowników naukowych/ problemu.

Ćwiczenia o celu mieszanym sę wykorzystywane do badań w sposób pla­
nowy i zorganizowany w zakresie, stopniu i formach określonych przez 
cel i pian przeprowadzenia badań na ćwiczeniu. Ćwiczenia o celu mie­
szanym mogę być dwojakiego rodzaju.

Pierwszy rodzaj, to takie ćwiczenia, które przebiegaję całkowicie 
zgodnie z planem szkoleniowym /z planem przeprowadzenia ćwiczenia/, 
odpowiednio uwzględniajęcym wprawdzie zagadnienia badawcze, lecz w 
których praca badacza sprowadza się zasadniczo do naukowej obserwacji 
działań ćwiczęcych wojsk, dowództw, i sztabów. Obserwacja ta może i po­
winna być bardzo dobrze rozwinięta i zorganizowana. Może być poparta 
wywiadami, ankietowaniem i studiowaniem dokumentów bojowych, ale w ćwi­
czeniach takich nie przewiduje się z reguły fragmentu /fragmentów/ po­
święconego wyłęcznie badaniom.

Drugi rodzaj ćwiczeń o celu mieszanym przewiduje właśnie takie frag­
menty /jeden lub kilka/, Przybieraję one najczęściej formę eksperymen­
tu, A więc na tego rodzaju ćwiczeniach oprócz obserwacji naukowej i 
innych metod pomocniczych występuje metoda eksperymentu naukowego. 
Przeważnie sę to ćwiczenia prowadzone w większej skali, których jeden 
lub kilka fragmentów rozgrywa się eksperymentalnie. Może to być jednak 
także np, eksperymentalny skład bojowy jakiegoś pododdziału /oddziału/.
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• ^
sztabu itp,, który bada się i sprawdza w cięgu całego ćwiczenia.

Planowe i zorganizowane wykorzystanie ćwiczenia o celu mieszanym do 
bedaó przejawia się nie tylko w badawczych aspektach celu i planu prze­
prowadzenia ćwiczenia oraz w ogólnym planie prowadzenia badań na ćwicze­
niu, lecz przede wszystkim w zorganizowaniu centralnie zespołowej pra­
cy badawczej i centralnym kierowaniu nię. W tym celu tworzy się zespół 
badawczy, którego kierownictwo wchodzi w skład kierownictwa ćwiczenia. 
Zespół dzieli się na poszczególne podzespoły i grupy badawcze, odpowied­
nio do organizacji ćwiczenia i problematyki badawczej. Każdy taki pod­
zespół /grupa/ i poszczególni badacze otrzymuję konkretne zadania ba - 
dawcze, koordynowane i korygowane w toku ćwiczenia. Z prowadzonych ba­
dań składaję z kolei w wyznaczonych terminach relacje /sprawozdania/ 
bieżęce w czasie ćwiczenia oraz opracowuję ogólne sprawozdania zaraz 
po jego zakończeniu. Opracowanie ostateczne - szczegółowe i syntetyczne 
- uzyskanych w toku ćwiczeń materiałów, sporzędzane w wyznaczonym po 
zakończeniu ćwiczeń terminie, ma również charakter zorganizowany.

ćwiczenia o celu mieszanym pozwalaję uzyskać bardzo obszerny i war­
tościowy materiał naukowy. Najwartościowszego jednak materiału sę w 
stanie dostarczyć ćwiczenia o celu wyłęcznie badawczym« ćwiczenia te 
zwane doświadczalnymi lub eksperymentalnymi przybieraję z reguły po­
stać eksperymentu naukowego. Całe ich przygotowanie, organizacja, prze­
bieg i omówienie sę podporzędkowane założonym celom badawczym oraz wła­
ściwemu przeprowadzeniu i ocenie eksperymentu. Z tego względu autorami, 
organizatorami i kierownikami ćwiczeń o celu wyłęcznie badav/czym ppyyljl- 
ni być głównie pracownicy naukoyyi.

Sprawy te zostały już omówione podczas rozważania problemów ekspery­
mentu naukowego w wojskowych badaniach naukowych. Dodajmy tu jeszcze, 
że zasady organizowania zespołowej pracy badawczej na ćwiczeniu doś­
wiadczalnym /eksperymentalnym/ sę takie same. Jak w ćwiczeniu o celu 
mieszanym z tę tylko różnicę, że kierownictwo ćwiczenia jest w zasa - 
dzie tożsame z kierownictwem zespołu badawczego oraz że niemal cały 
wysiłek pracy zespołu badawczego skupia się na jednej metodzie - ekspe­
rymencie naukowym,

W systemie szkolenia wojsk ćwiczenia dzieli się na:
- ćwiczenia taktyczne z wojskami;
- ćwiczenia dowódczo-sztabowe;
- gry dowódcze;
- treningi sztabowe;
- ćwiczenia epizodyczne.
Ponadto w systemie przygotowania kadr dowódczo-sztabowych stosuje
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się podróże połowę historyczne i operacyjne. Wszystkie wymienione ćwi­
czenia i inne formy przygotowania kadr dowódczo-sztabowych mogę być wy­
korzystane do celów badawczych. Każde z tych ćwiczeń z punktu widzenia 
badań naukowych ma określone walory, ale też i nieuniknione ogranicze­
nia oraz niedostatki,

ćwiczenia taktyczne z wojskami, zwłaszcza dwustronne, stwarzają naj­
bardziej rozwinięty i pełny obraz pola walki w skali taktycznej. Dlate­
go też powinny być przede wszystkim - oczywiście w zakresie badania 
problemów taktycznych - przedmiotem zainteresowania badaczy, Oest to 
tym bardziej możliwe, że jest ich w ogólnej liczbie ćwiczeń stosunkowo 
mało. Ze względu na charakter i walory badawcze ćwiczeń z wojskami na- 
leży Je w sposób zorganizowany i wszechstronny maksymalnie wykorzystać 
do badań naukowych. Oznacza to, że w zasadzie wszystkie one powinny być 
ćwiczeniami o celu mieszanym /czasem z fragmentami eksperymentalnymi/, 
tj, uwzględniać w sposób planowy i skoordynowany problematykę szkolenlo- 
wę i badawczę. Potencjalne możliwości badawcze na ćwiczeniach z wojska­
mi sę ograniczone w zasadzie tylko szczeblem ćwiczenia i zakresom prze­
rabianej tematyki. Można na nich badać zarówno problemy dowodzenia, pra­
cy sztabów, działania wojsk, jak i ich zabezpieczenia.

Niekiedy ćv,/iczenia taktyczne z wojskami przybieraję formę ćwiczeń 
doświadczalnych, czyli realizowanych wyłącznie dla celów badawczych, 
a mianowicie dla sprawdzenia: słuszności założeń teoretycznych, form 
i sposobów prowadzenia działań bojowych oraz ich zabezpieczenia; no­
wych metod dowodzenia i pracy sztabów; istniejęcej lub nowo wprowadza­
nej organizacji wojsk i ogniw dowodzenia; przydatności taktycznej no - 
wych rodzajów uzbrojenia i sprzętu bojowego itp,

ćwiczenia dowódczo-sztabowe stanowię bardzo dużę i zróżnicowaną gru­
pę ćwiczeń. Łączy je to, że szkoli się na nich /doskonali, zgrywa/ prze­
de wszystkim dowództwa i sztaby. Różnicują zaś: skala ćwiczeń /od tak­
tycznej do operacyjno-strategicznej/, ich szczeblowość /ćwiczenia Jedno-^ 
dwu- i wieloszczeblowe/, ramy ćwiczeń określane organizacyjną przyna­
leżnością ćwiczących dowództw i sztabów /ćwiczenia w ramach jednego ro­
dzaju sił zbrojnych, ćwiczenia kompleksowe z udziałem wielu rodzajów 
wojsk i sił zbrojnych, ćwiczenia kompleksowe w ramach narodowych lub 
koalicyjnych/, a także ich jednostronność lub dwustronność oraz forma
metodyczna /ćwiczenia dowódczo-sztabowe na mapach, w terenie, w tere- $
nie z częściowym udziałem wojsk, tj, z tzw, oznaczonymi wojskami/,

ćwiczenia dowódczo-sztabowe ze względu na ich charakter są przydat­
ne przede wszystkim do badania w szerokim zakresie problematyki dowo - 
dzenia i pracy sztabów /szefostw/. Zrozumiałe jest, że możliwości pro-
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wadzenia badań w poszczególnych ćwiczeniach dowódczo-sztabowych sę 
proporcjonalne do właściwości danego ćwiczenia. Największe możliwości 
stworzaję duże ćwiczenia dowódczo-sztabowe dwustronne, wieloszczeblo- 
we, kompleksowe, w terenie i z oznaczonymi wojskami, Można na nich ba­
dać w bardzo szerokim zakresie nie tylko problematykę dowodzenia i 
pracy sztabów osobno, lecz również w powiązaniu z działaniem wojsk wy­
stępujących w ćwiczeniu. Niektóro aspekty pracy dowództw i sztabów oraz 
fragmenty ćwiczenia z udziałem wojsk mogą być badane eksperymentalnie.

Ćwiczenia dowódczo-sztabowe mają przeważnie cele wyłącznie szkole­
niowe lub mieszane, rzadko cele wyłącznie badawcze /cele badawcze prze- 
Vi/ażnie dotyczą tylko pewnych fragmentów lub aspektów ćwiczenia/. Cha­
rakter celów ćwiczeń dowódczo-sztabowych determinuje zakres i sposoby 
ich wykorzystania pod względem badawczym oraz organizację badań na ćwi­

czeniach.
Gry /ćwiczenia/ dowódcze są prawie zawsze rozgrywane na mapach 

albo w formie ćwiczenia grupowego, albo gry wojennej /niekiedy dwustron­
nej/. Mają one na celu przygotowanie wyższych kadr dowódczych. W grach 

‘ dowódczych uczestniczą sami dowódcy lub dowódcy z niewielkim gronem 
najbliższych współpracowników. Na grach tych rozważa się najczęściej 
epizodycznie ważno aktualnie /niekiedy perspektywicznie/ problemy sztu­
ki wojennej, najczęściej w wymiarze operacyjnym lub operacyjno-strate­
gicznym. chociaż mogą także być rozgrywane i rozpatrywane ważne proble­
my taktyczno-operacyjne. Rozegranie poszczególnych sytuacji zazwyczaj 
powiązane jest z późniejszym ich zespołowym omówieniem /dyskusją/.

Pracownikom naukowym specjalizującym się w zakresie sztuki operacyj­
nej uczestnictwo w grze dowódczej /w charakterze obserwatora, oficera 
kierownictwa/ jest w stanie dostarczyć wielu niezwykle cennych infor­
macji. Czasem takie uczestnictwo, a nawet tylko pełne zaznajomienie 
się z materiałami - wynikami gry dowódczej - z istotnych powodów nie 
jest możliwe. W tych wypadkach nawet częściowa informacja może stano­
wić określoną pozytywną wartość badawczą i w interesie rozwoju badan 
naukowych powinna być przez organizatorów w odpowiednim trybie i cza­
sie badaczom zapewniona, bowiem gry dowódcze ze względu na rozpatrywa­
ną problematykę, ich studyjno-twórczy charakter, chociaż nie służą bez­
pośrednio celom naukowym, mają jednak z badaniami duży związek. Dlate­
go też wywierają istotny wpływ na rozwój teorii sztuki wojennej.

Ćwiczenia epizodyczne i treningi sztabowe mają w systemie wykorzy­
stania ćwiczeń do celów badawczych znaczenie pomocnicze ze względu na 
fragmentaryczność /ograniczony zakres/ przerabianej problematyki i 
szczególny rodzaj celów, jakie tym przedsięwzięciom szkoleniowym przy-
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świecajg. Na ćwiczeniach epizodycznych, jeżeli nie maję ono charakteru 
gry dowódczej o celu studyjnym, doskonali się dowódców lub inne osoby 
występujęce samodzielnie lub niewielkich zespołach w rozwięzywaniu 
ściśle określonych zagadnień organizacji i prowadzenia działań bojowych. 
Na treningach sztabowych doskonali się z kolei umiejętności oficerów 
sztabów /zespołów sztabowych, całych sztabów/ w wykonyVifaniu obowiązków 
funkcyjnych w zakresie organizacji i kierowania walkę. Trening obejmuje 
zazwyczaj jedno lub /rzadziej/ kilka zagadnień szkoleniowych,

Prowadzęcy badania może obserwować ćwiczenie epizodyczne lub trening 
sztabowy, czasem może być ich bezpośrednim uczestnikiem, ćwiczenia epi­
zodyczne i trening sztabowy sę w stanie dostarczyć dodatkowej /uzupeł- 
niajęcej/ informacji z zakresu przerabianych w ich toku zagadnień. In­
formacje takie mogę uzupełniać dane uzyskane z innych źródeł, czasem 
mogę też być wyjściowymi danymi ramowymi do badań prowadzonych w szer­
szym zakresie.

Podróże połowę wojskowo-historyczne 1 operacyjne pod względem badaw­
czym pozwalaję przede wszystkim skonfrontować posiadane historyczne wia­
domości teoretyczne /podróż wojskowo-historyczna/ lub propozycje rozwię- 
zania /poględy na rozwięzania/ jakiegoś współczesnego problemu /połowa 
podróż operacyjno/ z realiami w konkretnym terenie.

Podróż wojskowo-historyczna może ułatwić badaczowi problemów histo­
rii sztuki wojennej lepsze zrozumienie historycznych uwarunkowań decy­
zji dowódców, konkretnych warunków 1 sposobów ich realizacji. Może mieć 
ona charakter rekonesansu połęczonego z referatami i dyskusję: może też 
niekiedy przybrać formę ćwiczenia, najczęściej grupowego, 1 jego omó­
wienia w dyskusji,

Polowa podróż operacyjna jest w istocie swojej głównie rodzajem gry 
dowódczej połęczonej z rekonesansem terenu, Oej uczestnikami jednak mo­
gę być nie tylko dóv^ódcy, lecz również pracownicy wyższych sztabów lub 
kadra i słuchacze uczelni wojskowych, Polowa podróż operacyjna polega 
na studiowaniu indywidualnie lub w grupach specjalistycznych terenu, 
kierunków, rubieży i innych obiektów terenowych w aspekcie rozwięzania 
określonego problemu z dziedziny dowodzenia, użycia wojsk itp, W ramach 
podróży połowęj mogę być prowadzone ćwiczenia epizodyczne, wykłady, 
dyskusje i inne podobne przedsięwzięcia. Spostrzeżenia poczynione od­
nośnie do wykorzystania w badaniach gier dowódczych dotyczę w pełni po- 
lowych podróży operacyjnych.

Czasem podróże wojskowo-historyczne i operacyjne albo podróże woj­
skowo- historyczne i współczesne ćwiczenia mogę stanowić jedno komplek­
sowe przedsięwzięcie. Wówczas badacz ma dodatkowo możliwość ujęcia roz-

50



•patrywanego problemu w jego historycznym rozwoju.
Rekonesans. W wojskowych badaniach naukowych w celu przestudiowania 

/analizy i oceny/ terenu pod względem warunków, np, działań zaczepnych 
lub obronnych,przesunięcia i rozmieszczenia wojsk,możliwości pokonywa­
nia przez nie przeszkód wodnych, rejonów górskich, lesisto-błotnistych 
itp, stosuje się rekonesans. Organizacyjnie rekonesans terenu jest 
zbliżony do podróży polowej, jednak z zasady nie przybiera formy ćwi­
czenia, Zebrany na rekonesansie materiał faktyczny po jego analizie mo­
że stanowić materiał pomocniczy lub wyjściowy do opracowania sposobów 
działania wojsk, opisu wojskowo-geograficznego i innych prac naukowych.

ćwiczenia programowe w Akademii Sztabu Generalnego WP, W Akademii 
Sztabu Generalnego WP w ramach szkolenia programowego prowadzi się wie­
le ćwiczeń. Ich. tematy obejmuję zarówno podstawowe rodzaje działań w 
tzw. warunkach typowych, jak i działania w warunkach szczególnych. Ćwi­
czenia akademickie sę prowadzone głównie metodę zajęć grupowych na ma­
pach i w terenie jako ćwiczenia główne lub doskonalęce, częściov/o zaś 
jako ćwiczenia dowódczo-sztabowe na mapach i w terenie, W obu wypadkach 
rozpatruje się na nich wiele ważnych zagadnień z zakresu organizacji, 
prowadzenia i zabezpieczenia działań na różnych szczeblach dowodzenia.

Głównym celem ćwiczeń programowych jest nauczanie lub doskonalenie 
umiejętności słuchaczy w rozwięzywaniu różnorodnych zagadnień walki i 
dowodzenia walkę. Każde ćwiczenie, będęc specyficznym modelem walki 
zbrojnej, może stanowić także bogate źródło materiału /faktów/ naukowe­
go, który można wykorzystać przy rozwięzywaniu w ASG WP problemów nau­
kowych z dziedziny taktyczno-operacyjnej.

Najwartościowszego materiału badawczego mogę dostarczyć akademickie 
ćwiczenia dowódczo-sztabowe, zwłaszcza ćwiczenia kadry. Metodyka badań 
będzie w nich, z pewnymi modyfikacjami, taka sama. Jak omówiona poprzed­
nio dla ćwiczeń dowódczo-sztabowych w ogóle, Ale także ćwiczenia prowa­
dzone metodę zajęć grupowych na mapach i w terenie nie powinny uchodzić 
z pola widzenia badaczy. Ich cechę charakterystycznę jest to, że posz­
czególne problemy walki sę rozwięzywane oddzielnie, w określonej kolej­
ności /na oddzielnych zajęciach grupowych/ i zespołowo. Przy czym kazde^ 
zajęcie, na którym rozwięzuje się określone zagadnienia taktyczno-ope­
racyjne, jest prowadzone w kilku grupach szkoleniowych, W grupie zaś 
to samo zadanie słuchacze mogę rozwięzać różnie, różnie też je uzasad- 
niajęc. Często, rozwięzujęc na zajęciu grupowym ten czy inny problem 
taktyczno-operacyjny, słuchacze przedstawiaję diametralnie różnięce się 
rozwięzania. Wynika to z ich szczególnego spojrzenia na dany problem. 
Dzięki temu na każdym zajęciu grupowym zarówno wykładowca, jak i katedra
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może uzyskać określony zasób faktów naukowych /pozytywnych i negatyw­
nych/, a ich suma z poszczególnych zajęć i całości ćwiczenia może sta­
nowić obszerny materiał naukowy, który po uogólnieniu będzie pomocny 
przy rozwięzywaniu określonego problemu naukowego.

Aby ćwiczenia programowe przynajmniej w części były bardziej aktywnę 
metodę uzyskiwania faktów naukowych, trzeba zawczasu określać ich cele 
i programy badawcze oraz w sposób zorganizowany zbierać materiał nauko­
wy, Wybrane zajęcia można ponadto tak konstruować, by stanowiły dobrę 
bazę do różnych rozwięzań, które można by analizować i oceniać naukowo. 
Pewne zajęcia doskonalęce można opracowywać przyjmujęc nie ścisłe do­
ktrynalne założenia, lecz założenia hipotetyczne oparte ha dotychczaso­
wych badaniach. Wydaje się przy tym, że na niektórych zajęciach grupo­
wych, w zależności od ich wagi zarówno szkoleniowej, jak i badawczej, 
można stosować, zwłaszcza na trzecim roku studiów, np, swego rodzaju 
"burzę mózgów" i inne zabiegi poznawcze.

Konstrukcja sytuacji z uwzględnieniem badań naukowych nie rozwięzuje 
problemu. Sprawa polega również na tym, by prowadzący zajęcia grupowe, 
dężęc do osięgnięcia celu szkoleniowego, nie "zagubił po drodze" celu 
badawczego i faktów naukowych. Zatem wykładowca przygotowując się do 
zajęcia powinien mieć jednakowo w polu widzenia zarówno zagadnienia 
szkoleniowe, jak i problemy badawcze. Wydaje się też celowe po zakończe­
niu- ćwiczenia omówienie uzyskanego materiału w zespole katedry oraz je­
go uogólnienie. Uzyskany materiał naukowy może być wykorzystany do dal­
szych pogłębionych badań lub teoretycznego opracowania określonego za­
gadnienia operacyjno-taktycznego.

Mając na względzie cele badawcze ćwiczeń programowych należy spełnić 
Jeszcze jeden warunek, a mianowicie zadbać bardziej o to, by słuchacze 
zadania do zajęć grupowych rozwiązywali w pełni samodzielnie.

Można przypuszczać, że spełnienie wyżej wymienionych warunków zapew­
ni zarówno lepsze osiągnięcie ogólnego celu szkoleniowego /nauczania 
słuchaczy twórczego myślenia operacyjno-taktycznego/, jak i uzyskiwanie 
nowych faktów naukowych.

1,4, Metody badania sądów /opinii/

Do metod badania sądów /opinii/ zalicza się głównie wywiad, ankieto­
wanie i częściowo metody ocen /badania opinii/ ekspertów. Dwie pierwsze 
powstały i rozwinęły się przede wszystkim w.socjologii i psychologii,
W tych naukach stanowią metody podstawowe uzyskiwania materiału empiry­
cznego, W naukach wojskowych wywiad i ankietowanie spełniają rolę pomo­
cniczą, dostarczają badaczowi w zasadzie materiału dodatkowego, uzupeł-
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niajęcego. Szeroko natomiast posługuje się tymi metodśmi socjologia 
i psychologia wojskowa, a także dydaktyka wojskowa. W niektórych jed-, 
nok wojskowych badaniach naukowych mogę one odgrywać bardzo ważnę rolę. 
Można przykładowo wymienić badania majęce na celu racjonalizację pracy 
sztabowej. Czysto techniczne podejście do badań pracy sztabowej - bez 
uwzględnienia, w niej czynnika ludzkiego, stosunków międzyludzkich i 
sędów ludzi o nich, o także o swojej pracy, np. w aspekcie stosowanych 
metod, jej zorganizowania i kierowania nię - byłoby podejściem zbyt 
węskim, nie rokujęcym wazechst'ronnego, głębokiego poznania i zbadania 
problemów, a więc również znalezienia ich właściwego nie tylko teore­
tycznego, lecz i praktycznego rozwięzania. Do zbadania zaś stosunków 
międzyludzkich i opinii ludzi /pracowników sztabu/ o ich pracy nadaje 
się właśnie wywiad i ankietowanie. Nie popełni się błędu twierdzęc,że 
wszędzie tam, gdzie w rozwięzywaniu problemów wojskowych badań nauko­
wych potrzeba uwzględnić zachowanie się zespołów ludzkich, ich posta­
wy, opinie, sędy i motywacje, celowe Jest korzystanie z metod wywiadu 
i ankietowania.

Trzeba ogólnie zaznaczyćj że za pomocę wywiadu i ankietowania uzy­
skuje się fakty /materiał empiryczny/ swoiste: uzyskuje się wiedzę o 
faktach innych osób i fakty — opinie ludzi o takich faktach, które sę 
przedmiotem zainteresowania badawczego. Te ostatnie albo dot/czę bez­
pośrednio badanych /respondentów/, albo oni te fakty tworzyli /współ­
tworzyli/ jako uczestnicy działań, wydarzeń itp., albo byli ich obser­
watorami.

Badacz wojskowy może samodzielnie posłużyć się metodę wywiadu i an­
kietowania lub też skorzystać z wyników badań.opinii przeprowadzonych 
przez specjalistów. Może być wówczas inspiratorem /zleceniodawcę/ ba­
dań. Powinien zatem dysponować chociażby minimalnie niezbędnym zaso - 
bem ogólnej wiedzy o metodach badania opinii i orientować się, czego 
można od nich oczekiwać.

Wywiad jest metodę gromadzenia wiedzy i opinii określonych osób o 
danym problemie /o danym zjawisku, wydarzaniu itp,/. Polega na bezpoś­
rednie.I rozmowie badacza z odpowiednię osobę lub grupę osób /zwanych 
respondentami/, podczas której przeprowadzajęcy wywiad poznaje opinię 
respondenta /respondentów/ o interesujęcym go problemie. Wywiad jako 
metodę badawczę stosuje się wówczas, gdy jest celowe lub konieczne uzy* 
Skanie informacji o tym, co pewne osoby /pewne środowiska/, z którymi 
przeprowadza się wywiad, wiedzę, sędzę oraz jak oceniaję interesujęce 
badacza zjawiska, stany, procesy i wydarzenla^^^,

39/ Cz, Kupisiewicz: Podstawy dydaktyki ogólnej, PWN, Warszawa, 1976, 
S.31; Wielka Encyklopedia Powszechna, t, 12, PWN, Warszawa 1969, 
s, 580,
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. Metoda wywiadu Jako pomocndcza może mleć zastosowanie w procesie woj­
skowych badah naukowych we wszystkich tych Jogo etapach, w ’których ba­
dacz gromadzi i analizuje fakty, a więc w początkowym stadium procesu 
badawczego podczas wysuwania i precyzovi/ania problemu naukowego, wypraco- 
wyyjonia hipotezy wstępnej i następnie głównie podczas formułowania hipo­
tezy roboczej, jej uzasadniania i sprawdzania.

Stosowane sę różne formy wyvv>iadu jako metody badawczej. Ze względu 
na stopień sformalizowania procedury badawczej wyróżnia się wyv̂ iad ska­
tegoryzowany i wywiad swobodny; ze v^zględu na rolę /ustawienie/ badacza 
w stosunku do osób badanych - wywiad jawny i wywiad ukryty; w zależno - 
ści od ilości osób uczestniczęcych w wywiadzie - wywiad indywidualny . 
i wywiad zbiorowy.

Wywiad skategoryzowany polega na przeprowadzeniu przez badacza rozmo­
wy z osobę bodanę ściśle według uprzednio przygotowanej listy pytań 
/kwestionariusza wywiadu/. Wywiad swobodny przybiera formę bardziej luź­
nej rozmovvfy z respondentem, aczkolwiek ukierunkowanej, ze względu na 
cel i problemy, które można ujęć w formie pisemnej dyspozycji i posłu­
giwać się nię w czasie wywiadu. Przed wywiadom badacz ustala kierunek 
i temat rozmowy nie określajęc dokładnie zestawu i formy pytań. Niekie­
dy badacz przemyśli tylko ważny dla podjętych badań problem, na który 
naprowadzać będzie w czasie swobodnego wywiadu rozmówcę, W wywiadzie 
swobodnym badacz może świ^adomie odchodzić od interesujęcego najbardziej 
go tematu, jeżeli tylko respondent poruszy inny temat, ale również waż­
ny dla badań i wyraża o nim opinię sensownę i znaczęcę. Wywiad jawny 
ma miejsce wtedy, gdy respondent wie o wywiadzie, zna swoją rolę i Jest 
zapoznany przez badacza z celami, treścią i charakterem badania. Wywiad 
skategoryzowany jest z reguły wywiadem jawnym. Wywiad swobodny może być 
zarówno jawny, jak i ukryty. Wywiad ukryty prowadzi się wyłącznie jako 
swobodny. Respondenta nie informuje się wówczas o celu, treści i charak­
terze badań. Badacz nie korzysta ani z kwestionariusza, ani z żadnych 
pisemnych dyspozycji. Wypowiedzi respondenta również ni© notuje się,
W ogóle respondent z założenia nie może zdawać sobie sprawy z faktu 
przeprowadzenia z nim wywiadu. Wywiad ukryty stosuje się zawsze wtedy, 
gdy zachodzi obawia, że wytypowani respondenci z określonych przyczyn ży­
wią niechęć do udzielenia wywiadu, Z tego względu wywiad ukryty jest 
formą mogącą nastręczać badaczowi pewnych dodatkowych trudności. Wyma­
ga od niego nie tylko szczególnych umiejętności prowadzenia wywiadu, na­
wiązywania kontaktu z badaną osobą, lecz również dobrej pamięci i szyb­
kiego sporządzenia po wywiadzie dokładnego protokółu Jego przebiegu. 
Wywiad indywidualny polega na przeprowadzeniu rozmowy z poszczególnym
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/jednym/ respondentem. Oczywiście, respondentów może być wielu, ale z 
każdym przeprowadza eię oddzielny /na ten sam temat/ wywiad, Oest to 
najbardziej typowa postać wyv^iadu badawczego, Wyyj i a d _zb i o rowy prowadzi 
się z większę lub mniejszę grupę osób z zasady o podobnych zaintereso- , 
Waniach, np. pełnięcych podobne funkcje służbowe, reprezentatywnych dla 
jakiegoś środowiska. Ta forma ma tę zaletę, że odpowiednio zastosowana 
może wzbudzić żywe zainteresowanie badanych omawianym problemem i spo­
wodować aktywny udział w wywiedzie, ponadto zawierać może elementy kon­
troli i krytyki wypowiedzi, bowiem osoby badane najczęściej ustosunko­
wuję się do opinii wyrażonych przez swoich przedmówców.

Wywiad zapewnia badaczowi bezpośredni kontakt z badanę osobę /osoba­
mi/. Dzięki temu badacz ma możliwość wyjaśnienia od razu różnych uwarun­
kowań /uzasadnień/ opinii, wyrażonych o interesujęcym go problemie, mo­
że prosić badanę osobę o bliższe, bardziej precyzyjne wyjaśnienie pre­
zentowanej przez nię opinii lub oceny.

Przygotowanie wywiadu polega na określeniu jego celów oraz próbie 
mów, spraw, wydarzeń itp., o których zamierza się uzyskać informacje, 
sędy /opinie/; ustaleniu osób, z którymi wywiad zostanie przeprowadzo­
ny oraz sposobu i czasu dotarcia do nich /nawięzania z nimi kontaktu/; 
określeniu formy wywiadu, opracowaniu kwestionariusza pytań lub dyspo­
zycji do przeprowadzenia rozmowy, Oeżeli badacz zdecydował się na wy 
wiad ukryty, to musi ponadto dokładnie zapamiętać zagadnienia lub dys­
pozycje do wywiadu.

Prowadzenie wywiadu zależy od jogo formy. W wywiadzie jawnym badacz 
powinien na wstępie przedstawić cel i znaczenie wywiadu, podkreślajęc 
ważność odpowiedzi respondenta dla przeprowadzonych badań naukowych, 
oeżeli zachodzi taka potrzeba, należy zapewnić respondenta o zachowa­
niu przez badacza dyskrecji. W wywiadzie skategoryzowanym badacz zada­
je kolejno opracowane uprzednio pytania i notuje dokładnie /rejestruje/ 
odpowiedzi na nie, zadaje też w razie potrzeby pytania uzupełniajęce, 
aby uzyskać odpowiedzi jasne, jednoznaczne i wyczerpujęco. Wyv;iadem 
swobodnym badacz musi szczególnie umiejętnie kierować, tzn. tak zada­
wać pytania i tak sterować rozmowę, aby badana osoba nie zbaczała z za­
sadniczego tematu. Badacz powinien podczas wywiadu unikać wypowiadania 
własnej opinii o danym problemie, innymi słowy - nie sugerować badanej 
osobie odpowiedzi. Z praktyki prowadzenia wywiadów wynika, że wywiad 
nastawiony na względnie zwięzłe odpowiedzi może zawierać do 5-8 pytań 
/problemów/. Wywiad zmierzajęcy do uzyskania bardziej rozwiniętych i 
głębokich odpowiedzi należy ograniczyć do 2-3 problemów. Praktyka wska­
zuje również, że dziennie można przeprowadzić efektywnie nie więcej 
niż 2-3 wywiady badawcze.
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OprecowanJLe zgromadzonego w wywiadzie materiału może mieć różny 
zakrea i charakter. Zależy to od celu, jaki zamierzano oeięgnęć, a tak­
że od rodzaju pytań, które zawierał. Opracowanie materiałów wywiadu 
skategoryzowanego prowadzonego z licznymi respondentami często obejmu­
je analizę ilościowę odpowiedzi, która wymaga wykonania stosownych ope­
racji statystycznych /czasem specjalistycznych i pracochłonnych/. Mate­
riały z wywiadu wartościuje się pod względem zawartej w nich treści i 
przeprowadza ich segregację. Czyni się też adnotacje dotyczęce różnych 
uwarunkowań przeprowadzonych rozmów. Badacz etosujęcy metodę wywiadu 
musi koniecznie wyrobić sobie sęd o stopniu wiarygodności zgromadzonego 
materiału. Wętpliwości w tym zakresie mogę go skłonić do przeprowadze­
nia weryfikacji wyników badań, w tym nie tylko ze poroocę dodatkowych 
wywiadów, lecz także innymi metodami. Dopiero wówczas może następić 
ostateczne syntetyczne opracowanie wyników wywiadu i ich interpretacja.

Metoda ankietowa dostarcza w zasadzie podobnych informacji jak wy­
wiad, Best Jednak od niego bardziej sformalizowana. Wykazuje największe 
podobieństwo z wywiadem skategoryzowanym. Największej różnicy między 
ankietę a wywiadem należy upatrywać w tym, że metoda ankietowa Jest w 
zasadzie nastawiona na badania masowe, W metodzie tej charakterystycz­
ny Jest brak bezpośredniego kontaktu badacza z respondentami. Więź poś- 
rednię między nimi zapewnia kwestionariusz ankiety /ankieta/, zawiera- 
Jęcy listę pytań, na które respondenci maję udzielić odpowiedzi. Odpo­
wiedzi to. Jako materiał badawczy, podlegoję naukowemu opracowaniu^®^,

w zależności głównie od sposobu dostarczania ankiet respondentom 
rozróżnia się trzy odmiany metody ankietowej; prasowę, pocztowę i śro- 
dowiskowę. Ankieta prasowa polega na opublikowaniu w prasie kwestio « 
nariusza pytań z apelom do czytelników o udzielenie na nie odpowiedzi 
i odesłani© ich do redakcji we wskazanym terminie. Ankieta pocztowa to 
rozesłanie kwestionariuszy pocztę do wybranego grona respondentów z 
prośbę o nadesłanie w odpowiednim czasie odpowiedzi również pocztę. 
Ankieta środowiskowa ma miejsce wtedy, gdy respondentów /wybranych/ 
zbiera się w Jednym miejscu; otrzymuję oni od badacza lub osoby przez 
niego upoważnionej kwestionariusz, odpowiadaJę w tym samym czasie na 
pytania i od razu zwracaję wypełnione kwestionariusze badaczowi /oso­
bie upoważnionej/.

Metodę ankietowę można stosować jednorazowo lub w przyjętych odstę­
pach czasu. Ankieta może być imienna lub anonimowa, . ^

Badania ankietowe obejmuję trzy zasadnicze czynnościi przygotowanie 
badań, badania właściwe, opracowanie zebranego materiału wraz ze spraw-

40/ Encyklopedia Powszechna, t, 4, Warszawa 1976, s, 741.
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dzeniero wartości wyników badaó« P r z v o o t owe n ie b_a_da ń ankietowych Jest 
Zbliżone do przygotowania wywiadu ©kategoryzowanego i polega na okreś­
leniu celu badań, problemów, epraw, wydarzeń itp,, o których zamierza 
się uzyskać informacje /opinie/, opracowaniu kwestionariusza w formie 
pytań oraz na ewentualnym poddaniu go próbnemu sprawdzeniu, a także na 
określeniu czasu i wyborze terenu badąń /grona osób badanych/, 
niach właściwych, poldgajęcych na wypełnieniu kwestionariusza przez 
respondentów,"badacz w wypadku ankiety prasowej lub pocztowej nie ma z 
założenia bezpośredniego kontaktu z respondentami, W wypadku ankiety 
środowiskowej kontakt taki wprawdzie istnieje, ale Jest formalny i spro­
wadza się wyłęcznie do niezbędnych wstępnych objaśnień udzielanych res­
pondentom przed wypełnieniem ankiety. Opracowanie zebranego materią^ 
rozpoczyna się od ogólnej oceny nadesłanych ankiet polegającej na ich 
uważnym przeglądzie i eliminacji ankiet bezwartościowych. Pozostałe an­
kiety poddaje się dalszej ©elekcji, ocenie merytorycznej, a następnie 
kwalifikuje /grupuje/ odpowiednio. Z kolei przeprowadza się analizę 
ilościową często za pomocą przygotowanych tabel i wykresów, Osżeli ist­
nieje potrzeba i możliwość wykorzystania EMC, opracowuje się stosowny 
program /algorytmy/ i po maszynowym przeliczeniu danych otrzymuje się 
gotowe wydruki w postaci tabel, wykresów itp. Uzyskane dane służę ^do 
ich dalszego naukowego ostatecznego opracowania i interpretacji, Ceże- 
li wyniki badań budzą wątpliwości, to trzeba Je wyjaśnić przeprowadza­
jąc nawet badania kontrolne /weryfikujące/. Można Je przeprowadzić na 
podstawie tej samej ankiety, którą zastosowano w badaniach zasadniczych, 
lecz z inną grupą respondentów. Mogą być również zastosowane inne me­
tody, Końcowe zbiorcze opracowanie badań ankietowych może mieć formę 
sprawozdania lub protokółu.

Badania ankietowe mają często, wywiady zaś czasem, 9̂̂ , T,®E,Ĉ ""
zentatywny, tzn, że o zachowaniu, opiniach i poglądach jakiegoś więk­
szego środowiska sądzi się na podstawie przebadania pewnej grupy dla 
tego środowiska reprezentatywnej. Grupa ta nazywa się reprezentacją 
lub próbą. Aby próba była reprezentatywna, stosuje elę dwa sposoby: 
losowy — Wybór próby przez losowanie z uwzględnieniem wymogów teorii 
prawdopodobieństwa celowej selekcji /celowego doboru/ - wybór próby 
na podstawie ustalonych kryteriów^^'^.

Zarówno dobór próby. Jak 1 weryfikacja kwestionariusza w trw,bada­
niach próbnych poprzedzających badania właściwo, a także opracowanie 
wyników wywiadu skategoryzowanego i ankietowania wymagają często m,in, 
dobrej znajomości statystyki, W oparciu o współczesną matematykę /teo­
rię prawdopodobieństwa/ i statystykę tradycyjną /badania statystyczne,

41/ W.N.Szubkin. Badania socjologiczne. PWN, Warszawa, 1978, a. 88.
Wielka Encyklopedia Powszechna, t, 9, PWN, Warszawa, 1967, s. 788,
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analiza atetyetyczna/ opracowano reguły 1 śpoaoby umożliwiaJęce skute­
czne wykonanie tych zadań, łęcznie z zastosowaniem do pracochłonnych 
obliczeń elektronicznych maszyn cyfrowych.

Bardzo Istotnym problemem w badaniach ankietowych i wywiadzie Jest 
opracowanie ich kwestionariusza - listy pytań. Opracowany bez znajomo­
ści rzeczy może sprawić, że cel badań nie zostanie osięgnięty. Na Ja - 
kość uzyskanej informacji wpływa wielkość /obszeroność/ ankiety oraz 
liczba, charakter i kolejność pytań itp. Niekiedy pytanie ważne i is­
totne dla badacza, ale niewłaściwie sformułowano mogę wydać się respon­
dentowi nieważne, niezrozumiałe lub zrozumie Je on opacznie. Ankie­
ta zbyt obszerna Jest przeważnie uciężliwa dla badanego i albo nie da­
je on y^ówczas odpowiedzi na niektóre pytania albo nęwet odpowiada złoś­
liwie, Pytania muszę być sformułowane w sposób nie budzęcy wętpllwoścl 
1 nie wywołujęcy niewłaściwych reakcji respondenta. Zawsze należy się 
liczyć z potrzebę pokonania bariery psychologicznej u ankietowanych 
/respondentów/. Dlatego trzeba usilnie starać się o wytworzenie atmo - 
sfery szczerości i poważnego stosunku respondentów do badań.

Ze stwierdzeń powyższych wynika Jednoznacznie, że bez należytej zna­
jomości metody wywiadu i ankietowania, bez umiejętności przygotowania 
i przeprowadzenia badań za ich pomocę oraz bez znajomości i umiejętno­
ści opracowania matematycznego uzyskanych materiałów metody te nie mogę 
przynieść wartościowych wynikóvy, Z tych i Innych Jeszcze względów omó­
wiono metody badania opinii maję dość licznych przeciwników. Dlatego 
toż Jsŝ t wskazane, oby badacz wojskowy znajęcy te metody, z pozoru tyl­
ko proste, niedostatecznie głęboko, korzystał z nich tylko wówczas, gdy 
Jest w stanie uzyskać niezbędne konsultacje i fachowę pomoc specjali­
stów, W przeciwnym razie otrzymane wyniki mogę mieć bardzo miernę war­
tość poznawczę,

ł̂if̂Łoda opon ekspertów różni się dosyć zasadniczo od dwóch omówionych 
wyżej metod zbierania sędóvi /opinii/. Podobieństwa metody ocen eksper­
tów z wywiadem, a zwłaszcza z ankietowaniem, można dopatrywać się w tym, 
że w omawianej metodzie również występuje czynność zbierania /badania/ 
ocen, sędów 1 poględów określonych osób /przy czym często za pośredni­
ctwem ankiety/,oraz że zebrane materiały następnie opracowuje się w po­
dobny sposób. Zasadnicza różnica polega jednak po pierwsze na tym^ że 
w metodzie ocen ekspertów z reguły zbiera się opinie znawców /czasem 
bardzo wybitnych/ problemu, który się bada, a po drugi© i najważniej­
sze, że stosujęc tę metodę nie ma się głównie i wyłęcznie na celu do­
starczenia materiałów /faktów/ umożliwlojęcych późniejsze zbadanie 
problemu, lecz po prostu najczęściej usiłuje się go rozwlęzać, uzyskać
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propozycje Jego rozwięzania. Trzeba ponadto koniecznie zaznaczyć, że 
metoda ocen ekspertów służy często do rozwięzywania szczególnie złożo­
nych i nowych problemów, których rozwięzanie w inny sposób uznaje się 
za znacznie trudniejsze. Mogę to być zarówno problemy aktualne /bleżę- 
ce, ważne/. Jak 1 problemy prognostyczne,

Z tych toż m,in, względów wielu metodologów zalicza przede wszy - 
stkim metodę ocen ekspertów do metod heurystycznych. Aby uniknęć pow - 
tórzeń, omówienie metody badać ekspertów zostało właśnie przedstawione 
przy prezentacji metod heurystycznych, chociaż metoda ta, aczkolwiek 
nie Jest to Jej zasadniczym przeznaczeniem, może być również stosowana 
do zbierania tylko materiału faktycznego, np, w dziedzinie prognozowa­
nia lub specjalistycznej oceny zaistniałych faktów.
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II, HFTODY TEORETYCZNE

Na metody teoretyczno składaję się liczne metody, stanowięce wewnę­
trznie niejednorodny zbiór, Łęczy je wszakże kilka podstawowych cech 
/podobieństw/, Deżeli metody empiryczne oparte sę na właściwościach 
ludzkich organów zmysłów bezpośredniego postrzegania rzeczywistości, 
to metody teoretyczne opieraję się na właściwościach umysłu ludzkiego; 
wyrażających się w możliwości racjonalnego myślenia o tej rzeczywisto­
ści, W przeważajęćeJ mierze służę one do naukowego myślowego uporzędko- 
wonia i wielostopniowego przetworzenia nagromadzonego materiału empiry­
cznego /bazy faktów/, Metody teoretyczne sę metodami ogólnoanukowymi 
pozwalaJęcymi tworzyć w miarę adekwatne myślowe /abstrakcyjne/ obrazy 
rzGczyviistości wojskowej, wykrywać i wyjaśniać Jej prawidłowości dzię­
ki dociekaniu istoty zjawisk walki zbrojnej, Łęczy Je również to, że 
maję zastosowanie przede wszystkim na teoretycznym etapie wojskowych 
badań naukowych, ale trzeba wyraźni© stwierdzić, ź© występuję także i 
sę niezbędne /głównie Jako operacje myślowe/ na wszystkich bez wyjętku 
etapach owego procesu, Metody teoretyczne zapewnieję ogólniej

» analityczne zbadanie, uporzędkowanie i opis materiału empirycz­
nego ;

« naukowy rygor myślenia - rozumowania, wnioskowania o zebranym 
materiale empirycznym;

— prz©tworzeni0 tego materiału w pojęcia, kategorie, twierdzenia, 
prawa 1 zasady oraz zbudowani© ich w miarę nlesprzecznego systemu
w postaci hipotez i teorii naukowych;

- możliwość sprawdzenia /weryfikacji/ hipotez i teorii,
Mcłtody teoretyczne dzieli ich różnorodność. Część, z nich ma postać 

operacji myślowych /procesu myślowego/. Na tej podstawi© wielu metodo- 
logóWf, nie negujęc w żadnym razie dużego znaczenia tych metod » opera­
cji myślowych w pracy naukowej, nie traktuje ich Jako właściwych metod 
badawcz^^ch, Ni@,któr© metody toeretyczne maję duży walor heurystyczny 
/np, analogia/, ronlejszę natomiast siłę dowodu prawdy naukowej, Tym 
się kierujęc, zalicza się Je czasem do bardzo szeroko rozumianych ma- 
tod heurystycznych, Deszcz© inne sę typowymi dla logiki formalnej  ̂
sposobami rozumowania i wnioskowania. Część metod teoretycznych ma dwo­
isty charakter. Występuj© zarówno w postaci operacji myślowych; Jak
i złożonej metody badawczej, Oddziolnę wreszcie grupę stanowię metody 

42/ . ’matematyczne
42/ Te ostatni© zostały omówione odrębnie w drugiej części podręcznika* 

Metodyka wojskowych badań naukowych. Część ta nosi 
sformalizowane, 2b. pod rod, Kaczmarka, ASG WP, 1989, §
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Uznajęc w pełni duże zróżnicowanie metod teoretycznych autor roz­
patruje Je łęcznie, bowiem zasadniczy i ostateczny cel, któremu te me­
tody ałużą jest wspólny - dogłębne zbadanie i przetworzenie w teorię 
naukowę materiału empirycznego,

11,1, Analiza i synteza

Analiza i eynteza eę oparte na zdolności umyełu ludzkiego do myślo­
wego rozdzielania na części rzeczy, zjawisk, zdarzeń i procesów złożo­
nych /analiza/ oraz myślowego łęczenia według określonej zasady /zasad/ 
rzeczy, zjawisk itp, uprzednio rozdzielonych - w całość /synteza/ w ce­
lo ich lepszego poznania, Obie te metody łęczy ścisły związek, toteż w 
procesie badawczym najczęściej występuję wspólnie i wzajemnie się wię­
żę, Analiza warunkuje syntezę^z kolei synteza może stanowić punkt wyj­
ścia do kolejnych analiz. Cały proces wojskowych badań naukowych Jest 
w istocie analityczno-syntetyczny, a zwłaszcza w swoich fazach począt­
kowych, Analityczne procedury leżę u podstaw np, sprecyzowania proble­
mu naukowego i wysunięcia hipotezy, które maję przecież z kolei postać 
syntetyczną. Wiele konkretnych metod naukowych ma charakter analitycz— 
no-8yntetyczny, Jest połączeniem analizy i syntezy; taką metodą Jest 
przykładowo analiza systemowa /Jest ona wyłącznie analityczną tylko 
z nazwy, w rzeczywistości zaś Jest analityczno-syntetyczną/. Oest oczy­
wiste, że w poszczególnych konkretnych badaniach, w pracach naukowych, 
w treści danego myślenia, w danym postępowaniu badawczym, w treści wy­
tworzonej wiedzy naukowej może przeważać /dominować/ albo analiza, albo 
synteza,

Analiza/roetoda analityczna/ w zastoeowaniu do badań rzeczywistości 
wojskowej występuje zarówno jako operacja myślowa /najczęściej w skła­
dzie innych metod/. Jak 1 względnie samodzielna złożona metoda badaw­
cza, przejawiająca się w bardzo różnorodnych konkretnych postaciach. 
Analiza — ̂ niezależnie od tego, czy jeet tylko operacją myślową, czy zło­
żoną metodą, a także bez względu na to. Jaką konkretnie przybiera po­
stać - polega zawsze na rozłożeniu myślowym, któremu mogą towarzyszyć 
czasem czynności fizyczno, badanych obiektów na poszczególna składniki 
/części,cechy, stosunki, relacje, związki itp,/ w celu ich kolejnego 
odrębnego wszechstronnego zbadania 1 wykrycia ich Istoty, co w sumie i 
w ostatecznym rezultacie daje podstawę 1 prowadzi do poznania przedmio­
tu badań w całości« Rozłożenie, wyodrębnienie składników stanowi zatem 
ważny, lecz wstępny etap analizy. Sprawą najważniejszą w analizie Jest 
dogłębne poznanie wyodrębnionych składników, wniknięcie w ich istotę.

61



prawidłowości ich istnienia, w zwięzki z innymi składnikami, funkcjono­
wanie i rozwój.

Walka zbrojna i składąjęce się na nię obiekty oraz procesy, jej róż­
norodne zjawiskowe przejawy sę szczególnie złożone, wielowarstwowe, wie­
loaspektowe i wewnętrznie sprzeczne. Bez głębokiego analitycznego po - \ 
de j SCla do nich i myślenia o nich, o ich poszczególnych częściach, as­
pektach, cechach, zwięzkach, stosunkach i relacjach, bez umiejętności 
analitycznego wyodrębnienia tych składników /elementów/ poznanie walki 
zbrojnej i Jej procesów nie jest w ogóle możliwe.

Na etapie empirycznego poznawania walki zbrojnej wówczas, gdy przed 
badaczem staje problem poznania od podstaw jakiegokolwiek mniej lub 
bardziej złożonego przedmiotu, praca badawcza zawsze rozpoczyna się 
od odpowiedzi na pytahie - jak jest, od naukowego opisania tego przed­
miotu, I nie jest on w stanie uzyskać tej odpowiedzi inaczej, jak tyl­
ko na drodze analitycznego postępowania, W pogłębionym poznaniu obiek­
tów i procesów walki zbrajnej, kiedy badacz poszukuje odpowiedzi na py­
tania i jakie sę przyczyny zjawisk, co od czego zależy, jakie prawidło­
wości przejawiaję się w zjawiskach itp,, może on znaleźć odpowiedz na 
nie myśięc m,in, analitycznie o skomplikowanych, złożonych splotach 
/łańcuchach/ zwięzków zależności i stosunków występujęcych między zja­
wiskami i w zjawiskach walki zbrojnej. Dlatego też można stwierdzić, że 
cały proces wojskowych badań naukowych Jsst "nasycony" analizę, anali­
tycznym postępowaniem,

Stosujęc analizę należy dężyć do rozłożenia badanego obiektu /proce- 
su, zjawiska, problemu/ na tyle części /elementów/ na ile to możliwe, 
dopuszczalne i potrzebne dla poznania cech, właściwości, różnorodnych 
stron lub mechanizmów działania /funkcjonowania/, zwięzków i relacji 
badanych obiektów, słowem - dla ich zjawiskowego opisania czy też poz­
nania ich istoty zgodnie z zakresem i celem badań, Oednakże rozczłon - 
kowanie nigdy nie powinno być dowęlne, lecz odpowiadać budowie obiektu, 
jego strukturze i prawidłowościom działania. Powinno ono mleć uzasadnie­
nie i punkt odniesienia albo w teorii /wyjściowej wiedzy teoretycznej 
o obiekcie/, albo w wynikach badań empirycznych lub też jednocześni© w 
teorii i wynikach badań.

Najczęściej w poszczególnych badaniach prowadzi się analizę pod Ja­
kimś wybranym katem, to znaczy analizuje się tylko jeden lub kilka wy­
różnionych aspektów obiektu /Zjawiska, procesu/ celowo pomijajęc inno, 
Analizujęc na przykład system zaopatrywania dywizji pancernej wyodręb­
ni© się go umownie 4 w stopniu niezbędnym z systemu dywizyjnego jako 
całości /nie zapominajęc wszakże o jego zwięzkach zewnętrznych w re -
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nach OZ i poza ni«/. To samo, ohoclaZ w innym nieco sensie, następuje 
zresztę wówczas, gdy analiza odznacza się nawet dużym stopniem wszech­
stronności. Każda wyodrębniona część większej całości zostaje wtedy na 
czas JeJ badania wyizolowana z zespołu innych części. Dla przykładu, 
badajęc analitycznie dywizję psncernę w całości możemy kolejno zanali­
zować jej poszczególne oddziały walczęce. Jednostki wspomagajęce. Jed­
nostki zeopstrujęca i organy dowodzenia. Należy w ogóle sformułować 
szerszy wniosek, że z reguły każda konkretna analiza może byc wszech­
stronna pod jakimś względem 1 do pewnego stopnia, do pewnych granic.
W poszczególnych badaniach zawsze się coś w założeniu pomija i od cze­
goś abstrahuje. Dlatego też analizie nieustannie towarzyszy czynność 
abstrahowania /wyłęczania. izolowania/. Abstrahuje się oczywiście od 
czynników w danej analizie drugorzędnych, nieistotnych lub przypadko­
wych. 0 tym. jakie czynniki za takie zostónę uznano, decyduje cel ana­
lizy /cel badań/, zakres badań i założenia do nich. 3ak Już stwierdzo­
no. analiza w wojskowych badaniach naukowych Jako operacja myślowa wy­
stępuje z zasady w składzie innej metody /np. obserwacji 1 eksperymen­
tu naukowego/. Z rozwiniętych postaci analizy Jako złożonej metody ba­
dawczej na pierwszym miejscu należałoby wymienić analizę taktyc.ąa. 
/nn«racv1na. Strateglozns/ Jako analitycznę metodę badania zasadniczyc 
procesów walki zbrojnej. Deet ona w istocie praktycznie stosowana, a 
w swoim zrębie i ogólnym schemacie zbliżona Jest do tego, 
dowódca 1 sztab w zakresie analizy zadania i oceny położenia . De 
nak wcięż jeszcze trudno Jest mówić o w pełni wykształconej, dojrzałej, 
odrębnej i swoistej naukowej metodzie analizy w naukach wojskowych.
Nie ma też na ten temat prawie żadnej literatury metodyczno-metodolo-

gicznej.  ̂ , „.„4«
w niektórych naukach społecznych analiza rozwinęła się Już do pozio­

mu jednej z głównych metod badawczych. Na przykład analiza ekonomiczną 
etanowi bardzo ważnę metodę badania procesów ekonomicznych. Wie ce 
skrótowo można powiedzieć, że JeJ Istota sprowadza się do tego, że wo­
bec ograniczonej możliwości stosowania eksperymentu przeprowadza się 
analizę w formie rozumowania abstrakcyjnego uzupełnionego badaniami 
statystycznymi. Ponadto wykorzystuje się przy tym szeroko odpowiednie 
metody matematyczne /ekonometria/. Wydaje się, że ten typ "
przy odpowiednich modyfikacjach - Jest także przydatny do badania 
wielu procesów rzeczywistości wojskowej, zwłaszcza - chociaż nie tylko
¡Vwrrt;%auważyć, że w teorii organizacji i zarẑ ^̂ ^̂ ^̂

ganizacji i zarzędzania, PWE. Warszawa. 1982. s. 32/.

63



- procesów związanych z szeroko pojętym "żywieniem" pola walki.
Do rozwiniętych złożonych postaci analizy przydatnych i stosowanych 

w wojskowych badaniach naukowych odnieść również można: analizę i kry». 
tykę, źródeł, analizę i krytykę piśmiennictwa /literatury przedmiotu/, 
a także m.in. analizę systemowę i analizę wartości Aoszt - efekt/. Te 
dwie ostatnie zostanę dalej nieco szerzej omówione po przedstawieniu 
syntezy, ponieważ maję one,nie ściśle analityczny, lecz analityczno- 
-syntetyczny charakter.

Oo zastosowania w wojskowych badaniach naukowych nadaję się także 
majęce w przeważajęcej mierze charakter analityczny tzw. metody bada­
nia pracy wchodzęce w skład metod, którymi posługuje się teoria orga­
nizacji i zarzędzania w zakresie diagnostyki 1 projektowania organi - 
Zatorskiego. Metody badania pracy sę w zasadzie łatwo adaptowalna do 
badań w naukach wojskowych. Nadaję się one przede wszystkim do nauko­
wej analizy czynności /pracy, funkcji/ dowództw, sztabów, ezefostw i 
ich elementów, a także osób funkcyjnych, do badania wytworów ich pracy, 
stanów organizacyjnych, a także projektowania organizacyjnego. Spośród 
bardzo licznych analitycznych metod badania pracy na wlększę uwagę za­
sługuję zwłaszcza: analiza i mierzenie pracy, badanie metod pracy, ana­
liza dokumentacji oraz diagnostyczna analiza organizacyjna^^.

Ponieważ wszelkie badania analityczne w naukach wojskowych maję na 
celu w ostateczności przede wszystkim wykrywanie budowy - struktury 
obiektów i mechanizmów ich działania, to wyróżnia się ogólnie odpowied­
nio analizę strukturalnę oraz analizę funkcjonalnę i przyczynowę. Ana­
lizo strukturalna zmierza do zbadania składu i struktury obiektów /zja­
wisk, procesów/, analiza funkcjonalna - funkcji spełnianych przez ele­
menty obiektu i analiza przyczynowa - przyczyn określajęcych ich stany 
i zachowania, W naukach wojskowych ważnę rolę mogę ponadto odgrywać: 
analiza genetyczna /bada zwięzki genetyczne/, analiza poleclowa. której 
celem jest zdobyci© jasności w rozumieniu terminów /pojęć/, analiza lo­
giczna . roajęca na celu zbadanie zwięzków logicznych danego wywodu, a 
także « w zwięzku z formalizację /matematyzację/ naukowej wiedzy woj­
skowej •» analiza matematyczna,

W wojskowych badaniach naukowych analiza może mieć aspekt tylko la- 
kośclowy^ tzn, uwzględniać tylko jakościowe strony /cechy, właściwości/ 
badanych obiektów /procesów/ walki zbrojnej lub tylko Ilościowy, tzn, 
skupiać się na ilościowych stronach zjawisk /procesów/. Najczęściej 
jednak bada się jednocześni© stronę ilościowę ± jakościowę,

44/ Dosyć szczegółowy opis wymienionych metod można znaleźć w pracy 
H, Mreły pt,j Metody badania pracy, PWE, warszawa, 1979,
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Na taj podstawie wyróżnia się analizę jakościową« ilościpwę 
ściowG"ilościowat» W naukach wojskowych nasila się wyraźnie tendencja 
dla wzbogacania analiz jakościowych analizami ilościowymi« Po to, aby 
ta tendencja rozwinęła się w pożądanym stopniu i utrwaliła, niezbędne 
jeet najpierw znaczne podniesienie poziomu analiz jakościowych« Szeże- 
gólnie ważne eą naukowe badania analityczne w celu wszechstronnego, 
systemowego'ujawniania jakościowych stron zjawisk wojskowych i związków 
/stosunków/ między nimi, chodzi zwłaszcza o jakości trudno mierzalne i 
właściwe sposoby ich kwantyfikacji /pomiaru/« Dopiero na tej podsta 
wie możliwe będzie szersze rozwinięcie poważnych, przynoszących pożąda­
ne wyniki analitycznych badań ilościowych« Złożona wojskowa problematy­
ka badawcza może w znacznie rozleglejszym niż dotąd zakresie stać się 
przedmiotem wartościowej analizy ilościowej tylko wówczas, gdy tę anali­
zę poprzedzi i stworzy dla niej niezbędną bazę wszechstronna i głęboka 
jakościowa analiza systemowa.

Ogólny schemat a na li tyczne po p_og_tępovvania badawcze(io_/anallz_Y/ da 
się przykładowo przedstawić w sposób następujący:

1, Obrać odpowiedni aspekt lub aspekty analitycznego widzenia 
przedmiotu badań, co jest równoznaczne z określeniem stopnia wszechstron- 
ności analizy /np. tylko aspekt strukturalny lub funkcjonalny, lub przy­
czynowy analizy, albo też wszechstronniejsza analiza pod kilkoma obrany­
mi względami, np. strukturalno-funkcjonalnym/; ustalić stopień rozłoże­
nia badanego przedmiotu na części /rozłożenie jedno«, dwu-, trzypoziomo­
we itd,/, Dest zrozumiałe, że niezbędnym warunkiem wykonania tych czyn­
ności jest ogólna wyjściowa wiedza o przedmiocie badań.

2, Rozłożyć badany przedmiot na części /elementy/ zgodnie z obranym 
aspektem /aspektami/ i przyjętą "dogłębnością" analizy oraz wyodrębnić 
części podlegające zbadaniu; albo inaczej - znając ogólnie przedmiot i 
mając na uwadze obrany aspekt /aspekty/ Jego analizy - od razu wyodręb­
nić części do analitycznego zbadania.

3, Wyizolować z zespołu elementów /części/ podlegających zbadaniu ko- 
lojno poszczególne elementy /części/ 1 badać każdy wyodrębniony element 
oddzielnie.

4, W badaniu każdej wyodrębnionej części:
- ustalić i zbadać jej cechy zewnętrzne;
- ustalić i zbadać związki zewnętrzne, w jakich pozostaje,
5, W razie głębszej analizy /np, drugiego poziomu/ ustalić i zbadać 

skład, strukturę i związki wewnętrzne każdej wyodrębnionej części.
6, Po zbadaniu każdej wyodrębnionej części opisać ją analitycznie 

z wymaganym stopniem dokładności.
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7 , deżeli cel analizy tego wymaga, to dokonać odpowiednio szczegóło­
wego i uporzędkowanego opisu analitycznego w obranym aspekcie /aspek­
tach/ badanego przedmiotu.

Synteza /metoda syntezy/ stanowi proces myślowy i jest złożonę meto­
dę naukowę, W odniesieniu do wojskowych badań naukowych wyraża się w 
łęczeniu w całość wyodrębnionych i zbadanych w toku analizy elementów 
składowych rzeczywistości wojskowej - przedmiotu badań /części, cech, 
zwięzków, relacji itp,/, 0 walce zbrojnej, aby ję poznać trzeba - jak 
stwierdziliśmy - przede wszystkim myśleć analitycznie, ale po to, by 
zrozumieć ję głęboko, należy koniecznie myśleć o niej syntetycznie, 
ujmujęc ję w całości wewnętrzni© i zewnętrznie powięzan© oraz objjaśnio- 
ne w tych powięzeniach, Dęźenie do pojętych ujęć całościowych jest głó­
wnie i przede wszystkim tym, co istotnie charakteryzuje syntezę,

Z mnogości faktów - stwierdzeń z pozoru odosobnionych utworzyć nale­
ży całość wewnętrznie spójnę, adekwatnie obrazujęcę rzeczywistość wal­
ki zbrojnej, dajęcę zarazem odpowiedzi na zasadnicze pytania, leżęce 
zarówno u poczętku badań, jak i stawiane w ich toku, Więzanie faktów 
szczegółowych z jednoczesnym "odsiewem” części z nich i z uogólnieniem 
innych, tworzenie z nich całości, następni© więzanie i uogólnienie z
kolei tych całości w jeszcze większe całości. Jest właśnie syntezę /me-

' ^5 /todę syntezy/, syntezowaniem ' ,
Synteza może mieć bardzo różny zasięg i wyrażać się w różnych posta­

ciach, Syntezę będzie już najdrobniejsze odpowiednie ujęcie w całość 
faktów - materiałów uprzednio zanalizowanych, syntezę będzie także stwo­
rzenie całości uogólniajęcej wielkie wydarzenia wojenne lub całościowe 
ujęcie walki zbrojnej w jakimś okresie historycznym. Synteza może ujęć 
uogólniajęco niewielkę grupę faktów jednostkowych, może też przejawić 
się w końcowym rezultacie w postaci pojęcia, problemu, twierdzenia /pra­
wa/, hipotezy, opisu lub teorii wyjaśniajęcej. Musi być jednakże speł­
niony zawsze kardynalny warunek* tworzenie całości, a więc i wynik te­
go tworzenia - całość nie mogę być przypadkowe, Muszęt pierwsze /two « 
rżenie/ przebiegać zgodnie z pewnym założeniem, planem, drugi© /całośc, 
rezultat/ wykazywać cechy odpowiadające temu planowi i założeniom. Za­
łożenia i plan nie mogę z kolei być przyjmowane umownie jako dowolna 
konwencja. Łączenie w całość zanalizowanych części musi następować na 
podstawie ustalonych analitycznie rzeczywistych istotnych związków mię­
dzy częściami oraz polegać ne odtworzeniu /ujęciu w całość/ badanego 
zjawiska /procesu, obiektu/ w jego naiważnielszych właściwościach, ce­
chach i stosunkach /aspekt i cel badań rozstrzyga oczywiście, co W danym

45/ M, Haiłdelsman. Historyka, Gebethner i Wolff, Warszawa; 1928, s,202.
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konkretnym badaniu Jest najważniejsze/. Synteza zawsze powinna dostar­
czać głębszej, bardziej istotnej wiedzy o badanej całości /badanym pro­
cesie, zjawisku, obiekcie rzeczywistości wojskowej/. Nie jest to więc 
prosta, dajęca się składać w dowolny sposób suma wiedzy uzyskanej w to­
ku analizy, lecz tał< wyselekcjonowane, dobrane i połęczon© jeJ części 
składowe, aby badanę całość w bardziej Istotny sposób niż to miało 
miejsc© dotychczas charakteryzowały i wyrażały /odzwierciedlały/.

Niekiedy syntezę usiłuje się sprowadzić tylko do uogólniania, albo 
w ściślejszym znaczeniu - do formułowania prawd /twierdzeń/ ogólnych 
na podstawie pewnych wcześniej dowiedzionych twierdzeń /prawd/ częstkó- 
wych. Oost to. Jeżeli przyjęć Je dosłownie, bez omówień, nieprecyzyjne 
traktowanie syntezy. Synteza tworzy obrazy uogólniaJęce, zawsze towa 
rzyszy JeJ uogólnianie, synteza jest uogólnieniem, ale uogólnieniem 
szczególnym - takim, w którym wyraźnie ujawniaję się: zasada łęczenła 
rozczłonkowanych części w całość oraz istotno cechy, właściwości, funk­
cje itp. tej całości. Synteza, uwalniajęc obraz badanego przedmiotu od 

’ niepotrzebnych, nieistotnych szczegółów, wprawdzie czyni go ogólnie 
uboższym o ta szczegóły, ale za to zdecydowanie bogatszym pod względem 
treści istotnych, które wykrywa i ujawnia.

Synteza tylko w pewnym sensie i do pewnego stopnia, umownie jest od- 
wrotnośclę analizy /rozłożenie - złożenie/. Gdyby tak było dokładnie, 
to poznawczo operacja syntezy straciłaby sens, Analizujęc kroczy się 
od wstępnej ogólnej /by nie powiedzieć - ogólnikowej/ wiedzy o przed - 
miocie do wiedzy o nim bogatej w konkret i szczegół, bardziej precyzyj­
nej ; przedmiot zostaje dokładnie poznany w różnorodności przejawów.

Dla syntezy to analityczne poznanie przedmiotu badań w jego konkre­
cie, w różnorodności przejawów stanowi punkt wyjścia,bazę, z której 
czerpie nie tyle gotowe elementy, co głównie materiał do przetworzeń 
lub odpowiedniej obróbki. Badacz przeprowadzajęcy syntezę dęży wpraw­
dzie do przedstawienia całościowego obrazu przedmiotu badań, ale jest 
oczywiste, że w żadnym razie nie ma to być obraz, od którego zaczęła 
się analiza, ani nawet taki obraz tylko odpowiednio "uszczegółowiony" 
wynikami tej analizy, Powstajęcy w wyniku syntezy obraz całości przed­
miotu badań jest nowa 1 wyższa jakościowo wartością poznawczą, jest 
rezultatem koncepcyjne-twórcze 1 pracy badacza z materiałem dostarczo­
nym dzięki analizie. W mnogości informacji zawartej w materiale anali­
tycznym nie ma gotowych formułek /mogę być tylko pewne wskazania, zna­
ki/ dotyczęcych istotnych charakterystyk przedmiotu - jego struktury, 
mechanizmów działania itp. Dopiero badacz musi te charakterystyki w 
toku syntezy ujawnić, odkryć; przedstawić, musí syntezujęc tworzyć
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istotny wiedzg o przedmiocie badań. Oeżoli porównać analizę i syntezę 
pod względem stopnia /zakresu/ „zmuszania" badacza do koncepcyjno-twór­
czego myślenia, to synteza „zmusza" badacza do tego w znacznie większym 
stopniu niż analiza,Tym też analiza 1 synteza różnię się od siebie is­
totnie, Znajduje to m.in, wyraz w tym, że analizę znacznie łatwiej jest 
ujęć w postaci sumy dosyć dobrze określonych poszczególnych sposobów 
/kroków/ postępowania. Niektóre co najmniej z czynności składowych ana­
lizy wykonuje się dość mechanicznie i stosunkowo łatwo je opanować. Syn­
teza bardzo trudno daje się zamknęć w takie w miarę ścisłe reguły. Zna­
mienne jest, że literatura metodyczno-metodologiczna na temat syntezy 
jost wyjętkowo uboga. Zupełnie odwrotnie ma się sprawa z analizę. Nie 
jest też chyba przypadkiem, że znacznie więcej jest badaczy o skłonno­
ściach analitycznych niż syntetycznych.

Nie usiłujęc przedstawić jakiegoś ścisłego schematu postępowania ba­
dawczego w stosowaniu syntezy Jako metody naukowej, można wskazać zasad­
nicze czynności, które w postępowaniu takim /syntezie/ powinny występić. 
Oto one i

1 , Kierujęc się ustaleniami analizy, wypracuj i przyjmij ogólny plan 
/podstawówę zasadę, główne założenia/ syntetycznego złożenia zanalizowa­
nych części /elementów/ przedmiotu badań w całości; bierz przy tym pod 
uwagę analityczne ustalenia odnoszęce się do składu, struktury, funkcji 
itp, badanego przedmiotu, odpowiednio je przetwórz i i^ogólnij istotnie. 
Ma tej podstawie opracuj schematy składu, struktury, funkcji itp,; ons 
stanowię zasadniczy zręb i treść planu,

2, 'ujmij syntetycznie analitycznę wiedzę o poszczególnych elementach 
/częściach/ przedmiotu badań - oczyść ję z drugorzędnych nieistotnych 
składników oraz właściwie uogólnij i przetwórz,

3, Dokonaj syntezy analitycznej wiedzy o zwięzkach, relacjach i sto­
sunkach występujęcych między częściami /elementami/. Wytworzona wiedza 
powinrja znacznie się przyczyniać do lepszego rozumienia zarówno istoty 
poszczególnych elementów /części/, jak i prawidłowościowych zwięzków 
między nimi,

4, Powięź ze sobę w całość "oczyszczonę" i uogólnionę wiedzę o posz­
czególnych częściach /elementach/ badanego przedmiotu, kieruj się przy 
tym ogólnym planem /wiedzę o strukturze, funkcjach itp,/ całości i wy­
korzystuj do powięzań zsyntetyzowanę wiedzę o zwięzkach, relacjach i 
stosunkach. Uzyskany w rezultacie syntetyczny obraz przedmiotu badań 
stanowić powinien zarówno /w części/ sumę syntez częstkowych, jak i /w 
innej części/ ich przetworzenie w wiedzę istotniej /bardziej/ zsyntety­
zowanę.
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z punktu widzenia formy "budowa" zsyntetyzowanego obrazu przedmiotu 
badafi wymaga albo stosowania odpowiednich ii»tnieJgcych Już pojęć i 
twierdzeń, albo tworzenia w toku syntezy pojęć i twierdzeń naukowych. 
Pojęcia mogę dotyczyć zarówno organizmów i środków walki, jak też jej 
procesów i czynności bojowych /zabezpieczajęcych/. Twierdzenia z kolei 
mogę mieć charakter czysto opisowy lub wyrażać prawidłowościowe zwięzki 
i zależności.

Przy budowaniu syntezy oraz nadawaniu jej stosownej formy i treści 
wykorzystuje się szeroko czynności badawcze •» metody;abstrakcji izolu- 
jęcej i generalizujęcej, porównania, grupowania, generalizacji histo­
rycznej i sprawozdawczej, analogii, indukcji, dedukcji itp. Można by 
nawet bez większej przesady powiedzieć, że każda metoda syntezy jest 
zawsze niczym innym, jak odpowiadaJęcym charakterowi i celowi badań 
oraz właściwościom badanego przedmiotu zestawieniem metod - operacji 
tego rodzaju.

Stwierdziliśmy, że synteza jest trudniejszę w zastosowaniach metodę 
naukowę niż analiza. Wskazane przeto będzie wymienić, czego szczególnie 
należy unikać w trosce o poprawny przebieg syntezy i jej końcowy rezul­
tat, Po pierwsze, nie przystępować do syntezy bez^przyjęcia wyraźnie 
określonych założeń i plonu; po drugie, wystrzegać się tzw, faktogra­
fii - przeładowania syntezy drobnymi i mało znaczęcymi szczegółami, a 
zwłaszcza unikać przedstawiania poszczególnych fragmentów syntezy w 
oderwaniu od siebie lub niedostatecznie powięzanych; podczas całego 
procesu syntezy nie zapominać, że w jej wyniku chce się uzyskać głęb— 
szę, bardziej Istotnę wiedzę o przedmiocie badań, z tej pozycji oce - 
niać krytycznie poszczególne czynności badawcze, np, unikać tworzenia 
pojęć wieloznacznych zbyt ogólnych, twierdzeń mało uzasadnionych i 
ogólnikowych.

Analiza systemowa"^^^ może mieć wiele wariantów i być systemowa w 
ścisłym znaczeniu albo też kłaść szczególny nacisk na jeden z aspektów 
systemu, np, strukturalny, funkcjonalny czy informacyjny, W naukach woj­
skowych może być przydatna zwłaszcza do rozwięzywania złożonych proble­
mów ulepszania pod różnym względem i w różnych sferach działania /funk­
cjonowania/ organizmów wojskowych zarówno bojowych, jak i wspomagaję - 
cych lub zabezpieczajęcych oraz dowodzenia, a także projektowania tego 
typu nowych organizmów /systemów/. Analiza systemowa obiera zawsze za 
podstawę podejście systemowe, tzn, traktowanie i rozpatrywanie badane-

46/ Encyklopedia organizacji i zarzędzania. -PWE, Warszawa, 1982, s, 31, 
0 sformalizowanych aspektach tej metody patrz w: Metodyka wojsko­
wych badań naukowych, cz. II, Zb, pod kier, 0, Kaczmarka, ASG WP, 
Warszawa, 1989, s, 48,
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go przedmiotu /zjawiska, procesu itp,/ Jako systemu.
W wariancie analizy przedstawionym niżej położony został nacisk na 

funkcjonowanie systemu, a celem jest doskonalenie działania orga­
nizmu wojskowego. Punktem wyjścia tak rozumianej analizy systemowej 
jest określenie stanu istniejęcego, sprecyzowanie stanu pożędanego 1 

ustalenie przez porównanie, na czym polegaję odmienności /różnice, sprze­
czności/ między tymi stanami. Czynności te noszę wspólne miano identy­
fikacji sytuacji problemowej. Sytuacja ta musi dotyczyć co najmniej 
jednej zasadniczej sfery działania. Przeważnie wyróżnia się trzy takie 
sfery:

1. Funkcjonowanie właściwe /wewnętrzne/ przedmiotu.
2. Funkcjonowanie przedmiotu w ramach większego systemu.
3. Funkcjonowanie przedmiotu w zwięzku z otoczeniem /środowiskiem 

zewnętrznym/,
W analizie systemowej omawianego rodzaju wyodrębnia się cztery głów­

ne etapy postępowania, sę nimi:
- sformułowanie problemu ;
- badanie ;
- wyjaśnianie /eksplanacJa/;
- interpretacja.
W procesie formułowania i dla precyzyjnego sformułowania problemu 

należy wyraźnie określić kontekst problemowy, tzn. jego powięzania, za­
leżności i uwarunkowania, cele badań i bazowe kryteria, a także hipote­
zy wyjściowe - wyjściowe prawdopodobne rozwięzanie problemu.

W procesie badań /drugi etap/ gromadzi się niezbędne fakty, ustala 
prawdopodobieństwo występowania możliwych zjawisk, procesów, zachowań, 
rozważa rozwięzania alternatywne z punktu widzenia obranych kryteriów, 
a także ewentualnie ocenia się trudności zastosowania i szacuje koszty 
poszczególnych prawdopodobnych rozwięzań.

Etap wyjaśniania Jest w zasadzie etapem tworzenia ulepszonego mode­
lu działania oraz prowadzenia na nim badań w celu aproksymacji rozwię­
zań, dokonania niezbędnych wyliczeń i uzyskania końcowych wyników.

Wyniki te sę interpretowane w czwartym etapie. Uwzględnia się przy 
tym głównie elementy dotęd pomijane z uwagi na ich niewymierność i nie- 
porównywalność. Uwzględnianie to ma charakter intuicyjnego szacunku. 
Podobnie szacuje się na tym etapie warunki niepewności działania mode­
lu, Wnioski końcowe powinny zawierać założenia projektowe lub sugestie 
/zalecenia/ odnośnie do ulepszenia działania lub tworzenia ulepszonych 
systemów /organizmów/ działania bojowego, zabezpieczajęcego, dowodzę - 

nia itp.
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Wymienione etapy /stadia/ analizy systemowej mogę być wielokrotnie 
w całości lub w części powtarzane. Zmienia się wtedy za każdym razem 
określone parametry wyjściowe i założenia /ograniczenia, wymagania, vja- 
runki/.

Nie Jest trudno zauważyć podobieństwo między podanym schematem ana­
lizy systemowej a procesem systemowo rozumianych badań naukowych w ogó­
le. Dostrzec też można łatwo. Jak w schemacie tym analiza przeplata się 
z syntezę.

Analiza systemowa w wyżej podanym wariancie Jest często stosowana do 
rozwlęzywania problemów praktycznych - inżynierskich. Dlatego też cza­
sem traktuje się Ję wyłęcznie Jako metodę działań inżynierskich /pro — 
Jektowania systemów/ lub metodę rozvyięzyvvania różnego rodzaju próbie - 
mów decyzyjnych, odmawiajęc jej waloru badawczo-naukowego. Analiza sy­
stemowa zarówno w podanym wariancie, jak i zwłaszcza ze stosownymi mo­
dyfikacjami nie naruszaJęcymi w zasadzie istoty podanego schematu może 
być przydatna tak do prac inżynierskich /projektowych/. Jak i do prac 
naukowo-badawczych /rozwlęzywania zadań poznawczych/. Cechuje Ję zaw - 
sze wieloaspektowość lub interdyscyplinarność, szerokie wykorzystanie 
modelov^anla oraz metod intuicyjnych w powięzaniu ze zobiektywizowanymi 
/sformalizowanymi/ procedurami naukowymi.

Analiza wartości Jest metodę odznaczajęcę się bardzo szerokim zakre­
sem przydatności, dlatego też zazwyczaj przypisuje się jej walor względ­
nej uniwersalności, Oest ona istotnie przydatna do badania nie tylko 
gotowych v;ytworów /skutków/ działania, lecz również samych działań 
bez względu na ich rodzaj, zarówno działań podstawowych /bojowych/, jak 
i różnego rodzaju działań wspomagajęco-zabezpieczaJęcych, a także sy - 
Sternów organizacyjnych działania, W naukach wojskowych analiza warto - 
ści może znaleźć szerokie zastosowanie właśnie w postaci nazywanej ana­
lizę viiartości organizacji, W każdej swojej postaci - a ma ich wiele, 
m.in, także postać analizy wartości wyrobu - analiza wartości jest me­
todę rozwlęzywania problemów, których rozwięzanie polega na optymali - 
zacji stosunku między uzyskiwanym wynikiem /efektem/ a poniesionymi na­
kładami /kosztami/. Dlatego też można stwierdzić, że ma ona zastosowa­
nie we wszystkich dziedzinach, w których działanie powoduje powstawanie 
społecznych kosztów /strat/, do których obniżenia się dęży.

Analiza wartości koncentruje się na funkcjach badanego przedmiotu 
/organizacji, systemu/. Przedmiot w sensie fizycznym odgrywa przy tym 
rolę drugorzędnę. Wysiłek badawczy /koncepcyjne-twórczy/ ogniskuje się 
na obniżeniu kosztów funkcji spełnianych przez badany przedmiot /właś­
ciwych badanemu przedmiotowi/. Obniżenie kosztów wytworzenia /w dosło-
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wnym znaczeniu i w przenośni/ lub utrzymania przedmiotu odgrywa tu ro­
lę pochodnę', wynikajęcę z dężenia do obniżki kosztów spełniania jego 
funkcji.

Analiza wartości organizacji, zwana także analizę wartości systemów 
organizacyjnych jest metodę analizy i projektowania usprawnień struktu­
ry i funkcjonowania tych systemów. Każdy wojskowy system organizacyjny, 
podobnie jak wszelkie systemy organizacyjne, spełnia funkcję głównę, 
funkcje uzupełnlajęce i tzw, funkcje elementarne. Funkcję głównę rozu­
mie się Jako rację istnienia systemu lub Jako cel, dla którego spełnie­
nia został on powołany ;funkcJe uzupełnlajęce nadaję systemowi dodatko­
we walory lub sę nieodzowne do spełnienia funkcji głównej ; funkcje ele­
mentarne sę wewnętr/nymi funkcjami systemu, 'Jego podsystemów i elemen­
tów, Każdy z tych rodzajów funkcji może być /i zwykle jest/ przedmie - 
tern analizy wartości.

Procedura badawcza analizy wartości obejmuje następujęce zasadnicze 
czynności prowadzone na poziomie logicznej abstrakcji, której bazę wyj- 
ściowę Jest Jednak zawsze konkretna rzeczywistość /badany przedmiot/:

1/ sformułowanie funkcji spełnianych przez badany przedmiot, wyni - 
kiem tej czynności Jest zbiór funkcji spełnianych;

2/ analiza funkcji spełnianych, prowadzęca dzięki krytycznej ocenie 
i v,-eryfikacji do określenia zbioru funkcji koniecznych;

3/ twórcze myślenie, polegajęce na poszukiwaniu dróg możliwych roz- 
więzań technicznych, organizacyjnych oraz taktycznych i majęce przynieść 
koncepcję rozv^ięzania problemu ;

4/ opracowanie projektu rozwięzania problemu;'
5/ ocena projektu rozwięzania problemu, określeni© nowego /ulepszo­

nego/ przedmiotu działania, procesu itp.
Warto zwrócić uwagę na ideowe podobieńśtwo między schematami anali­

zy systemowej i analizy wartości. Dostrzec też można bez trudu', że za­
sadnicze czynności analizy wartości nie sę wyłęcznie analityczne, lecz 
analityczno-syntetyczne.

Ogólnie możno stwierdzić, że schematy analizy systemowej i analizy 
wartości sę szczególnymi przypadkami ogólnego schematu rozwięzywania 
problemów: sformułowanie problemu, wypracowanie wariantu rozwięzania > 
/analiza - synteza/, sprawdzanie rozwięzania.

11-2, Abstrahowanie /abstrakcja/

W procesie badań abstrakcja występuje zarówno Jako czynność /opera­
cja/ myślowo, nazywa się ję wtedy najczęściej abstrahowaniem. Jak i 
swoista złożona metoda naukowa, zwana metodę abstrakcji lub metodę
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abstrakcji 1 stopniowych przybliżeń /konkretyzacji/. Dla abstrakcji - 
niezależnie od jej rodzaju - charakterystyczne sę czynności pomijania 
/eliminowania/, odłączania /izolacji/ i wyodrębniania. Czynności te, 
które można uznać za istotę abstrakcji, sę zawsze ściśle powiązane z 
określonymi innymi czynnościami, którym abstrakcja służy i których 
wykonanie przygotowuje /umożliwia/ lub warunkuje. Do takich czynności 
/metod/ należy przede wszystkim odnieść analizę, syntezę i w ogóle 
uogólnianie /generalizację/. a także tworzenie modeli i idealizację 
/wprowadzanie w zakres wiedzy teor- tycznej i rozważanie tzw. obiektów

idealnych/.
Abstrakcja rozumiana lako czynność myślowa /czynnosc abstrahowania/ 

polega na pominięciu /eliminacji/ w danych rozważaniach określonych ele­
mentów /składników materialnych, cech, relacji, związków itp./ przedmio­
tu badań, uznanych z Jakichś względów za drugorzędne /nieistotne/ oraz 
na wyodrębnieniu i uwzględnieniu w tych rozważaniach innych jego ele 
mentów właśnie dlatego, że pod Jakimś względem sę istotne.^ Abstrakcja 
rozumiana jako myślowa czynność abstrahowania może przybrać formę ab-
strakcii lzolulace.1 luî generalizującej. i

Abstrakcja izolująca polega na wyodrębnianiu /izolacji/ badanych zja- 
wlsk, obiektów /ich elementów raaterielnyoh, cechj relacji itp./ z więk- 
9zej’całośol w celu umożliwienia ich analizy, może też polegać na poml- 
nlęctu pewnych elementów badanego przedmiotu przy przeprowadzaniu syn­
tezy. warto wskazać, że zarówno w analizie - wyodrębnianiu nieodzownie 
towarzyszy pomijanie, jak 1 w syntezie - pomijaniu nieodzownie towarzy- 

8zy wyodrębnianie.
Ahetrakcia nenerollzuiaca ujmuje w procesie myślowym nie jeden,lecz 

wiele przedmiotów /obiektów materialnych, zjnwlek, proceeów Itp./ skła- 
dajęcych się na wyróżniony pod jakimś względem zbiór. Wyodrębnia się 
wówczas /izoluje/ pewne cechy właściwe /wspólne/ badanym przedmiotom i 
dokonuje się ich generalizacji. Na tej podstawie 1 w ten sposób urabia 
się pojęcia ogólna oraz tworzy się klasy przedmiotów będęcych zakresem 
tych pojęć. Pojęcia, walka, walka zbrojna, walka ogólnowojakowa, powie­
trzna,morska - etanowić mogę przykłady pojęć ogólnych . I tu abstra 
howanie jest z jednej strony jakby negoiywnym momentem procesu tworze­
nia ogólnego pojęcia /eliminacja, pomijanie, odrzucanie wszystkiego.oo 
nie zostanie zawarte w treści ogólnego pojęcia/, z drugiej - jest mo­
mentem pozytywnym tego tworzenia /wyodrębnianie tego, co w treści po-

:;7pój;ćle odzwierciedla myślowo wspólne cechy^ P;:^.:ti7tów
określonego zbioru /klasy/, jak iodna ceche wspólna,
7 o 1 ? ^ i r o r r r ś ? : l : g :  r r f ś r i ^ e ^ r r e r T i l i c i ^ l l s f m ^ l l o w e  od lw ier.
ciedlenie wspólnych cech. Zakresem - myślowe odżwiercxedlenle tej
klasy przedmiotów, którym te cechy przysługują.
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jęci© ma się zawrzeć/ prowadzącym do urobienia pojęcia ogolnego. 
Abstrakcja generalizująca warunkuje w ten sposób rozwój myślenia poję- 
ciovA/ego, bez którego naukowe poznanie rzeczywistości wojskowej nie by­
łoby w ogóle możliwe.

Abstrakcja jako czynność myślowa abstrahowania lub jej rezultat wy- 
stępuje zasadzie w każdym procesie myślowym.

W naukach wojskowych, podobnie jak w innych naukach społecznych, w, 
których zastosowanie eksperymentu na większę skalę jest ograniczone, 
abstrakcja występuje jako swoista złożona metoda badawcza - abstrakcji 
i stopniowych przybliżeń, W istocie rzeczy w tej postaci abstrakcja 
jest sposobem /metodę/ tworzenia modelu przedmiotu badaó i prowadzenia 
badań na nim /dociekanie budowy, funkcjonowania, istoty badanego przed­

miotu/.
Postępowanie badawcze przebiega w dwóch, etapach. Pierwszy nosi naz­

wę abstrakcji właściwej /wyjściowej/, drugi - stopniowych przybliżeń 
/konkretyzacji/. W pierwszym etapie tworzy się ogólny obrez /ogólny mo­
del/ badanego przedmiotu /zjawiska, procesu/, w którym uwzględnia się 
tylko Jego najważniejsze cechy, a odrzuca /eliminuje/ wszystko to, co 
uznaje się za drugorzędne 1 uboczne. Tak skonstruowany model ma umożli­
wić zbadanie i sformułowanie podstawowych prawidłowości oraz zbudowanie 
zasadniczego zrębu teorii o badanym przedmiocie, uzyskuje się wtedy wie­
dzę o przedmiocie nader istotnę, lecz na bardzo wysokim poziomie abstra­
kcji, Bezpośrednio użytkowe, praktyczne znaczenie tej wiedzy Jest Joez 
oze znikome, deżell Jest ona Jednak prawdziwa, to ma fundamentalne zna­
czenie dla dalszego procesu badawczego, tj. dla drugiego etapu meto y 
abstrakcji - etapu stopniowych przybliżeń abstrakcyjnego obrazu do rze­
czywistości, konkretyzacji modelu. W etapie tym kolejno, kilkakrotnie 
obniża się szczeble abetrakojl przez uwzględnienie coraz większej licz­
by stroń i zwięzków występujących w badanym przedmiocie /procesie/ za­
równo wewnętrznych. Jak 1 zewnętrznych. Wreszcie następuje takie wzbo­
gacenie obrazu przodmiotu badań, występujących w nim prawidłowości, że 
można go odnieść do konkretnej rzeczywistości, poddać weryfikacji 1 sto­
sować użytkowo. Mechanizm postępowania zgodny z metodę abstrakcji ko­
lejnych przybliżeń dość dobrze przedstawiła H. Kozakiewicz. Dlatego te 
odsyłam Czytelnika do JeJ pracy. Pragnę zwrócić Jednak uwagę na wyróż­
nienie przez autorkę abstrakcji analitycznej i syntezujęcej kilku stop­
ni oraz na to, co autorka przez nie rozumie i jakim celom te a etra oje 
służę. Dest to w istocie droga do przedetawlenia coraz bardziej konkret­
nego 1 przyczynowo wytłumaczonego obrazu przedmiotu badań ,

¡i/H/Kwakiewicz. Inna socjologia. PWN, Warszawa. 1983, oz, III. 
s, 177-310.
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w związku ze stosowaniem metody abstrakcji wskazane jest wyjaśnienie 
pojęcia abstrakcji pustej. Abstrakcja pusta występuje zawsze wtedy, gdy 
formułuje się i stosuje teorie, twierdzenia oraz pojęcia nazbŷ t ogólne, / 
oderwane od rzeczywistości, która jest przedmiotem badań ;gdy nie uwzględ­
nia się niezbędnego stopnia konkretności badań oraz charakterystycznych 
cech badanych przedmiotów i zjawisk, W takim razie wyniki badań będę z 
reguły jałowe, badania nie doprowadzę do rozwłęzania wysuniętych proble­
mów, bowiem w każdej dyscyplinie naukowej i specjalności ze względu na 
rodzaj i cel badań obowięzuje odpowiedni poziom abstrakcji, Oeżeli za­
sada ta zostanie naruszona, jeżeli poziom abstrakcji będzie za wysoki, 
to wówczas nie należy się spodziewać owocnych wyników.

Omawianą sprawa więżę się także z językiem danej nauki , Nauki woj­
skowe wykształciły w procesie swojego rozwoju własnę aparaturę katego- 
rialnę i pojęclowę, która w miarę trafnie i konkretnie odzwierciedla 
zjawiska walki zbrojnej. Zdarza się jednak niekiedy, że badacz wojskowy, 
stosujęc jednę z przedstawionych uprzednio metod podejść /np, podejście 
cybernetyczne, organizacyjne itp,/, po prostu ogranicza się w swojej 
pracy do opisania znanych Już dobrze zjawisk i procesów walki zbrojnej 
np. w języku cybernetycznym, nie wnoszęc lub wnoszęc bardzo niewiele 
nowego do istotnej wiedzy o badanym przedmiocie,

Dest zrozumiałe, że ma to mało v/spólnego z właściwym stosowaniem tych 
podejść, z owocnym użyciem metod wypracowanych w innych dziedzinach wie­
dzy, że nie wyraża się w tym więź różnych dziedzin naukowych i jedność 
nauki. Mamy jedynie w takim wypadku do czynienia z przykładem abstrakcji 
pustej, w której w każdym razie należy zdecydowanie unikać jako bezpłod­
nej.

11,3, Porównanie

Porównanie jest ważnym zabiegiem poznawczym ^logicznę metodę badaw- 
czę lub procesem myślowym/ pozwalajęcym ustalać podobieństwa i różnice 
między badanymi przedmiotami /zjawiskami/ rzeczywistości wojskowej. Po­
lega ono na wykrywaniu cech podobieństwa i odmienności w badanym przed­
miocie przez odniesienie go do innych przedmiotów.

Określony fakt /zdarzenie, zjawisko/ walki zbrojnej może być właści­
wie oceniony wtedy, gdy zostanie porównany z innymi podobnymi lub nie­
podobnymi pod jakimś względem faktami /zdarzeniami, zjawiskami/, Inter­
pretacja teoretyczna nowych faktów nie może się obejść bez odwołania

49/ Oęzyk nauki - to immanentna słowna forma treści wiedzy naukowej.
Podstawę języka nauki stanowi na wszystkich jej poziomach i we wszy­
stkich dziedzinach odpowiedni aparat pojęciowo-kategoriainy,
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się do wiedzy o faktach znanych, tj, do teorii o nich. Czyni to przez 
porównanie /konfrontację/ wiedzy nowej z wiedzę dotychczas nagromadzo-

nę. '
Porównanie jest nieodzowne, gdy bada jakiś obiekt /zjawisko/ w

procesie jego rozwoju w czasie i przestrzeni. Porównanie wydzielonych 
stenów przeszłych i stanu teraźniejszego /tj, stanów odnoszęcych się 
do różnego czasu’/po^wala sędzić o cięgu rozwojowym zjawiska, ustalić 
jego prawidłowości 1 istotne trwałe cechy, a także wyodrębnić ważne ce­
chy nowe oraz na tej podstawie lepiej poznać aktualny stan i przewidy­
wać dalszy kierunek rozwojowy zjawiska, jego przyszłe możliwe przemia­
ny i stany. Wykorzystanie w badaniach doświadczeń minionych wojen i 
doświadczeń z ćwiczeń jest ściśle zwięzane z metodę porównawczę.

Stosowanie w szerokim zakresie porównania w naukach wojskowych ma 
duże znaczenie również z tego względu, że w badanej rzeczywistości woj­
skowej prawie w ogóle nie.występuję obiekty, zdarzenia, procesy identy­
czne. Każdy akt walki zbrojnej jest przecież Jedyny, niepowtarzalny, 
ale też każdy z nich jest w swojej istocie, w najważniejszych właści­
wościach i cechach podobny do innych tego rodzaju aktów. To podobień­
stwo pozv/ala właśnie na ich porównywanie i na tej podstawie naukowe 
sędzenie o nich. A więc porównanie właściwie przeprowadzone może mieć 
siłę dowodu naukowego i Jest potrzebne przy uzasadnianiu twierdzeń nau­

kowych.
Metodę porównania łęczę ścisłe zwięzki z innymi metodami logicznymi. 

Porównaniu zawsze towarzyszy omawiane już wyżej abstrahowanie. Więżę 
się ono też ściśle z uogólnieniem i analogię oraz służy analizie i syn­
tezie. Włpśnie dzięki porównaniu następuje identyfikacja elementów wy­
odrębnionych do kolejnych przekształceń przy zastosowaniu innych metod.

Porównanie stanowi ważne narzędzie poznania, wszakże pod warunkiem, 
że będzie stosowane obiektywnie, bez tendencyjnego doboru i naginania 
faktów odpowiednio do zawczasu przyjętych wniosków.

Stosujęc metodę porównania należy - aby uniknęć błędów - przestrze­

gać następujęcych zasad:
_ porównywać zjawiska podobnego rodzaju, pozostajęce ze eobę w

określonych zwięzkach oraz współmierzalne i
- ujawniać nie tylko cechy podobieństwa, lecz i różnice w zjawis­

kach stanowięcych przedmiot porównań;
- porównvAvać przede wszystkim właściwości /cechy/ istotne badanych

zjawisk.
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11,4, Uogólnienie

Podobieństwo zjewlsk /przedmiotów/, występowanie w nich wspólnych 
cech /właściwości/ pozwala na formułowanie twierdzeń ogólniejszej na­
tury, Służy temu metoda uogólnienia, która jest operację myślowę prze­
chodzenia od twierdzeń o pojedynczym zjawisku /przedmiocie/ do pojęć 
i twierdzeń bardziej ogólnych, dotyczęcych grupy lub klasy zjawisk, a 
następnie do jeszcze bardziej ogólnych itd. Czyni się to za pomocę łę~ 
czenia faktów /przedmiotów, zdarzeń, zjawisk, procesów/ na zasadzie 
stwierdzenia ich podobieństwa pod jakimś względem. Na przykładzie 
uogólnienia poszczególnych twierdzeń łatwo przekonać się, że ze wzglę­
du na swoję logicznę strukturę uogólnienie często pokrywa się z induk­
cję niezupełnę, czasem pełnę /o czym niżej/. Szczególnym rodzajem /po- 
stacię/ uogólnienia jest synteza, uogólnieniem sę też różne porzędku 
jęce grupowania przedmiotów.

Dzięki uogólnieniu możliwe jest ujawnienie cech i zjawisk powtarzal­
nych, co z kolei prowadzi do wykrywania ich przyczyn i konieczności 
przejawiania się, tzn, prawidłowości, oraz formułowania na tej podsta­
wie praw nauki, praw empirycznych i zasad działania, a także dokonywa­
nia systematyzacji, typizacji i klasyfikacji zjawisk. Uogólnienie jest 
konieczne do urabiania pojęć.

Uogólnienie oparte na porównaniu, Jak Już stwierdziliśmy, nieodłęcz- 
nie towarzyszy syntezie, ściśle więżąc się z abstrahowaniem, a także 

Z analizę.
W naukach wojskowych może mieć zwłaszcza zastosowanie uogólnienie 

zwane w metodologii uogólnieniem historycznym lub generalizację histo­
ryczna. Tego rodzaju uogólnienie jest ogólnym twierdzeniem empirycznym 
odnoszęcym się do klasy zjawisk ograniczonej w czasie i przestrzeni. 
Przesłanki takiego twierdzenia określaję w sposób bezpośredni lub poś­
redni obszar czasowo-przestrzenny zachodzenia /następowania/ zjawisk, 
do których‘twierdzenie się odnosi, lecz nie podaję warunków dostatecz­
nych lub niezbędnych, aby te zjawiska następowały.

Uogólnienie historyczne może mieć różny charakter. Z tego względu 
występuje w postaci uogólnienia spraw.ozdawczego lub, indukcyjnego, przy 
czym to ostatnie ma dwie odmiany. Zakres uogólnienia sprawozdawczego 
nie wykracza poza przypadki przebadane. Takie uogólnienia stanowię wy­
nik indukcji zupełnej /o czym niżej/. Pierwsza odmiana uogólnienia in­
dukcyjnego dotyczy przypadków przeszłych, których jednak tylko pewna 
liczba zosta3;a przebadana. Druga odmiana tego uogólnienia nie ograni­
cza się wyłęcznle do przypadków przeszłych, ale ogarnia także przewi­
dywane przypadki przyszłe. Oak wiadać, obydwa uogólnienia Indukcyjne
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vjykraczaję poza zakres opracowanego materiału badawczego. Taka sytuacja 
badawcza występuje nader często w naukach wojskowych. Dlatego też mamy 
w nich w dużej mierze do czynienia właśnie z uogólnieniami indukcyjnymi, 

VJ uogólnieniach występujących w naukach wojskowych czasowo-przest- 
rzenna determinacja ich ważności zawsze odgrywa doniosłę rolę i ograni­
cza ich zasięg. Trzeba zatem pamiętać o tym, że formułowane w naukach 
wojskowych uogólnienia, a zwłaszcza ich najwyższa postać - prawa i pod­
stawowe zasady walki zbrojnej muszę mieć wyraz nie ogólnikowy, guasipo- 
nadcza^owy, lecz konkretny, historyczny, tzn, określone odniesienia cza­
sowe i przestrzenne,

1 1 ,5 , Metody wnioskowania

W procesie poznawania rzeczywistości wojskowej /walki zbrojnej/ ba­
dacz wojskowy uzyskuje nowę wiedzę o niej. Część z niej zdobywa bezpoś­
rednio, w wyniku poznania empirycznego, dzięki organom zmysłów, Oednak- 
że ogromnę część wiedzy naukowej o walce zbrojnej uzyskuje się, podob­
nie zresztę jak o wszelkich innych fragmentach rzeczywistości, pośred­
nio, dzięki rozumowemu wyprowadzaniu nowej wiedzy z wiedzy już istnie- 
jęcej. Tę nowę wiedzę określa się czasem mianem wiedzy pośredniej lub 
wy^/nioskowanoj, Sposobem i formę logicznę uzyskiwania wiedzy pośredniej 
jest wnioskowanie, W najprostszym ujęciu wnioskowanie można określić Ja­
ko proces myślowy, za którego pośrednictwem z jednego lub kilku twier­
dzeń /zdań/ wyprowadza się nowe twierdzenie^^^, Oest zrozumiałe, że w 
założeniu przyjmuje się /ma się przeświadczenie/, iż twierdzenie, z któ­
rych wyprowadza się nowe twierdzenie, sę prawdziwe i że dęży się do te­
go, aby uzyskane twierdzenie też było prawdziwe. Ma to zapewnić, jeże­
li wykluczyć błędy materialne, poprawność właściwego procesu wniosko - 
wania /procesu myślowego/, 0 tej poprawności poucza logika formalna, 
zwłaszcza w części dotyczęcej wnioskowań /rozumowań/, IV niniejszym 
opracowaniu autor prezentuje i omawia zv;lężle metody wnioskowania w 
aspekcie właściwości ich zastosowania w procesie wojskowych badań nau­
kowych, Opiera się przy tym, w koniecznym zakresie na ustaleniach lo - 
giki formalnej, jednak nie przedstawia ich w formie rozwiniętej i nie 
wnika w szczegóły poprawności formalnologicznogo postępowania,Charakter

50/ Należy jeszcze przypomnieć, że elementami każdego wnioskowania sę 
przesłanki, wniosek i wnioskowanie właściwe /myślowy proces 
kowania/. Przesłanki to wyjściowe twierdzenia /zdania/, z których 
wyprowadza się nowe twierdzenia. Wnioskiem nazywa się nowe twier - 
dzenie uzyskane logicznie z przesłanek. Logiczne przejście od prze­
słanek do wniosku to wnioskowanie właściwe.

78



i cel "Metodyki wojskowych" badań naukowych" tego bowiem nie wymagały. 
Pogłębionę w sensie formanologicznym wiedzę o metodach wnioskowania 
znajdzie Czytelnik w podręcznikach logiki,

wnioskowania ogólnie dzieli sie na niezawodne i zawodne /uprawdopo- 
dobniajęc.e/, Do niezawodnych zalicza się wnioskowanie dedukcyjne, do za­
wodnych zaś - redukcyjne i wniosk-owanie przez analogię. Wnioskowania 
indukcyjne określa się współcześnie jako szczególnego rodzaju postać 
wnioskowania redukcyjnego. To rozróżnianie i podział wnioskowań przyj­
mujemy również jako obecnie powszechnie niemal uznawane, Ale warto pa­
miętać, że w starszych pracach z logiki przeważały inne poględy na ten 
temat, np, indukcję traktowano nie tylko równorzędnie z redukcję, lecz 
nawet jako zasadniczy rodzaj wnioskowań zawodnych, którego tylko jednę 
z odmian była redukcja, ąlbo też redukcji w ogóle nie wyróżniano. Obe­
cnie redukcję traktuje się Jako bezpośrednię przeciwstawność dedukcji, 
dawniej ̂ traktowano w taki sposób indukcję. Te odmienności zasadzaję się 
na tym, jakie kryteria przyjmuje się jako główne przy dokonywaniu roz­
różnień i podziału,

Niewętpliwie pozostałościę z przeszłości, ale nadal utrzymujęcę się 
i funkcjonujęcę w metodologii, jest wyróżnianie i przeciwstawianie so­
bie bezpośrednio dedukcji i indukcji dwojako: będź jako ogólnych spo - 
sobów postępowania badawczego w nauce, tj. jako dwóch zasadniczo od 
miennych typów tego postępowania, będź też jako przeciwstawnych logi 
cznych metod wnioskowania /zgodnie z ówczesnym kryterium: dedukcja 
od ogółu do szczegółu ; indukcja - od szczegółu do ogółu/.

To pierwsze wyróżnianie i przeciwstawianie sobie ¿edukcji,> indukęj,! 
ma nie tylko znaczenie historyczne, jest z wielu względów nadal ważne, 
dlatego też należy je krótko przedstawić. Wyróżnia się w nim metodę de- 
dukcyjnę i metodę indukcyjnę postępowania naukowego.

Metoda dedukcyjna nazywa się właściwy i charakterystyczny dla nauk 
formalnych /dedukcyjnych/ ogólny sposób postępowania naukowego, polega- 
jęcy na wyprowadzeniu z twierdzeń pierwotnych uznanych za prawdziwe no­
wych twierdzeń stanowięcych ich konsekwencję logicznę. Twierdzenia wyj­
ściowe w naukach dedukcyjnych sę przeważnie aksjomatami /postulatami/. 
Twierdzenia nie będęce aksjomatami przyjmuje się tylko wtedy /tylko wte­
dy włęcza się do systemu twierdzeń/.- gdy wyprowadza się je dedukcyjnie 
/według zasad wynikania logicznego/ z twierdzeń poprzednio przyjętych 
za prawdziwe /ściślej - za majęce uzasadnienie wyłęcznie w poprawności 
wywodu logicznego/,

2 kolei metoda Indukcyjną, rozumianę Jako ogólny, typowy w szczegól­
ności dla nauk wojskowych i w ogóle dla nauk realnych /indukcyjnych.
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a'nipirycznych/ sposób postępowania poznawczego nazywa się postępowanie 
polegajgce na zbieraniu faktów jednostkowych, ich uogólnianiu /m.in, 
indukcyjnym/, stawianiu również indukcyjnie hipotez objaśniajęcych nowe 
fakty, uzasadnianiu i weryfikowaniu tych hipotez /w tym za pomocę metod 
indukcyjnych/ w konfrontacji z rzeczywistościę w celu tworzenia teorii 
naukowych. W metodzie indukcyjnej, indukcyjnym postępowaniu przejawia 
się wyraźnie zasadnicze założenie - nakaz: opierania się na dośwladcz^e- 
niu empirycznym zarówno podczas wykryvjania, jak i uzasadniania nowych 
twierdzeń oraz teorii naukowych. Służę temu w dużej mierze właśnie in­
dukcyjne metody wnioskowania, od których całe postępowanie wzięło nazwę, 
Ale w tak szeroko pojmowanej metodzie indukcyjnej - metodzie rozumianej 
w zasadzie jako proces badań w jego całokształcie - mieszczę się nie 
tylko indukcyjne, lecz wszelkie inne bardziej szczegółowe i konkretne 
metody, w tym też dedukcyjne /formalnologiczne/ metody rozumowania,

W naukach wojskowych przejawia się przemożnie w ogólności redukcyjny 
tok postępowania. Wiedza o walce zbrojnej zbudowana jest w sporej czę - 
ści na podstawie obserwacji i wyprowadzaniu uogólnień indukcyjnych ze 
zbioru stwierdzonych faktów jednostkowych. Nie można jednak w żadnym 
razie povjiedzieć, że dedukcyjny tok postępowania, a tym bardziej w jego 
ramach dedukcyjne rozumowania, w ogóle nie występuję w procesie wojsko­
wych badań naukowych, W obszarze nauk wojskowych znajduje się również 
taki kręg dość licznych problemów, przy których rozwięzywaniu stosuje 
się w istocie dódukcyjny tok dociekań, Sę to m.in, problemy, których 
rozwięzanie obiektywnie w danym czasie nie może się oprzeć na wystar - 
czajęcej bazie empirycznej. Baza ta jest najczęściej za węska, czasem 
praktycznie bioręc nie istnieje. Taka sytuacja najczęściej występuje w 
badaniach prognostycznych, zwłaszcza w odniesieniu do wielkich proble­
mów teorii sztuki wojennej, np, wizji przyszłej wojny, operacji na da­
nym Tl̂ W itp. Wówczas z pewnego zbioru założeń wyjściowych, majęcych 
określony stopień prawdopodobieństwa, tzn, charakter naczelnych hipo­
tez, wyprowadza się w istocie dedukcyjnie /czy w praktyce zawsze cał­
kiem świadomie i poprawnie, to już inna sprawa/ dalsze twierdzenia i w 
ten sposób buduje się całę albo prawie całę teorię problemu wspieranę 
tylko we fragmentach danymi empirycznymi.

Należy również wskazać, że w ramach każdego typowego dla nauk woj « 
skowych procesu badań zarówno uzgadnianie hipotezy z dotychczas Istnie- 
jęcę teorię, jak i wyprowadzanie z hipotezy twierdzeń pochodnych dla 
pośredniego sprawdzenia tej hipotezy przez fakty macharakter postępo­
wania /wnioskowania/ dedukcyjnego /dokładniej - częściowo dedukcyjnego, 
częściowo redukcyjnego/.
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w świetle powyższego trzeba uwzględniać, że w naukach wojskowych 
toorie w swojej istocie indukcyjne mogę przyjmować również postać sy­
stemu dedukcyjnego. Systemem dedukcyjnym w ogóle nazywa się system wie­
dzy złożony ze zbioru zdań /twierdzeó/ A oraz zbioru zdań /twierdzeń/ T, 
Zdania ze zbioru T stanowię konsekwencję logicznę zdań zbioru A, System 
dedukcyjny jest klasyczny /jest teorię dedukcyjnę/ tylko wtedy, gdy 
zdania A sę aksjomatami. Ta postać systemu dedukcyjnego w naukach woj­
skowych praktycznie nie występuje. Występować w nich może natomiast nie 
stanowięc wyjętku teoria indukcyjna pod postacią szczególnego, systemu 
dedukcyjnego. Ma to miejsce wówczas, gdy zdania A sę naczelnymi hipote­
zami /hipotetycznymi założeniami/ teorii, z których wyprowadza się ich 
konsekwencje logiczne - twierdzenia /zdania/ T, Przy czym naczelne hi­
potezy /zdania A/ przyjmuje się po przyjęciu ich konsekwencji logicz - 
nych /zdań T/ na tej podstawie, że wystarczaję one /hipotezy/ do wyjaś­
nienia /uzasadnienia/ prawidłowości /twierdzeń/ w tych konsekwencjach 
zawartych. System dedukcyjny może ponadto przyjęć niekiedy £osta,ć, hi.po- 
tetyczno-dedukcyjnę, w niektórych wypadkach przydatnę także w naukach 
wojskowych. W tego rodzaju systemie naczelnych założeń /zdań A/ anx się 
nie przyjmuje, ani nie odrzuca, lecz tylko zakłada hipotetycznie do 
rozważenia, aby zbadać /rozważyć, sprawdzić/ ich konsekwencje logiczne 
/zdania T/. wobec których też się nie zajmuje ostatecznego stanowiska, 
ponieważ brak do tego dostatecznych podstaw. Tak postępuje się np. roz­
ważając różne możliwości rozwojowe w jakimś stopniu prawdopodobne.

Metody wnioskowania przedstawione zostanę w następującej kolejności: 
wnioskowanie dedukcyjne i redukcyjne, wnioskowanie indukcyjne oraz wnio­
skowanie przez analogię. Ola wojskowych badań naukowych rodzajowo cha­
rakterystyczne sę wnioskowania uprawdopodobniające. Ale chyba nie wyma­
ga uzasadnień teza. że wszędzie tam, gdzie to możlivvo należy poprawnie 
stosować wnioskowanie dedukcyjne jako dające pewność konkluzji. skró 
cie też można stwierdzić, że redukcja nie w formie indukcyjnej szcze 
gólnie przydatna jest do uzasadnienia hipotezy /jej sprawdzanie i wery­
fikacja/. indukcja - do tworzenia różnego rodzaju uogólnień i ustalania 
związków przyczynowo-skutkowych, analogia - w procesie twórczego myślę 
nia, zwłaszcza do stawiania hipotez.
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11,5.1. Wnioskowanie dedukcy.lne 1 redukcy.lne^

Wnioskowaniem dedukcylnym jest takie wnioskowanie, z którego prze­
słanek logicznie w sposób konieczny i niezawodny wynika wniosek. Prze­
słanki i wniosek s^ powięzane ze sobę obiektywnym stosunkiem wynikania 
logicznego. Oznacza to, że przesłanka lub przesłanki sę rację logicznę, 
wniosek,zaś następstwem wynikajęcym logicznie z tej racji zgodnie z 
jakimś prawem logicznym, co gwarantuje niezawodność wnioskowania. I je­
żeli prawdziwe sę przesłanki, to musi być prawdziwy wniosek, Z prawdzi­
wej racji z koniecznościę wynika logiczne następstwo. Kierunek wniosko­
wania biegnie od racji do następstwa.

Wnioskowanie dedukcyjne przebiega ogólnie według schematu /w upro­
szczeniu/ ;

jeżeli p, to q - pierwsza przesłanka
i p - druga przesłanka

więc q - wniosek,

W logicznym zapisie .symbolicznym można to wyrazić następujęco:

j/p >  q/ . pj ̂

Przykład: Wysokę gotowoś^ bojowę wojsk /q/ znamionuję konieczne i wy- 
starczajęce cechy /p/ i jeżeli p, to q. W badanej jednostce wojskowej 
stwierdzono cechy p i na tej podstawie dedukcyjnie wywnioskowano, że 
jednostka ta pozostaje w stanie wysokiej gotowości bojowej /q/.

Wnioskowaniem redukcyjnym nazywa się wnioskowanie, w którym z wnio­
sku wynika przesłanka, choć z przesłanek nie wynika wniosek, Oako 
przeciVifleństwo dedukcji wnioskowanie redukcyjne polega na dobieraniu 
do danego twierdzenia /zdania/ uznanego za prawdziwe /następstwa/ ta­
kiego zdania /racji/, z którego to pierwsze logicznie wynika, Kieru - 
nek tego wnioskowania od następstwa do racji jest niezgodny z kierun­
kiem wynikania logicznego między zdaniami /twierdzeniami/, Oako wnio­
skowanie uprawdopodobniajęce redukcja nie daje pewności, że wysunięty 
z prawdziwych przesłanek wniosek jest również prawdziwy. Następstwo 
może być pravi/dziwe mimo fałszywości racji.

51/ Wnioskowanie redukcyjne w jego nieindukcyjnej postaci zostało
znacznie szerzej przedstawione w IV części "Metodyki” przy omówie­
niu uzasadnienia /sprawdzania i weryfikacji/ hipotezy. Redukcję, 
jako, w skrócie, rozumowanie od skutku do przyczyny stosuje się 
w naukach wojskowych bardzo szeroko.
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Schemat wnioskowania redukcyjnego można przedstawić tak:

p - przesłanka formułowana
jeżeli q, to p - przesłanka domyślna

q - wniosek,

W logicznym zapisie symbolicznym redukcję można wyrazić wzorem:

[p . /q >  p/J> q
Nie ma takiego prawa logicznego, które zapewniałoby niezawodność ro­

zumowania według tych schematów. Można to zilustrować na następujęcych 
bardzo prostych przykładach. Następiła katastrofa lotnicza /p/. Przy­
czyn katastrofy może być wiele Q2 » ^3 ••• leżeli twierdzimy
przed przeprowadzeniem dokładnych badań, że przyczynę była awaria sil­
nika /q,/, to nasze twierdzenie, z formalnologicznego punktu widzenia 
wynik wnioskowania redukcyjnego, może być tylko wnioskowaniem prawdopo­

dobnym, ,
Stwierdzamy słabnięcie tempa natarcia /p/. Mamy prawo domyślać sxę,

że rośnie opór nieprzyjaciela /q/. Rozumiemy /p> 0/ i mamy p. Ale przy­
czyny p mogę być inne i różne, np. niedostatek amunicji, trudne warun­

ki terenowe itp.
aest ważne uzmysławiać sobie /wiedzieć/, czym dokładnie różnię sl£ 

wnioskowania dedukcylne od redukcy.lnych. Można by te roznloe ujęc w 

trzech punktach:
1 . we wnioskowaniu dedukcyjnym między przesłankami i wnioskiem st- 

nieje zwięzek wyrażany za pomocę spójnika *'jezeli, to , którego
nę podstawę jest implikacja, I właśnie stęd wynika, że wniosek deduk - 
cyjnego rozumowania nigdy nie może być fałszywy, jeżeli prawdziwy ę 
przesłanki. We wnioskowaniu redukcyjnym natomiast przesłankę i wniosek 
również łęczy wyrażenie "jeżeli, to", ale jego podstawę jest implik cj 
odwrotna /replikacja/. I jeżeli przesłanki wnioskowania redukcyjnego 
sę prawdziwe, to wniosek może być prawdziwy, ale może byc również a -

2 . Wnioskowanie dedukcyjne prowadzi się według formalnych prawideł 
wnioskowania, które dotyczę tylko symboli /znaków językowych/, operacje 
myólowo-treściowe można sprowadzić do operacji znakowych. Wniosek re­
dukcyjny nie może być wynikiem stosowania formatayph prawideł. W reduk­
cji nie można abstrahować od treści twierdzeń /zdań/ składajęoych s « 

na przesłanki i wniosek,
3. Wnioskowanie dedukcyjne daje całkowita pewność, że wniosek jest

I
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prawdziwy, jeżeli prawdziwe sę przesłanki. Wnioskowanie redukcyjne tej 
pewności nie daje, prowadzi tylko do względnej pewności /prawdopodo - 
bieństwa/.

11,5.2, Wnioskowanie indukcyjne

Indukcja jako metoda wnioskowania /tłumaczenia uogólniajęcego/ wy­
stępuje w różnych postaciach. Wszystkie te postacie sę wariantami logi­
cznego ruchu myśli od tego, co poszczególne, do tego, co bardziej ogól­
ne ; polegaję na wyprowadzaniu twierdzeń /wniosków/ ogólnych z przesła­
nek będęcych poszczególnymi przypadkami tych twierdzeń /wniosków/. We 
wszystkich sposobach rozumowania indukcyjnego jego podstawę stanowię 
przesłanki, które w zasadzie zawsze sę bardziej szczegółowe niż wniosek 
/twierdzenie uogólniajęce/, Dest zrozumiałe, że rozumowanie /wniosko­
wanie/ indukcyjne Jest częścię składowę metody indukcyjnej w szerszym 
rozumieniu.

Wnioskowania indukcyjne poza małym wyjętkiem, sę wnioskowaniami 
uprawdopodobniajęcymi /zawodnymi/, nie sę oparte na schematach i pra - 
wach formalnologicznych, z prawdziwych przesłanek wynikać mogę również 
nieprawdziwe wnioski, Ale mimo tego niedostatku, którego zresztę nie 
należy wyolbrzymiać, wnioskowania indukcyjne w większości maję duży wa­
lor poznawczy i znaczenie heurystyczne, Sę wnioskowaniami w praktyce 
niemal Jedynie możliwymi i przydatnymi wtedy, gdy ma się w poznaniu do 
czynienia ze złożonościę realnego obrazu rzeczywistości wojskowej,

VJ logice i w metodologii można spotkać różne podziały tz'w, klasycz­
nej indukcji na rodzaj - /typy/, formy, Oednym z dość powszechnych po­
działów jest podział na indukcję przez proste wyliczenie /enumeracyjnę/ 
- zupełnę i niezupełnę oraz indukcję eliminacyjnę /pięć schematów usta­
lania zwięzków przyczynowo-skutkowych między zjawiskami/. Ponadto cza­
sem' można Jeszcze spotkać podział na indukcję materialnę i formalnę. 
Ponieważ ten ostatni dotyczy każdego wymienionego wyżej rodzaju induk­
cji i jest z wielu względów ważny, to zajmiemy się nim najpierw,

Indukgja formalna Jest wnioskowaniem tylko z punktu widzenia formy 
logicznej, zwięzku między treścię przesłanek a treścię wniosku nie bie­
rze się pod uwagę. Indukcję formalnę jest po prostu wszelkie wnioskowa­
nie, którego przesłanki i> ję pod względem formy logicznej charakter po­
szczególny, wniosek zaś - ogólny. Rodzaj treści przesłanek 1 Ich konk­
retna treść nie maję znaczenia. Warto zauważyć, że przedmiotem krytyki 
wielu filozofów nauki i logików często nie była i nie jest indukcja w 
ogóle, lecz właśnie indukcja formalna, czysto formalistyczne indukcyj­
ne podejście do myślowego wyprowadzania teorii z doświadczenia prakty­
cznego,
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Indukc.ja materiolna /ta w Istocie i tylko interesuje badacza, nau­
kach wojskowych/ nie polega wyłęcznie na wnioskowaniu w poprawnej lo ~ 
gicznie formie, ale na wnioskowaniu w pełni uwzględniającym konkretne 
treści przesłanek i wniosku. Gdy w obszarze nauk realnych, tzn. także 
wojskowych, mówi się o wnioskach indukcyjnych, to ma się z reguły na 
myśli Indukcję materialny, Deżeli tylko indukcja materialna nie doty­
czy spraw banalnych, lec;̂  istotnych, jeżeli za swoje przesłanki obiera 
ważne /istotne/ stwierdzenia /cechy, zwięzki, stosunki/ o walce zbroj­
nej, to wtedy wiarygodność i znaczenie jej wniosków /indukcyjnych 
uogólnień/ mogę poznawczo być bardzo duże, mimo że pod względem formal­
nym będę wynikiem tylko wnioskowania zawodnego, W indukcji materialnej 
treść przesłanek, uwzględnienie Istotności i prawdziwości zawartej w 
nich informacji ma pierwszorzędne znaczenie dla oceny poprawności i si­
ły dowodu wysnutych wniosków indukcyjnych. Indukcja materialna jest za­
wsze treściowo-formalna operację myślowę, I chociaż - z wyjętkiem in­
dukcji zupełnej - nie jest w żadnym razie logicznie równoważna dedukcji, 
nie jest formalnologicznie "czysta”, to z punktu widzenia poznawczego 
jest działaniem nie tylko w pełni racjonalnym, lecz i bardzo skiltecznym, 
opartym na doświadczeniu oraz polegajęcym na wykorzystaniu szansy uzy­
skania nowej wartościowej wiedzy o rzeczywistości na drodze heurezy.
Inne zresztę postępowanie w naukach wojskowych byłoby całkiem nierozumne, 
bezsensowne i bezpłodne^^'^.

Indukcję z punktu widzenia zadań poznawczych rozwięzywanych za jej 
pomocę przeważnie rozważa się w dwóch aspektachs jako metodę uzyskiwa­
nia /odkrycia/ nowej wiedzy oraz jako metodę uzasadniania hipotez. 
Szczególnie dużę rolę indukcja odgrywa na empirycznym etapie procesu 
wojskowych badań naukowych, Może ona wtedy być: jednę z metod tworzenia 
pojęć empirycznych, podstawę różnego rodzaju naturalnych klaayfikacjx, 
jednę z metod formułowania /wysuwania/ cząstkowych hipotez empirycznych 
/empirycznych uogólnień, praw empirycznych, przyczynowo-skutkowych itp./ 
oraz jednę z metod potwierdzenia i uzasadnienia tych twierdzeń empiry­
cznych, Na teoretycznym etapie badań indukcja staje się metodę nieodzo-
vynę dla potwierdzenia hipotezy głównej.

Indukcją przez proste wyliczenie polega na tym, że
twierdzenie ogólno tworzy się ńa drodze uogólnienia "vvyliczonych"uprzed- 
nio twierdzeń /zdań/ jednostkowych spostrzeżeniowych, tzn. na podstawxe 
stwierdzenia, że należęce do klasy A poszczególne A^, A^ A^

¡¡/“wIŃrKostiuk. Induktiwnyjo metody i
Poniatije o naucznoj gipotiezle i analogxi. W, g 9
poznanija, Wyd, "Nauka", Moskwa, 1978, s, 93,
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maję cechę B, wyprowadza się wniosek indukcyjny ogólny, że każde A 
ma cechę B,

W indukcji enumeracyjnej wniosek uogólniajęcy może odnosić się do 
wszystkich elementów zawartych w jakimś zbiorze i przebadanych /zaob­
serwowanych/. Wtedy ma miejsce indukcja enumeracyjna zupełna /wyczerpu- 
jęca/. Uznaje się ję za rodzaj wnioskowania /tłumaczenia/ niezawodnego. 
Zaleta ta nie zmienia faktu, że jej przydatność badawcza jest ograni­
czona, Sprowadza się zazwyczaj do zjawisk 1 wnioskowań uogólniajęcych 
stosunkowo prostych i mało odkrywczych, Oej wartość heurystyczna jest 
na ogół niev»fielka, bowiem nie rozszerza ona zakresu wiedzy.

Inaczej ma się sprawa z indukcją enumeracyjna niezupełna /nlewyczer- 
pujące/« Przy indukcji niezupełnej twierdzenie uogólniające odnosi się 
zarówno do przedmiotów /zjawisk/ zaobserwowanych /stwierdzonych, zbada- 
•^ych/,jak i nie zaobserwowanych, rzecz jasna tej samej klasy /zbioru/. 
Przy czym liczba przypadków nie zaobserwowanych, do których się wniosek 
odnosi, nie jest określona. Indukcję niezupełną przez proste'wylicze­
nie można traktować jako przeniesienie informacji uzyskanej w wyniku 
przebadania części /próby/ jakiegoś zbioru na cały ten zbiór. Stosuje 
się ję wtedy, gdy pełne przebadanie elementów zbioru nie jest możliwe 
lub jest niecelowe /np, duży zbiór całkiem jednorodnych obiektów/. In­
dukcja niezupełna nigdy nie daje całkowitej pewności, że wniosek /tłu­
maczenie/ uogólniajęcy jest prawdziwy, jest on jedynie w mniejszym lub 
większym stopniu prav^dopodobny. Zazwyczaj przyjmuje się, że prawdopodo­
bieństwo wniosku zależy nie tylko od liczby danych /tzw, pozytywnych 
przykładów/ stanowiących podstawę uogólnienia i zawartych w przesłan­
kach /przy braku kontrprzykładów/, lecz także od ich zróżnicowania, 
równomierności i przypadkowości doboru. Różnorodność próby charaktery­
zuje zbiór podstawowy nie tylko od strony ilościowej, lecz i Jakościo­
wej » Oczywiście różnorodność nie może być formalną, przypadkową, lecz 
ppartę na rzeczowych podstawach, które pozwalałyby przypuszczaćże 
wniosek uogólniajęcy opiera się na jakiejś obiektywnej zależności mię­
dzy zjawiskami, między przynależnością do przedmiotów określonego ro­
dzaju a wykazaniem określonej cechy.

Indukcja enumeracyjna niezupełna ma duże zastosowanie 1 odgrywa 
istotną rolę w naukach empirycznych, w tym wojskowych. Ze względu na 
jej zawodność /możliwość formułowania tylko twierdzeń prawdopodobnych/ 
jest szczególnie ważne, aby badacz wojskowy przejawiał zawsze dążenie 
do maksymalizacji liczby i wartości czynników^, od których zależy sto­
pień prawdopodobieństwa wniosku /twierdzenia/ indukcyjnego.

Indukcję enumeracyjną w symbolicznym zapisie można wyrazić następu­
jąco j

86



P Q * * * " ^
V X [p /X/ > Q /X/]

neżeli a ... a - nie wyczerpuje zakresu znaczeń x. to mamy do,czy- 
1 n _ . . .  Q _

nnienlB z Indukcją onomeracyjną niezupełną. Wtedy zaś, gdy a^ 
wyczerpują zakres znaczeń x - z indukcją enumeracyjną zupełną.

Poszczególnymi przypadkami indukcji enuroeracyjnej pełnej i niezupe.,- 
nej są omówiono w punkcie dotyczącym uogólnienia generalizaoja history­
czna sprawozdawcza 1 indukcyjna. Postać indukcji enumeracyjneJ nlezupe - 
nej ma również występujące w badaniach statystycznych m j J^ ko wa nx e^ ^ 
.„.tuczna /indukćia statystyczna/. Ma ona mlojsco wszędzie tom, gdz e 
bada slą częstość /intensywność/ występowania danego zjawiska /cechy/ 
wraz z innym zjawiskiem /cechą/. Statystyka wyróżnia sl« tym że opie­
ra się na dużej liczbie faktów, nie dba przy tym o niezmienność okoli­
czności towarzyszących badanym czynnikom i zjawiskom. Przy m u c  
statystycznej celem postępowania Jest ustalenie przeciętnej war osc 
badanej zmiennej. Indukcja statystyczna nie Jest indukcją w -islym 
sensie, nie można na podstawie JeJ uogólnień wnioskować ° ^ ^ ż k u  og^- 
cznym między następstwem a racjami /np., ze każdo A Je.t u

demu A towarzyszy B/. _
Składnik indukcyjny rozumowania etatystycznego tkwi w '

danych /właóolwości, charakterystyk/ dotyczących przebadano czę.ci roz 
patryv.anego. zbioru na cały ten zbiór. Statystyka bowiem^-^^^^^
różnych względów - nlo bada całego rozpatrywanego z loru, _„g|<ane
nie LpowiLnio dobraną Jego reprezontaty.vną częśc /próbę/, a z a e 
wyniki przenosi na cały zbiór, dla którego ustala wartości przeć

^''warto^^onadto zauważyć w ogóle, że
nle zawsze Jest wnioskowaniem Z Z : : : : J L
szczeaólnych do twierdzenia ogólnego . Może yszczegoxnyc u do innych twierdzeń poszczególnych
od Jednych twierdzeń poszczególnych do y od
/od JedLj próby z danego zbioru do drugiej próby togo zbioru/, od

przeszłości do przyszłości, od tu do tam również stosowana
W wojskowych badaniach naukowych szeroko mo y

V-ryfikacji/ hipotezy przez eksperyment, sto 9 3 9  i „ na roz-
' czno-logiczną. Najogólniej biorąc indukcja eliminacyjna po ^

patrywaniu wszystkich znanych warunków "..“"wpływają lub go
kolejnym eliminowaniu /stęd nazwa/ tyc ,
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nie wyvjołuję. W szczególności służy ona do badania zwięzków przyczyno­
wych /ściślej przyczynowo-skutkowych/.

Indukcja eliminacyjna stanowi zbiór pewnych schematów wnioskowania, 
noszęcych nazwę kanonów indukcji eliminacyjnej lub kanonów Milla, któ­
ry je wypracował w połowie XIX Kanony te pozwalaję wykrywać
zwięzki /zależności/ przyczynovjo-skutkowe między zjawiskami /zdarzenia­
mi, cechami/ lub ich elementami. Podstawę wnioskowania o wykrywanych 
zwięzkach sę wyniki celowo zorganizowanych obserwacji, głównie w ra - 
mach eksperymentów. Dlatego też często kanony traktuje się jako zesta­
wy określonych rodzajów obserw'cji, w określony sposób ze sobę powię - 
zanych; obserwacje i ich zwięzki maję świadczyć o zachodzeniu zależno­
ści między pewnymi rodzajami zdarzeń, zjawisk lub cech^̂ ^̂ ,

Z pięciu kanonów Milla, służęcych do wykrywania zwlęzków przyczyno­
wo-skutkowych na podstavjie pewnej liczby stwierdzonych faktów jednost­
kowych, dla wojskowych badań naukowych szczególne znaczenie maję trzy 
kanony: Jedynej różnicy, jedynej zgodności i zmian towarzyszęcych.

Kanon jedynej różnicy wyraża następujęce wnioskowanie /rozUmowanie/, 
Deżeli przypadek, w którym dane zjawisko zachodzi, i przypadek, w któ­
rym dane zjawisko nie zachodzi, maję wszystkie okoliczności /cechy,wła­
ściwości/ wspólne oprócz jednej,to ta jedna różnięca przypadki okolicz­
ność jest /prawdopodobnie/ albo przyczynę, albo częścię przyczyny dane­
go zjawiska, A więc z kanonem jedynej różnicy mamy do czynienia wtedy, 
gdy porównujemy dwa przypadki różnięce się istotnie tym, że w jednym 
badane zjawisko występuje, w drugim zaś nie i że drugi przypadek różni 
od pierwszego tylko jedna okoliczność. Kanon ten nazyv,/a się często ka­
nonem poszukiwania różnicy w podobieństwach. Od badacza kanon ten wyma­
ga posiadania odpowiedniej wprawy w obserwacji i analizowaniu, niezbęd­
nej do wyodrębnienia czasem trudno zauważalnej różnicy między dwoma z 
pozoru jednakowymi przypadkami.

Schematycznie kanon jedynej różnicy można przedstawić tak: określo­
nemu ze zbioru zdarzeń A stale towarzyszy b, skoro stwierdzimyj 
że b jest przy obecności a^, b nie ma przy braku a^, choć wszystko po­
za tym pozostało bez zmiany, Rozwijajęc nieco powyższy schemat można 
stwierdzić, że kanon jedynej różnicy wymaga w uproszczeniu dwóch obser­
wacji.

53/ 0,Ś, Mili /1806-1873/ angielski filozof, logik i ekonomista. Twór­
ca teorii indukcji eliminacyjnej, skodyfikował jej zasady, nazwane 
później kanonami Milla,

54/ Zd, Kraszewski, Logika - nauka rozumowania, PWN, Warszawa, 1981, 
s, 189,
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1/ występienia zespołu /zbioru/ zdarzeń A i występienia zdarzenia 

b i *
2/ występienia zespołu zdarzeń A, ale bez zdarzenia a^ i niewystę-^

pienia zdarzenie b, . -i
Najprostszy schemat rozumowania zgodnie z kanonem jedynej różnicy

ma postać:

1/ 3i. »2 - « 3.... ®n -

2/ 82» ®3» ’• • • f ®| - nie wywołuję b;

prawdopodobnie Sĵ  sprawia, że zachodzi b.

Albo w nieco bardziej rozwiniętej postaci, b wapćłwyatępuje zawsze 
z a, lub b współwystepuje zawsze z a^. lub lub b współwystepuje

 ̂ « ' / A S  a elementy zbioru A/. I nieprawda, że bzawsze z a /a^, a2 >***« ®n ®  ̂ « vatem b
współwystepuje zawsze z którymkolwiek elementem różnym od a,, zatem

współwystępuje zawsze z â .̂
w symbolicznym zapisie logicznym kanon przybiera formę.

pVqVrVeVtVu, Hp* "1 g* ^ r*"^s* t 

u

Rozumowanie zgodnie z kanenem jedynej różnicy zakłada więc koniecz­

ność spełnienia określonych warunków. . , ir-ierh z któ-
1. Potrzebna Jest ogólna wiedza o wszystkich okolicznościach.

rych każda może być przyczynę badanego zjawiska.
2 Z zespołu możliwych okoliczności należy wyellm new ' .

nie ¡peł ę warunku Wystarczalności dla wywołania badanego zjawiska.
3! SpośrWW Wielu możliwych okoliczności pozostawić trzeba Jedynę 

okoliczność, spełniajęcę warunek rzeczywistej walki zbrdj-
W rzeczywistych warunkach niemożliwy

nej warunek pierwszy Jest bardzo tru y. P ^
do spełnienia. Ponadto okoliczność a^ może s ę ę „ sobie
cznośolaml. może też być zjawiskiem złożonym, zaw  ̂ J

utrudnień kanon jedynej różnicy uznaje się powszec
indukcyjne o dużym wskaźniku prawdopodobieństwa,

utfwrflża Sie w rożumowaniu: jeżeli dwa iuD Kanon iadynel zgodności wyraża sxę w - ' l l
więcej badanego zjawisk^^ ty^^o^^^

wspólnę okoliczność, to okoliczność, w ktor j j y ,..„iska

wszystkie przypadki. Jest /WrLjmnieJ dwWch/
zastosowanie tego kanonu więżę się z aąalizę
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lub i przeważnie wielu przypadków badanego zjawiska, którego przyczyna 
występowarża nie jest znana. Przypadki wyraźnie różnię się od siebie, 
ale wszystkie maję pewnę jednę okoliczność /cechę/ wspólnę. Kanon zgod­
ności nazywa się oorazowo poszukiwaniem podobieństwa w różnicach,
I tu potrzebna jest wprawa obserwacyjna i analityczna, aby wyodrębnić 
wśród mnogości różnych okoliczności coś powtarzajęcego się, podobnego. 

Kanon jedynej zgodności obrazuje schemat: określonemu a^ stale towa­
rzyszy b, skoro stwierdzimy, że b jest we wszystkich przypadkach zna - 
nych, kiedy jest a^, i nie ma nic poza b, cobby było obecne - we wszy­
stkich tych przypadkach,

Rozwijajęc, podobnie jak w pierwszym kanonie, ten schemat można po­
wiedzieć, że kanon jedynej zgodności wymaga tylu obserwacji ile jest 
elementów zbioru A, z którym współwystępowanie zjavy»iska b nie pozosta­
je w stałej zależności. Umożliwia to dotarcie do elementu, z którym 
zdarzenie b w stałej zależności pozostaje, co też musi być ustalone 
obserwacyjnie /stwierdzone/. Rozumowanie zgodnie z kanonem jedynej zgod* 
ności przedstawia się następujęco:

b występuje zawsze z lub współwystępuje zawsze z a^, lub ,,,, 
lub współwystępuje zawsze z a^, I nieprawda, że b współwystępuje zawsze 
z a^ lub ,,,, lub współwystępuje zawsze z a^. Zatem b współwystępuje 
zawsze z a^,

W uproszczonym zaś schemacie -

o^, 8 2» “ wywołuję b;

1

®4* 5̂- wywołuję b ;
8g, - wywołuję b.

Prawdopodobnie jest przyczyh'ę b 

Symbolicznie kanon jedynej zgodności vjyraża forma;

pVqVnVsVt, Ir. 1 1  t

Kanon jedynej zgodności róWTiież wymaga:
1 , Ogólnej wiedzy o możliwych przyczynach badanego zjawiska.
2, Z zespołu możliwych przyczyn powinny być wyeliminowane wszystkie 

okoliczności nie będęce koniecznymi dla wywołania badanego zjawiska, 
tzn, nie odpowiadajęco warunkowi zwięzku przyczynowego,

3, Spośród wielu okoliczności należy wyodrębnić powtarzajęcę się 
okoliczność w każdym z rozpatrzonych przypadków.

iVartość uzyskanego za pomocę kanonu jedynej zgodności wniosku zale-
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ży od liczby rozpatrywanych przypadków i różnorodności obserwacji. Im 
więcej przypadków zbadano i im bardziej różnorodne sę okoliczności, 
wśród których występuje okoliczność wspólna, tym bardziej przekonajęcy^ 
będzie wniosek indukcyjny. Trzeba zaznaczyć, że bez dodatkowych obser­
wacji i założeń badania prowadzone wyłęcznie w ramach kanonu jedynej 
zgodności w żadnym razie nie wystarczają do wyclęgnięcia wniosku o tym, 
że zwięzek łęczęcy badane zjawiska /zdarzenia/ jest z pewnościę zwię - 
zkiem przyczynowo-skutkowym. Najczęściej zbiór okoliczności nie jest 
zbiorem zamkniętym, lecz otwartym. Nie jest wykluczone, że zostanie w 
przyszłości wykryta dotychczas nie znana okoliczność x /a^^/* która 
jest faktyczną przyczynę b, powtarzająca się okoliczność może oka­
zać się jedynie towarzyszącą. Istotna przyczyna b może ponadto byc 
wielce złożona w inny sposób, np, może być złożone i tylko jedna z 
jego części może być rzeczywistą przyczyną b. Może być też tak, że a^ 
z kilkoma różnymi czynnikami wywołuje podobny skutek.

Mimo problematyczności wniosku kanon jedynej zgodności może spełniać 
w procesie wojskowych badań naukowych ważną funkcję heurystyczną, 
sprzyja bowiem wysunięciu i sformułowaniu hipotez, których sprawdzenie 
‘prowadzi do wykrywania nowych prawd naukowych.

Kanon zmian towarzyszących znajduje zastosowanie w sytuacjach, w 
których kanonu jedynej zgodności lub różnicy z wielu względów nie bę­
dzie możliwe lub celowe użyć.

Kanony jedynej zgodności i jedynej różnicy zakładały powtarzalność 
lub brak /niewystępowanie/ określonej okoliczności. Dednakże nie we 
wszystkich powiązanych przyczynowo zjawiskach możliwa jest neutraliza­
cja lub zamiana poszczególnych czynników, Dedynym sposobem wykrycia 
związków przyczynowych będzie w takich warunkach stwierdzenie w bada - 
niach /obserwacjach/ zmian towarzyszących w zjawiskach poprzedzających 
i z kolei następujących, tj. zastosowanie kanonu zmian towarzyszących. 
Przydatny jest on też często do potwierdzenia wniosków wynikających z 
zastosowania powyższych dwóch kanonów, Vi/arunkiern użycia kanonu zmian 
towarzyszących jest współwystępowanie etopniowalności zmian w badanych 
zjawiskach, zdarzeniach, cechach, tzn, ściślej - kanon stosuje się wte­
dy, gdy analizuje się przypadki, w których zmianie jednej z badanych 
okoliczności /przyczyny/ towarzyszy zmiana innego badanego zjawiska 

/skutku/.
Kanon zmian towarzyszących stwierdza: jeżeli w badanych przypadkach 

dane zjawisko zmienia się w jakiś sposób, ilekroć inne zjawisko /waru­
nek, okoliczność/ zmienia się w sposób określony, to obydwa zjawiska 
pozostają ze sobą w związku przyczynowym.
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Uogólnle^jęcy schemat kanonu jŁinian towarzyszęcych dajo się wyrazić 
wzoram obrazujęcym» jakę funkcję danego czynnika jest czynnik od niego 
zależny* a « f /b/. Schemat kanonu zmian towarzyszących można też przed­
stawić tak, jak to czyniliśmy poprzedni© w stosunku do innych kanonów, 

Deżoll oznaczymy poprzedzajęce okoliczności symbolami A,  B, C /żadna 
z nich nie moż© być opuszczona lub•zamieniona/, indeksami ^»2» n  
- stopieó /natężeni©/ zmian tych okoliczności, zaś symbolem d zjawisko 
/działanie, skutek/ wywoływana, to rozumowani© według kanonu zmień to­
warzyszących można zapisać*

1 1A B C  wywołuj© d
A 8 wywołuj©
A B wywołuj© d*̂

Prawdopodobnie C jest przyczynę d, ^

Logiczny mechanizm tego rozumowania w dokładniejszym ujęciu me 

postać*
A wywołuj© d lub 8 wywołuj® d, lub C wywołuj® d t nieprawda, ż® A 

wywołuje d lub 8 wywołuje d. Zatem C wywołuje d« ^
Symbolami logicznymi znów możne to zapisać tak*

pygyr, Ip. 1 g

W kanonie źmian towsrzyszęcych również wymagane jest znajomość 
wszystkich możliwych przyczyn badanego zjawiska, Z ich zbioru należy 
wyeliminować te, któr© nia spełni©ję warunku jcdnoznecznoéci sewięzku 
przyczynowogo oraz doprowadzić do„wyodrębnlonia jedynego zjawiska 
/okoliczności/« którego zmieni® towarzyszy zmiana zjswlska - następ-, 
®twa /skutku/* Zmiany towarzyszęce mogę być wprost i odwrotni® pro - 
porcjonaine, .

Stopieć uzasadnienia wniosku w rozumowaniu wsdług ©chema tu kanony 
zmian tewisrzyszęcych zależy od liczby rozpatrywanych przypadków^ do­
kładności wiedzy o zjewiskach /okolicznościach/ poprzedzajęeych - 

możliwych przyczynach oraz ©d adekwatności zmian badanej okoliczno­
ści /zjawisko/ - przyczyny do zmian badanego zjawiska, tj, skutku, 

S^ozuaiowanie zgodni® z kanonem zmian towarzyozęcych stosuje się ni@ 
tylko przy wykrywaniu zwięzków przyczynowych, lecz także innych, np» 
funkcjonalnych, gdy ysteia się zależność między coehami ilościowymi 
dwóch zjawisk. Wtedy Wig-żno się staj® uwzględnienie charakterystycznego 
dla każdego rodzaju zjawisk przedziału iolorancji /skali intonsywn©- 
éci zmian/» w którego ra^ash zmiarsy ilośoiowo ni® wywołuję zmisn ja-
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kościowych^^i W przeciwnytn razi© rezultaty »nogę się ©kazać fałezyw©.
Dwa kanony znacznie rzadziej atcsowsne w wojskowych badaniach nauko­

wych, to kanon jedynej zgodności i jedynej różnicy oraz kanon reszt 
/ostatków/. Zainteresowany Czytelnik może znaleźć wiadomości o nich w 
niektórych podręcznikach tradycyjnej logiki forinalnej,

Na zakończeni© offiswiania kanonów Indukcji eliminacyjnej trzeba raz 
jeszcze stwierdzić, źe ich stosowanie do badania zjawisk walki zbrojnej 
nie może dawać w przeważajęcej liczbis wypadków rezultatów jednoznacz - 
nych, całkowicie pewnych. Indukcja eliminacyjna Jest z natury zbiorem 
rozumowań zawodnych, dokonywanych w odniesieniu do welki zbrojnej na 
zbiorach otwartych, o których wiedz© z reguły nie jest doeteteczna i 
wyczerpujęca, bowiem odznaczaję się on© ezczególnę zcwiłościę stosunków 
i zwięzków przyczynowo-skutkowych występujących między elementami tych 
zbiorów. Nigdy nie można mieć pewności, ż© uwzględniono wszystkie oko­
liczności /warunki/ doświadczenia /eksperymentu/ lub własności wystę ■» 
pujęcych w nim obiektów, a tylko teka pewność upoważniałaby niezawodni© 
do polegania niemal bez reszty na wynikach uzyskanych na podstawi© roz« 
ważań zgodnie z kanonami indukcji eliminacyjnej.

11.5.3« Analogia

Analogia należy do wnioskowań uprawdopodobniających. Wnioskowani® 
przez analogię opiera się na naczelnym założeniu, ż© w przyrodzie i . 
epołeczeństwis obok powszechni© obiekt^/wni© występującej różnorodności 
istnieje również obiektywnie podobieństwo rzeczy, zjawisk, procesów, 
ich cech itp. Ustalone przez porównani© podobieństwo obiektów /zjawisk, 
procesów, cech/ walki zbrojnej stwarza możliwość wnioskowania o nich 
w badaniach naukowych z analogii. Stwarzaję na tej podstawie, że każdy 
konkretny obiekt albo zjawisko walki zbrojnej odznaczajęc© się wielko­
ścią cech, ni© stanowi ich przypadkowej kombinacji, lecz określoną jed« 
ność. Każda cecha, nawet całkiem drugorzędna, w swoim istnieniu i zmia« 
nach zawsze jest zależne od innych stron /cech/ obiektu i warunków zew­
nętrznych. Obiektywna zależność między cechami /stosunkami, częściami/ 
każdego zjawiska służy za podstawę,której powtórzenie niozliczonę ilość 
razy w praktyce doprowadza do odbicia i utrwalenia w myśleniu iudzkitw 
szczególnego sposobu rozumowania - wnioskowani© z analogii. Ponieważ w 
rzeczywistości walki zbrojnej każda ustalona cecha konkretnego obiektu 
/a/, np. cecha M, ni© istniej© niezależni© od innych jego cech /np. N,0, 
P/e lecz więżę się z nimi w określony sposób, to po stwierdzeniu w in-

55/ Patrz* Metodyka wojskowych badań naukowych. Cz, I, zeszyt 2. ASG WP, 
Warszawa, 1988, s. 32,
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nym obiekcie ./b/ takiego samego zespołu cech /tzn, N, 0, P/ wnioskuje 
się o występowaniu u niego również cechy M,

Logiczne przejście od wiedzy posiadanej do nowej wiedzy następuje 
we wnioskowaniu przez analogię według następującej zasadyt jeżeli dwa 
przedmioty sę do siebie pod jakimś względem podobne, to mogę one być 
również podobne i pod innymi względami /innym względem/ stwierdzonymi 
/wykrytymi, znanymi/ tylko u jednego przedmiotu*

Analogia może przybierać różne konkretne postacie /odmiany/, dedna 
z nich wyraża się w sposób następujęcyi jeżeli pewna liczba przedmiotów 
/zjawisk/ określonego rodzaju /A/ ma określonę cechę /X/, to jest praw­
dopodobne, ż© kolejny przedmiot tego rodzaju też będzie miał tę cechę, 
tzn, jeżeli Â ,̂ A^, A^, A^ maję każde X, to A^ też prawdopodobnie 
będzie miał X,

Innę odmianę analogii będzie następujęce wnioskowanie* Jeżeli pewne 
zjawisko odznacza się określonym zespołem cech 1 należy do określonej 
klasy /grupy, zbioru/, to inne zjawisko posladajęce te same cechy praw­
dopodobnie również należy /może być włęczone/ do tej klaey. A więc, je­
żeli ma cechy e, b, c, d, e i należy do klaey K; to Ag z tymi samy­
mi cechami też może należeć /być zaliczone/ do klaey K.

Ze względu na charakter obiektów branych pod uwagę Jako podobne roz­
różnia się analogię przedmiotów /przedmiotowę, rzeczowę/ i analogię 
8‘tosunków, W analogii przedmiotowej /rzeczowej/ brane eę pod uwagę dwa 
poszczególne przedmioty, zaś przenoszonym elementem sę cechy, właściwo­
ści tych przedmiotów. Logicznę podstawę przeniesienia cech w analogiach 
podobnego rodzaju jest podobieństwo przedmiotów w zakresie cech istot­
nych, charakteryzujęcych przedmioty w całości lub w aspekcie poszczę - 
gólnych cech, W analogii stosunków bierze się z kolei pod uwagę eto - 
©unki występujące między dwiema parami przedmiotów, a przenoszonym ele­
mentem ®ę cechy tych stosunków. Na przykład dwie pary x-y i m-n znajdu­
ję się W podobnych stosunkach tj, xR^y i mR20, Na podstawie podobień­
stwa stosunków i Rg można wywnioskować, ź© Rg właściwa Jest cecha, 
która została stwierdzona u R̂|̂, W ogólności takie wnioskowanie z ana­
logii przybiera postać*

Przesłanki* 1, xRĵ y# roR2n
2, Rjî ma r̂ ,̂ r2 * Pj •••
3* R2 ^i* ^2

Wniosek* Rg prawdopodobnie ma r^

Należy zauważyć, ż© w analogii stosunków nie chodzi o podobieństwo 
przedmiotów /x, y i roi n/, mogę być one nawet całkiem różne, niepo-
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równywalne« dest Jedyni© konieczne, eby stoeunek odpowiadał stosun­
kowi. R2. Na tej drodze można spodziewać się bardzo oryginalnych i od­
krywczych ustaleń, analogia stosunków jest bowiem podstawę bardzo sil­
nych heurystycznie analogii /o czym dalej/*

Rozumowanie /wnioskowanie/ przez analogię nigdy nie może być całko­
wici© pewne. Zawsze jest tylko w większym lub mniejszym stopniu prawdo­
podobno, Błędne analogie proCi/adzę do równio błęc^nych twierdzeń lub na­
wet całych błędnych teorii* Oodnakźe trafne analogie, mimo ż© ni© daję 
twierdzeń całkowicie pewnych, mogę odznaczać się bardzo dużym prawdo - 
podobieństwem, siłę odkrywczę i walorami inwencyjnymi, W drodze rozu - 
Bowania przez analogię można uzyskać wiele nowych cennych pomysłów ba­
dawczych* Analogię uznaje się niemal powszechnie za podstawowy środek 
generowania nowych oryginalnych pomysłów rozwięzania /hipotez/ proble­
mów naukowych* W zakresie odkryć naukowych analogia zajmuje pozycję po- 
czesnę i szczególnę, bowiem najczęściej właśnie domysł z analogii pro­
wadzi do rozwięzania problemu naukowego. Analogia jest w istocie jednę 
z głównych podstaw współczesnych metod heurystycznych, co szczególni© 
wyraźnie przejawia się np, w metodzie synektycznej W,0,0, Gordona, Za­
leca on do rozwięzania bardzo trudnych problemów stosowanie mechanizmu 
postępowania opartego na analogii, ściślej na czterech wyróżnianych 
przez niego jej odmianach: analogii bezpośredniej, osobistej, symboli­
cznej 1 fantastycznej. Nie omawiajęc bliżej metody Gordona /następi to 
przy przedstawieniu metod heurystycznych/ można tu jedynie ogólnie 
stwierdzić, że cała jego metoda oparta Jest na przechodzeniu w twórczym 
procesie poszukiwania rozwięzania problemu od analogii bliskich opar­
tych na wyraźnym podobieństwie przedmiotów do analogii dalekich, przy 
których podobieństwo jest przeważnie podobieństwem stosunków /struktu­
ry/, nie zaś podobieństwem cech przedmiotów,

W naukach wojskowych analogia odgrywa ważne znaczenie w dziele wzbo­
gacania wiedzy o walce zbrojnej. Wystarczy wspomnieć o modelowaniu, któ» 
re przecież na analogii się opiera. Badacz wojskowy często znajduje się 
w sytuacji, w której niemal jedynę metodę, jakę może zastosować, jest 
analogia. Nie rozporzędzajęc wystarczajęcym materiałem faktycznym, nie 
majęc rozległych możliwości eksperymentowania badacz walki'zbrojnej 
ucieka się do analogii, doszukujęc się podobieństwa między zjawiskami 
badanymi e zjawiskami z przeszłości dobrze jemu znanymi i na tej pod­
stawie odpowiednio wnioskuje.

Aby uzyskiwać możliwie duży stopień*prawdopodobieństwa wnioskowania 
z analogii, należy przestrzegać następujęcych zasad:

1, Cechy podobieństwa leżęce u podstaw wnioskowania z analogii po-
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winny być Istotne, a ich liczba możliwie dużo; a zatem wnioskowanie 
musi poprzedzić dokładne ustalenia wystarczaJęco licznych podobnych 
cech u porównywanych przedmiotów. Podobieństwo nie może być podobień­
stwem w przybliżeniu, przypadkowym i drugorzędnym. Dożęli ma to miej­
sce, to stosowanie,analogii nie Jest uzasadniono i musi prowadzić do 
bezwartościowych wyników,

2, Uwzględniać nio tylko podobieństwa, lecz również różnice między 
przedmiotami. Czasem różnice bywaję nieistotne, nie sę przeszkodę , w 
przeniosieniu cechy z Jednego przedmiotu na drugi, ale często zdarzyć 
się może, że występuję tzw. negatywne cechy odmienności, które z reguły 
sę ni© do pogodzenia z przonoszonę cechę lub stosunkiem /np, u przed­
miotu a obok cech P, R, s stwierdzono cechę M eprzecznę z przonoszonę 
cechę T/. W tej sytuacji stosowanie analogii nie Jest możliwe,

3. Cechy podobieństwa w miarę możliwości nie powinny być Jednego ro­
dzaju, tzn, nie powinny dotyczyć tylko cech zewnętrznych, lecz również 
struk.tury lob funkcji itp,

4. Między cechami musi być wyraźnie ustalony zwięzek. W zależności 
od charakteru zwięzku odróżnia się analogię ścisłę, która prowadzi do 
wniosku o bardzo dużym stopniu prawdopodobieństwa, oraz analogię nie- 
ścisłę /iużnę, dalekę/, której wnioski sę problematyczne, Wyróżniajęcę 
właściwościę analogii ścisłej Jest zwięzek konieczny między przenoszo- 
nę cechę a cechami podobieństwa, W poszczególnych wypadkach po ustale­
niu podobieństwa dwóch przedmiotów ze względu ne cechy P, R, s i wykry^ 
ciu w Jednym z przedmiotów nowej cechy T, nie tylko po prostu konstatu­
je się jej występowanie, ale ustala sl^ treściowę /rzeczowę/ zależność 
cechy T od cech prawdopodobieństwa j/pA rA s/i> T, J . Ta okoliczność 
Jest wystarczaJęca dla wiarygodnego przeniesienia cechy T na przedmiot b, 
W analogii luźnej zależność pomiędzy cechami podobieństwa a przenoszo-
nę cechę występuje z mniejszym lub większym prawdopodobieństwem, dlate­
go i wnioski eę mniej lub bardziej prawdopodobne,

5, O podobieństwie cech określonego rodzaju można wysnuć wniosek Je­
dynie wówczas, gdy ustalone zostało podobieństwo cech podobnego rodzaju, 
tzn, nis można ne podstawie podobieństwa zwięzków strukturalnych sędzić 
z przekonaniem o podobieństwie funkcji, itp.

li,5, Metody heuryotyczne^^^

Metody heurystyczne można najkrócej i najogólniej określić jako roeto- 
dyjjyąjłomgjgania twórczości bez względu na Jej dziedzinę. Zastosowane

56/ Określenie "heurystyczna** wskazujęce na zwięzki z heurystykę, na 
czynności prowadzęce do wykrywania nowych prawd, pochodzi od grec­
kiego czasownika "heurisko" — odkrywam, znajduję,
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w nauce są oczywiście metodami wspomagania twórczości naukowej,
U podatsw współcześnie rozumianych metod heurystycznych, podobnie 

Jak w ogóle heurystyki^^^, legło przekonanie o realnej możliwości opra­
cowania sposobów zwiększenie skuteczności procesów twórczych. Procesy 
to, mimo ich bardzo dużego i wcięż nader słabo poznanego psychofizjolo­
gicznego skomplikowania, można Jednak dość dobrze poznawać objawowo,co 
pozwala ustalać ich określone zjawiska, prawidłowości, uwarunkowania i 
logikę, Z kolei na tej podstawie możliwe Jest opracowanie uniwersalnych 
zaleceń i sposobów postępowania, których stosowanie sprawia, że two­
rzenie staje się do pewnego stopnia procesem uporządkowanym, ukłedaję- 
cym się w racjonalnie uzasadniony ogólny schemat', a przez to wydajniej­
szym, Metody heurystyczne nie będęce w żadnym razie metodami tworzenia 
maję Jednak za zadanie tworzenie to ułatwiać i sprzyjać twórczości,

Wojskowe badania naukowe ze swojej natury i przeznaczenia sę w ogól­
ności, w całości twórcze, ich celom głównym bowiem Jest tworzenie no - 
wej wiedzy naukowej o walce zbrojnej, Ale proces tych badań nie Jest 
twórczy w Jednakowy sposób i w. równym stopniu we wszystkich swoich po­
szczególnych etapach /fazach, okresach/. Kulminację tworzenia - twór- 
czościę właściwę Jest niewętpliwie okres proszukiwania i artykułowania 
pomysłu rozwięzania problemu /zadania/ naukowego, tj, hipotezy.

Problem naukowy może być mniej lub bardziej złożony i trudny, mniej 
lub bardziej doniosły i ważny, Dego rozwięzanie może być odkryciem nau­
kowym co się zowie lub tylko nieznacznym wkładem do dorobku danej 
specjalności naukowej, itd,, itp. Słowem problemy naukowe dotyczęce 
walki zbrojnej mogę być bardzo różne, różnie konkretnie rozwięzywane i 
różne mogę być rodzaje wyników rozwięzań, Dednakże, Jeżeli ma się do 
czynienia z rzeczywistymi problemami naukowymi z zakresu nauk wojsko - 
wych, to zasadniczy schemat /mechanizm/ Ich rozwięzywania będzie zaw - 
8ze w Istocie taki sam, zaś istota ta, to twórcze poszukiwanie pomysłu
/idei/ rozwięzania problemu albo inaczej - dochodzenie do rozwięzania

58/problemu przez twórcze wysuwanie pomysłów « hipotez ' •
V Oest zrozumiałe, że metody heurystyczne użyte w nauce z racji swo « 

JeJ zasadniczej właściwości i przeznaczeriia powinny być 1 sę zoriento­
wane głównie i przede wszystkim na ten przedstawiony wyżej okres pro -

57/ Heurystyka w© współczesnym rozumieniu to przede wszystkim względnie 
autonomiczna dyscyplina naukowa z pogranicza psychologii, prakseo­
logii i metodologii nauk, badajęca i opisujęca czynności /operacje/ 
występujęoe w myślowym procesie rozwięzywania problemów /zadań/, a 
także opracowujęca metody sprzylajęce twórczemu rozwięzywaniu prob­
lemów, dokonywaniu odkryć, wynalazków itp.

58/ Na ten temat szerzej • 
Cz, 1, z, i, r, XI,5,

patrz? Metodyka wojskowych badań naukowych.
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cesu badań naukowych - twórczego poszukiwania pomysłu rozwięzania prob­
lemu. Oodnakże okres ten Jest niewętpliwie uwarunkowany przez poprze - 
dzajęcy go okres zawieraJgcy takie ważne czynności, jak zwłaszcza epre- 
cyzowani© problemu naukowego. Jego głęboka analiza oraz analiza i oce­
na warunków rozwięzania problemu. Bez ich prawidłowego wykonania etap 
tworzenia właściwego ni© będzie dostateczni© wydajny i skuteczny. Z ko­
lei trafność i skuteczność tworzenia, tzn, pomysł lub pomysły rozwięza­
nia problemu naukowego muszę być następnie ocenione i sprawdzone. Zro­
dzony w procesie twórczym pomysł rozwięzania problemu wcale nie zawsze 
i od razu Jest pomysłem właściwym, a tym bardziej najlepszym, Oego war­
tość ma dopiero być sprawdzona i ustalona w następujęcych po okresie 
poszukiwania pomysłu kolejnych okresach procesu badań naukowych,

Oak więc widać, przedstawiona zwięzła analiza procesu rozwięzywanla 
problemu /zadania/ naukowego prowadzona w aspekcie heurystycznym, roz­
poczęta od twórczej czynności generacji pomysłu rozwięzania problemu 
szybko wykazuje celowość dężenia do objęcia heurystycznym wspomaganiem 
większości lub nawet całości procesu badań naukowych - od głębokiego 
zrozumienia problemu i warunków Jego rozwięzania do sprawdzenia projek­
tu /propozycji, pomysłu/ rozwięzania problemu naukowego,

1 trzeba stwierdzić, że chociaż w zasadzie wszystkie metody heury - 
styczno,' a Jest ich co najmniej kilkadziesięt^^^, sę przede wszystkim 
metodami wspomaganie twórczych czynności generowania pomysłu /pomysłów/ 
rozwięzania problemu, to wiele z nich obejmuje swymi czynnościami pra­
wie cały, a niektóre praktycznie nawet cały proces rozwięzywanla prob­
lemu, Oznacza to, że czynności objęte przez niektóre metody heurysty­
czne i czynności składajęce się na proces wojskowych badań naukowych
sę w Istocie tożsame. Innymi słowy, schemat procesu wojskowych badań 
naukowych i schemat postępowania zgodni© z niektórymi szeroko ujętymi 
metodami heurystycznymi jest niemal taki sam,

2 tego wynika, że metody heurystyczne sę rozumiano dwojako* po  ̂
pierwsze, w węższym sensie - Jako metody wspomagaJęce wyłęcznie lub 
prawie wyłęcznie czynności tworzenia pomysłów rozwięzania problemu nau­
kowego; po drugie, w szerszym sensie - Jako metody rozwięzywanla prob­
lemów /zadań/ naukowych, W drugim wypadku różnica między metodę heury- 
stycznę a procesem badań naukowych staje się niewyraźna,

W niniejszym opracowaniu autor skłania się zdecydowanie ku węższemu 
rozumieniu metod heurystycznych, W takim też ujęciu będę one głównie, 
ale nie wyłęcznie przedstawione,

59/ Antoszkiowicz w pracy pt, Metody heurystyczne /PVVE, Warszawa,, 
1982/ prezentuje 34 poszczególne metody heurystyczne, a trzeba
-Stwierdzić, że ni© Jest to prezentacja w pełni wyczerpujęca,
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Aby istota metod heurystycznych uwydatniła się jeszcze bardziej, 
należy zdać sobie sprawę, dzięki czemu przede wszystkim metody te mogę 
być wielce przydatno do poszukiwania pomysłów rozwiązania problemów 
naukowych. Otóż wynika to stęd, że metody heurystyczne wykorzystuję w 
sposób szczególny metody wnioskowania uprawdopodobniajęcego takie, jak: 
indukcja niezupełna, a zwłaszcza analogia, że opierają się na różnego 
rodzaju skojarzeniach, podobieństwach, czasem nawet bardzo odległych, 
słowem, że wykorzystuję różne środki myślenia odkrywczego,

Bioręc pod uwagę całość powyższych rozważań o metodach heurystycz - 
nych możliwe wydaje się przyjęcie następującego ich określenia,

Metody heurystyczne w najogólniejszym i najszerszym ujęciu są meto­
dami rozwięzywania problemów /zadań/ naukowych, w ściślejszym 1 szcze­
gólnym rozumieniu zaś sę metodami ułatwiającymi poszukiwanie i odnajdy­
wanie pomysłów rozwiązania problemów naukowych głównie dzięki swoiste­
mu wykorzystaniu indukcji niezupełnej i analogii, a także różnego ro­
dzaju skojarzeń opartych na wiedzy i doświadczeniu badacza, a wspoma - 
gających jego talent i intuicję,

Metody heurystyczne dzieli się zwykle na kilka grup, stosuje się 
przy tym odpowiednie kryteria klasyfikacyjne, Oednym z możliwych po - 
działów jest podział metod heurystycznych na cztery grupy prezentowa­
ny przez 0, Antoszkiewicza^^^: odroczonego wartościowania, transpozy - 
oji, sugerowania oraz grupa metod złożonych.

Prezentując niżej kilka tylko wybranych metod heurystycznych pragnę 
przede wszystkim zwrócić uwagę na te, które albo szczególnie nadają się 
do generacji pomysłów rozwiązania problemu, albo będąc metodami wielce 
złożonymi generację taką w pełni uwzględniają,

11,6,i. Burza mózgów

Oest to głównie, ale nie wyłącznie metoda zespołowego tworzenia /po­
szukiwania/ pomysłów rozwiązania problemów naukowych. Ma ułatwiać wyj­
ście z sytuacji twórczego zastoju /braku pomysłów rozwiązania problemu/, 
Oej zasadniczą zaletą jest możliwość generowania wielu pomysłów w krót­
kim czasie, U podstaw tej metody legło rozdzielenie dwóch typowych czyn­
ności intelektualnych występujących w toku rozwiązywania problemów: 
kształtowania pomysłów i ich oceny. Normalnie czynności te przeplatają 
się stale ze sobą, wysunięty pomysł jest natychmiast wartościowany. 
Oceniający umysł rozczłonkowuje fakty i pomysły, waży je, porównuje, 
odrzuca jedne i przyjmuje inne, by wreszcie wydać ostateczną ocenę,

60/ Patrz 0, Antoszkiewicz, op, cit,, s, 20,
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Nazbyt aktywna działalność ocenieJęca zdecydowanie ujemnie wpływa na 
wyobraźnię twórczę<, pochopny lub zbyt silny oeęd krytyczny może nie tyl­
ko stłumić rodzęcę się twórczę myśl, lecz nawet przekreślić pomyeł jui 
wygenerowany. Burza mózgów ma właśnie temu zapobiec dzięki wspomniane­
mu oddzieleniu dwóch podstawowych czynności.

Na czas tworzenia należy całkowicie wyeliminować krytyczna, ocenia- 
.iaca czynność umysłu, Oeet to jedno z głównych wymagań burzy mózgów. 
Druga zasada burzy mózgów sprowadza się do tego, że nowe idee powatala 
dzięki skojarzeniom, dlatego też im więcej powstanie pomysłów, które 
można by ze sobę kojarzyć, tym większe prawdopodobieństwo zrodzenia się 
naprawdę wartościowego pomysłu. Ilość, ilość i jeszcze raz ilość » oto 
właściwe hasło dla wypracowywania hipotezy, głosi twórco burzy mózgów 
A,F, Osborn^^^, Stęd też jeżeli więcej osób weźmie udział w rozwięzaniu 
problemu 1 im bardziej różne będzie ich osobiste doświadczenie, specja­
lizacja oraz styl myślenia, tym łatwiejsze i prawdopodobniejsze staje 
się zgromadzenie w krótkim czasie wielu różnorodnych pomysłów rozwięza- 
nla badanego problemu. Zbiorowy, grupowy "szturm" problemu ma w pewnych 
sytuacjach przewagę nad próbami rozwięzania problemu w pojedynkę,

W rezultacis zarysowuje się następujęcy ogólny schemat metody burzy 
mózgów? dobrana odpowiednio grupa ludzi w sposób niczym nie skrępowany 
wypowiada możliwe według nich do przyjęcia pomysły rozwięzania proble­
mu, w tym również z pozoru nieprawdopodobne i fantastyczne. Pomysły te 
wcięż kojarzone sprzyjaję powstawaniu nowych pomysłów, aż wreszcie wy­
łania się pomysł oczekiwany, poszukiwany.

Zasady burzy mózgów eę proste i mogłoby eię wydawać, że nie wymaga 
ona wielu zabiegów organizacyjnych, Oest to jednak tylko pozór. Zasad- 
niczę fazę burzy mózgów jest sesja tworzenia pomysłówi poprzedza ję 
faza przygotowawcza, po tworzeniu zaś następuj© jednak odłożona /odro­
czona/ z założenia faza oceniania pomysłów. Od dobrego przygotowania 
do burzy mózgów w dużej mierze zależy wydajność ©eaji tworzenia pomy - 
słów oraz ich późniejszej oceny.

Przygotowanie wymaga sprecyzowania problemu oraz zebrania i uporzęd- 
kowania informacji o roziylęzywanym problemie. Informację tę wykorzystu­
je się również do precyzowania problemu, nie udostępniajęc jej w zasa­
dzie uczestnikom sesji. Należy, rzecz jasna, ustalić także odpowiedni 
skład zespołu twórczego, którego wyłęcznym zadaniem jest poszukiwanie « 
generowanie pomysłów przydatnych do rozwięzania problemu; trzeba także 
powołać zespół oceniaiocy, który ma zanalizować i ocenić zebrane pomy­
sły oraz zaproponować jeden lub kilka pomysłów rozwięzania problemu,

61/ A,F, Oeborn, Applied Imagińation, "Scribners", New York, 1955,
8, 149,
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Burzę mózgów kieruje przewodniczący majęc do pomocy Jednego lub kilku 
sekretarzy,,którzy notuję i ewidencjonuję pomysły.

Zespół twórczy przeważnie składa się z kilku-kilkunastu osób /5-15/, 
eę jednak możliwe zespoły kilkudziesięclo a nawet kilkusetosobowe 
co jednak wymaga modyfikacji organizacyjnych przeprowadzenia burzy móz­
gów, Zeepół powinien być zróżnicowany specJalnościowo i składać się ze 
specjalistów z dziedziny, której dotyczy problem, specjalistów z dzie­
dzin pokrewnych, a także z osób odległych specjalności /proporcje mogę 
przedstawiać się odpowiednio: 40-70%, 20-50%, iO-30%/, Zróżnicowanie spe- 
cjalnościowe ma zapewnić tzw, spojrzenie ze strony, w innym aspekcie, 
oblecujęce powstanie pomysłów oryginalnych, Dobierajęc skład zespołu 
należy uwzględnić, że osoby o nadmiernym nastawieniu krytycznym lub du­
żej agresywności twórczej eę mało przydatne; nie powinno się też dobie­
rać osób o znacznie zróżnicowanym wykształceniu i usytuowaniu w hierar­
chii służbowej.

Sesja zespołu twórczego nie powinna trwać dłużej niż godzinę /śred­
nio 1/2 godz,/. Prowadzi Ję przewodniczęcy, który na wstępie przedsta­
wia problem i przypomina zasady burzy mózgów. Sekretarz /sekretarze/ 
notuje zgłaszane pomysły i zapisuje Je /np, na tablicy, arkuszu papie­
ru/ w taki sposób, aby były widoczne dla wszystkich członków zespołu. 
Każdy pomysł dostaje własny numer ewidencyjny i Jest zapisywany na spe­
cjalnej karcie.

Zespół oceniajęcy składa się wyłęcznie ze specjalistów z dziedziny 
danego problemu. Rozpoczyna on pracę co najmniej dwie doby po zakończe­
niu sesji twórczej, Czas między sesję a ocenę przeznacza się na zgła­
szanie uzupełniaJęcych pomysłów przez uczestników sesji. Pomysły oce­
nia się zgodnie z ustalonymi uprzednio kryteriami, które zresztę po se­
sji mogę ulec korekcie, stosownie do realnie zgłoszonych pomysłów. Ana­
liza 1 ocena tylko w rzadkęch wypadkach maję na celu wybór pomysłu naj­
lepszego spośród wielu innych, najczęściej ich celem Jest synteza - 
połęczenie fragmentów wielu pomysłów w Jeden pomysł najlepszy, Oeżeli 
okaże się, że sesja nie doprowadziła do pomyślnych rezultatów, to wnio­
sek ocenowy może sprowadzić się np, do zalecenia powtórzenia JeJ /w tym 
samym lub innym składzie/.

Modyfikacjami burzy, mózgów wyżej przedstawionej, ale opartymi na 
tych samych podstawowych zasadach, głównie zaś na odroczeniu fazy oce­
niania, sę m,in, indywidualna burza mózgów, mieszana burza mózgów, me­
toda Philips 66 Buzz Session, Metoda 635, metoda Jednoczesnego warto - 
ściowania oraz niektóre inne^^'^.

62/ Opis tych metod w: 0, Antoszkiewicz, op, cit.
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11.6,2. Analogie Gordona i synektyka

Analogie Gordona i synektyka często sę rozpatrywane rozłącznie, za­
licza się też je do różnych grup metod heurystycznych /analogie do me­
tod « transpozycji, synektykę do metod złożonych. Wiele jednak przema­
wia tym, aby bardzo ściśle łączyć te metody ze sobę.

Analogie Gordona mogę być wykorzystywane w badaniach oddzielnie,ale 
sę one jędrom, istotę synektyki. Analogie Gordona nadaję się do wyko­
rzystania przoz poszczególnego badacza, synektyka zaś jest metodę z za­
łożenia grupową ̂ ale prawie wszystkie zasadnicze idee synektyki sę za­
warte w analogiach. Biorąc to właśnie pod uwagę autor postanowił krótko 
przedstawić obie metody łęcznie. Pozwoli to w pewnym stopniu lepiej 1 
zwięźlej zobrazować ich istotę,

Synektyka, której twórcę jest amerykański metodolog W,D.G,Gordon®^/, 
zorientowano Jest wyraźnie na niezwykłe oryginalne, śwież© spojrzenie 
na rozwiązywany problem, co ma stanowić najważniejszą przesłankę uzy­
skania nieszablonowego rozwiązania i wyjścia z sytuacji twórczego za­
stoju, Beżeli w burzy mózgów zasadę jest uwolnienie polotu twórczego z 
wszelkich więzóv;, to w synektyc© fantazja twórcza ma być też wydajnie 
wyzwolona, jednak w sposób zorganizowany. Gordon w ogóle przyjmuje Jed­
no z podstawowych założeń* w procesie twórczym nie ma z tego co istotne 
niczego niepowtarzalnego, indywidualnego, każdy proces twórczy przebie­
ga podobnie i opiera się na tych samych mechanizmach. Dlatego też zasa­
dy metodyczne synektyki sę, jak twierdzi Gordon, naśladowaniem i wymu­
szonym /zorganizowanym/ odpowiednio stosowaniem naturalnego procesu 
twórczego. Równolegle w synek tyce przywlęzuje się duże znaczenie do sta» 
nów emocjonalnych. które maję wyv/oływać 1 utrzymywać wysoki poziom akty­
wności twórczej. Stany te mogę być wytwarzane i^wzmacniane przez odpo­
wiednie zabiegî "̂ '̂ ,

W interpretacji synektycznej rozwiązywanie problemu zostało ujęte
w dwi© fazy*■»■u W iW «—»■«w »— ■■

- oswajania dziwności ;
- udziwniania swojskoścl.
Podstawę pierwsze.j fazy stanowi zrozumienie i analiza problemu /za- 

dania/, Ale faza ta, aczkolwiek bardzo ważna, może wystarczyć tylko do 
rozwiązań płytkich, banalnych. Rozwiązania problemów trudnych, złożo - 
nych, przy czym ro-w/ięzenie oryginalne można uzyskać dzięki drugiej fa-

63/ W,0.3, Gordon, Synectics, "Collier", New York, 1961, Nazwa pocho­
dzi od greckich słów "synekticoe" /obsjtnujący, trzymający się ra­
zem/ i "synektadzo" /przymierzać, zbadać razem/,

64/ Patrz m.in, na ten temat* Z, Strzelecki, Wybrane zagadnienia psy­
chologii twórczej, PWN, Warszawa, 1969,
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zle. W toj fazie zawiera się istota zarówno analogii Gordona, jak i w 
ogóle jego synektyki, Gest to cały operacyjny mechanizm, który - sprzy­
jając udziwnianiu swojskości, odwracaniu treści problemu „do góry noga­
mi" - ma zapewnić całkiem nowe podejście do problemu i dzięki temu 
zwiększyć znacznie prawdopodobieństwo uzyskania z gruntu nowego, orygi­
nalnego Jego rozwiązania. Takim mechanizmom ma być szczególnie rozumia­
na metoda analogii, ściślej zaś cztery jej rodzaje /odmiany/:

- analogia bezpośrednia;
- analogia osobista;
- analogia symboliczna;
- analogia fantastyczna lub fantazyjna, ^
Analogia bezpośrednia polega na porównywaniu przedmiotów podobnych

do siebie pod jakimś względom, przy czym poróv;nuje się konkretne odnoś­
niki, które łatwo Jest zauważyć i wyodrębnić. Wnioskowanie i przenosze­
nie informacji odbywa się również względem konkretnych odnośników. Sy­
tuacje, obiekty, cechy są tu znane, a ich dobra znajomość i odpowiednie 
skojarzenie z nimi problemu ma podpowiedzieć jego rozwięzanie.

Analogia osobista to dosyć osobliwy zabieg metodyczny polegający na 
tym, że badacz stawia siebie w roli tego lub innego elementu badanego 
systemu, oby lepiej wniknąć w istotę trudności i aby niejako "od wew - 
nętrz" znaleźć z nich wyjście, W analogii osobistej punktem odniesie - 
nia jest więc człowiek i jego odczucia. Zastosowanie analogii osobistej 
ułatwić maję dwa pytanie: >

- Co "czuje" dany przedmiot w tych warunkach?
- Co "czuje" badacz jako dany przedmiot w tych warunkach?
Analogia symboliczna, trzeci kolejny sposób porównywania i kojarze­

nia, polega na opisaniu problemu za pomocę myślowego obrazu poglądowe­
go, przeważnie poetyckiego; charakteryzuje się jakościowym ujmowaniem 
zjawisk i znacznie krótszym czasem ich wyrażenia. Powstaje w błysku sko­
jarzenia, przechodzi na płaszczyznę przenośni i abstrakcji przez co roz­
szerza pole widzenia problemu.

Najbardziej radykalnie kształtuje nowe spojrzenie na problem i sku­
tecznie służy przekształceniu swojskości w niezwykłość analogia fanta­
styczna. Zrodzone przez nią pomysły mieszczą się na pograniczu fanta - 
styki, przekraczając je niekiedy. Uciekając się do analogii fantastycz­
nej trzeba uświadamiać sobie sprzeczność między upragnionym "idealnym" 
rozwiązaniem a odpowiednimi prawidłowościami natury, ale jednocześnie 
należy się starać myśleć tak. Jakby tych prawidłowości nie było. Póź­
niej dopiero "fantastyczne" rozwiązania są dopracowywane już z uwzględ­
nieniem, rzecz jasna, praw natury, Alo w tym okresie, gdy abstrahuje
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się od istniejęcych praw, łatwiej wyrobić sobie radykalnie nowe spoj­
rzenie na problem, co może okazać się wielce pomocne w znalezieniu je­
go rozwięzania. Zaleca się zdecydowanie wykorzystywać metafory poety - 
ckie zarówno dla zobrazowania sytuacji problemowej, jak 1 jej rozwię - 
zania, daje to bowiem możliwość czynienia przeróżnych płodnych skoja - 
rżeć. Analogię fantastyczna może pomóc uruchomić pytaniet co by było 
gdyby ,,,?

Poszukiwanie pomysłów rozwlęzania problemu za pomocę analogii prze­
prowadza się świadomie i w sposób wymuszony zgodnie ze szczegółowymi 
wskazaniami metodycznymi odnoszęcymi się do każdej odmiany analogii. 
Ogólnie poszukiwanie pomysłów za pomocą analogii Gordona przebiega 
zgodnie ze schematem: ustalenie problemu, przeprowadzenie analogii 
oraz zbieranie pomysłów, analiza i ocena pomysłów, opracowanie rozwię- 
zania.

Podstawowymi i^egułaml metodycznymi odnoszącymi się do synektyki 
w ogóle s§ t

1, "Rozkruezanie" lub kwestionowanie obowiązujących prawd, neguje 
się i podważa ich zasadność. Podstawowym działaniem jest udziwnianie. 
Oddalenie treści problemu powoduje ich wyobcowanie z tego problemu,

2, Łączenie w całość /kojarzenie/ elementów, które wydawać by się 
mogło wcale się ze sobą nie łączą, dla otrzymania nowej wartości. Pod­
stawowym działaniem jest tu oswajanie dziwności,

3, Naśladowanie naturalnego procesu twórczego zgodnie ze stwierdze­
niami, że i

- twórczość charakteryzuje wszelkie działania;
- proces twórczy jest zawsze tak samo zdeterminowany 1 wymaga 

uruchomienia tych samych mechanizmów;
- twórczość grupowa nie różni się zasadniczo od indywidualnej,
4, Wywołanie stanów emocjonalnych umożliwiających uzyskanie i utrzy­

manie dużej aktywności twórczej,
Synektyka została pomyślana przede wszystkim jako metoda grupowego 

poszukiwania pomysłów. Zespół twórczy zróżnicowany specjelnośclowo po­
zwala uniknąć pułapek myślenia profesjonalnego. Od doboru ludzi do zes­
połu zależy jakość i skuteczność poszukiwanie i opracowania rozwiązań 
problemu. Zespół powinien liczyć 5-7 osób', ale może, gdy jest to celo­
we, składać się również z kilkudziesięciu osób^^'^,

65/ Bardziej szczegółowe zalecenie organizacyjne dotycząc© synektyki 
wj 0, Antoszkiewicz, op, cit,, ©, 242, Na marginesie warto zauwa;^ 
żyć, że wiele tych zaleceń jest podobnych lub nawet takich'samych, 
jak w burzy mózgów.
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Cykl metody svnektvc2ne.1 składa się z kilku faz, które następuję po 
sobie i mogę być w razie potrzeby powtarzane wielokrotnie. Fazy te zo­
stały w zasadzie Już omówione wyżej. Wystarczy je teraz Jedynie wymie­
nić z nazwy* Intensywne badania problemu, oddalenie sie od problemu, 
budowa skojarzeń, ‘tworzenie rozwiązań.

II.6.3. Metoda morfolog^lczna /tabel morfologicznych/

Burze mózgów i synektyka staraję się rozwięzywaó trudne problemy 
dzięki niezwykłym, oryginalnym, z gruntu nowym pomysłom. Metoda morfo­
logiczna natomiast, której twórcę.Jest szwajcarski astrofizyk F.Zwicky, 
dęży do podobnego celu w inny sposób « rozpatruje praktycznie wszystkie 
możliwe do pomyślenia rozwięzania.

Głównym instrumentem metody Jest tabela /macierz/ morfologiczna. 
Zestawia się Ję w następujęcy sposób i w takiej kolejności.NaJpierw wy­
odrębnia się podstawowe właściwości /cechy/ badanego przedmiotu. Dla 
każdej cechy ustala się teoretycznie możliwe y^artości. Następnie zesta­
wia się wszystkie możliwe kombinacje wyodrębnionych wartości różnych 
parametrów i przeprowadza się drobiazgowe badania każdej kombinacji 
Jako prawdopodobnego rozy^ięzania problemu. Deżeli wyodrębniono tylko 
dwie cechy, to uzyskuje się wówczas tylko dwuwymiarowę "płaskę" tabelę 
/przykład niżej/. W razie trzech cech /właściwości/ uzyskuje się trój- 
wymiarowę "skrzynkę”, W razie większej liczby cech ma się Już do czy — 
nienia z "n"-wymiarowymi przestrzeniami rozwięzań,

i A ,  i ! A j  i i A j  i A j  i a ,  jl

—J__ i__ 1__4__4__4__•;
r i ''A I '"a®! 1 i a ^Bj  ̂ i A j B  ̂ S ... . ... Sr--------- ------ j----- j----- <----- ,----- i-----V— —i
L— !--4-LL-4--4— -4---h-- 4---s---^
u B- I 8 A^B, 5 . . .  i . . .  * . . .  J ••• \ ••• "
II ^ L __ p__ ____j------ -----—  ̂------- »-- —  ---- — ------- h------- i  -----------H
u 1 "^1^4 I ^2®4 1 1 • • • { • • •  1 ••• i •••11

Zaletę metody morfologicznej Jest systematyczne rozpatrzenie możli­
wych wariantów rozytiięzania problemu, Czasem wyjście ze "ślepego zaułka 
może właśnie wskazać jakaś mała dostrzegalna, nietypowa kombinacja, 
którę bez macierzy rozwięzań można przeoczyć koncentrujęc się na roz- 
więzanlach sugerowanych przez kombinacje typoyje, zasadnicze, Ale łatwo 
zauważyć, że metoda morfologiczna ma w istocie ograniczony zakres,
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JoGt ona skuteczna, jeżeli w grę wchodzi modyfikacja tzw. bazowego 
rozwięzania, które przyjmuje się jako dane,

11,6,4, Katoda ocen ekspertów

Metoda ocen eksportów opiera się na założeniu, że im większę wiedzę
0 przedmiocie, zjawisku czy procesie jakaś osoba posiada, tym szybciej
1 trafniej może ujawnić ich najbardziej istotne aspekty, zwięzki przy­
czynowo-skutkowe i prawidłowości w nich występujęce ; może trafnie prze­
widywać określone stany, zmiany i rozwój zjawisk. Przyjmuje się ponad­
to, że konfrontacja ocen wielu specjalistów może doprowadzić do‘właści­
wego rozwięzania danego problemu^^^,

Tradycyjnę i zarazem najprostszą formą metody ocen ekspertów jest 
omówienie problemu na posiedzeniach /sesjach/ specjalnie powołanych ko­
misji ekspertów. Na posiedzeniach /może ich być kilka/ problem omawia 
się w zasadzie dopóty, dopóki eksperci nie wypracują jednolitego wspól­
nego poglądu /rozwiązania problemu/. Metoda ta ma jednak istotny brak. 
Grupa ekspertów pracujących komisyjnie dosyć często podporządkowuje 
wewnętrzną obiektywną logikę właściwego rozwiązania badanego problemu 
potrzebie znalezienia kompromisu, Oest to uzasadnione psychologicznie, 
ale szkodzi niezależności badań, zniekształca ich wynik. W otwartej dy­
skusji - w komisyjnym rozwiązaniu problemów dyskusja, ocena, krytyka 
i uargumentowana obrona projektu rozwiązania jest stałym /głównym/ ele­
mentem metody - niektórzy eksperci są bardziej skłonni do zmiany uprzed­
nio zajętego stanowiska, inni w ogóle niechętnie Je wypowiadają, jesz­
cze Inni obstają przy raz zajętym stanowisku nie tyle ze względów mery­
torycznych, co ambicjonalnych itp. Ponadto w poglądzie /rozwiązaniu/ 
zespołowym z zasady nie uwzględnia się poglądów i argumentacji oponen­
tów lub uwzględnia się je niedostatecznie, czasem nawet w sposób wypa­
czony /nawet gdyby przedstawiono je właściwie, to nie oznacza to jesz­
cze ich uznania za możliwe rozwiązanie problemu/, Metody badań eksper­
tów nie mają bowiem na celu /w każdym razie nie Jest to ich celem głów­
nym/ ujawnienia różnych opinii /różnych możliwych rozwiązań/ specjali­
stów, lecz służą przed© wszystkim znalezieniu trafnego rozwiązania zło­
żonego problemu.

Doskonalszą, ale i bardziej złożoną oraz czaao - i praco­
chłonną, za to eliminującą w dużym stopniu niedostatki metody komisyj­
nej, jest tzw. metoda delficka. Oest ona bardziej sformalizowana i eli-
c v  « 9  • »  « »  fim « 9  «PO » »  ■ »  M i

66/ Dest, to jak widać, założenie odmienne w porównaniu z bardziej no­
woczesnymi metodami heurystycznymi, al© skuteczne jeśli idzie 
o rozwiązywanie tzw, typowych problemów.
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minuje zupełnie kontaktowanie się ze sobę ekspertów. Polega ona w 
ogólności i w dużym skrócie na kilkakrotnym ankietov/ajiiu każdecô ĉ̂ złon,"« 
ka wybranej reorezentatywno1 grupy ekspertów. Przy czym za każdym razem, 
odpowiednio do uzyskanych wyników przejściowych i zgodnie z myślę o 
obiektywnym wypracowaniu poględu /rozwięzania/ najbardziej trafnego, 
ankiety eę opracowywane i przetwarzane.

Za pierwszym razem każdy ekspert /może ich być kilkunastu ~ kilku­
dziesięciu/ otrzymuje wyjściowy zestaw pytań ułożonych w logicznej ko­
lejności /ankieta/, Odpowiadajęc na nie ekspert tworzy własny model ba­
danego zjawiska /obiektu, procesu/ ujawnia niezbędne zwięzki, uzasadnia 
swoje twierdzenia i wysuwa końcowe wnioski.

Po nadesłaniu przez ekspertów wypełnionych anl<iet„nastęi>u^ ich sta­
tystyczne i merytoryczne opracowanie, na podstawie którego formułuje się 
kilka zespołowych wniósków /ocen, projektów, rozwiązań/ z odpowiednią, 
uogólnioną ich argumentacją.

Te zespołowe wnioski wraz z ich argumentacją znów WY.Q,y.̂.Q , 
pertów. Na tej podstawie powinni oni ponownie przeanalizować i zweryfi­
kować swoje poprzednio sądy lub uzasadnić dodatkowo ewentualne inne 
stanowisko niż zawarte we wnioskach zespołov/ych.

Następnie znów opracowu.ie sie odpowiedzi. Po kilkakrotnych podobnych 
zabiegach /3-4/ zazwyczaj udaje się uzyskać Jeden zbiorowy pogląd /oce­
nę, rozwiązanie/, którego wartość przewyższa wartość poszczególnych 
wniosków indywidualnych i dlatego może on być przyjęty Jako projekt roz­
wiązania problemu.

Istnieje wiele form stawiania pytań eksportom w ankietach. Szeroko 
są stosowane np, ankiety typu "pytanie - odpowiedź", tzn, każdemu pyta­
niu podporządkowuje się w ankiecie dwie lub kilka gotowych odpowiedzi. 
Ekspert powinien wybrać Jedną z nich i uzasadnić Vi/ybór• Pytania /z od­
powiedziami lub bez nich/ trzeba starać się stawiać zawsze w taki spo­
sób, aby odpowiedzi zawierały ilościową i Jakościową charakterystykę 
problemu, Czasem pytania mogą zawierać opis wydarzeń /zadaf// i warun­
ków im towarzyszących, przy czym mogą być one podane w kilku wariantach. 
Od eksperta wymaga się wtedy albo oceny tych wydarzeń, albo rozwiąza­
nia konkretnego problemu /zadania/. Eksperci mogą też otrzymywać pyta­
nia w formie rozwiniętych scenariuszy wydarzeń /zjawisk/. Zobowiązani 
są wówczas ocenić te scenariusze i przedstawić dalszy tok rozwoju wy­
darzeń, Czasem pytania mogą dotyczyć wyłącznie perspektyw /przyszłości/ 
rozwoju określonych procesów, zaistnienia lub niezaistnienia pewnych 
faktów. Eksperci muszą wówczas ekstrapolować swoją dotychczasową wie­
dzę w przyszłość, W ogóle metoda delficka uznawana Jest za Jedną, z pod­
stawowych metod prognozowania.
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Sposób stawiania pytań ma bardzo duży wpływ na wyniki uzyskiwane za 
pomocę metody delfickiej. Wymagania wobec Jakości i formy pytań eę po­
dobne, jak w metodzie ankietowej. Na wyniki uzyskiwane dzięki tej me - 
todzie ponadto wpływaj dobór ekspertów, organizacja i warunki ich pra­
cy oraz dobór i organizacja pracy zespołu oceniajęcego /oprecowujęcego 
i przetwarzajgcego ankiety/,

Do opracowania ankiet stosuje się specjalny aparat matematyczno-sta- 
tystyczny. Umożliwia on nie tylko opracowanie ankiet, lecz również 
uwzględnienie stopnia kompetencji ekspertów, poziomu ich poinformowa­
nia i niektórych innych czynników ważnych przy przeprowadzaniu eksper­
tyz.

Ponieważ głównym instrumentem metody delfickiej jest wielokrotnie 
powtarzana i przetwarzana ankieta, to zespół oceniajęcy wyniki pracy 
ekspertów powinien pod względem merytorycznym stać na wysokim poziomie, 
a ponadto powinien dobrze orientować się w zastosowaniu ankietowania 
w swoistej dla metody delfickiej formie^^'^.

67/ Bardziej szczegółowe Informacje o metodzie delfickiej w* 3, Antosz- 
kiewicz, op, cit,, s, 169,
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